REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SPORTIT

KURRIKULA BERTHAME
PER ARSIMIN E MESEM TE LARTE

(Klasat X, XI, XII)

Tirané, 2016


https://www.google.al/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CCkQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.arsimi.gov.al%2F&ei=824lU_uyEOiVywPriICwBA&usg=AFQjCNEHaHYgsqbksnZZk7sPEd7iODpDIQ&bvm=bv.62922401,d.bGQ

PERMBAJTJA

PERMBAUTTTA ..ottt e st ee s ans s nasaeaesnnaes 2
Lo H Y RIE ettt et et b et et s bttt et b et et nbe et et 4
2.1 Vegorité e arsimit t€ mesem t& 1art€..............ccoviieiiiieiiiieee e 6
2.3 Rezultatet e t& nxénit t&€ kompetencave kyge pér shkall€.............ccoeviiviiiiniiiiiinienns 12
3. FUSHAT E TE NXENIT TE ARSIMIT TE MESEM TE LARTE ......cc.cocovvunvrniiniirerinennne. 25
3.1  Fusha e t€ nxénit: Gjuhét dhe komunikimi..........coccoeevieniiiiieniiiniieceeeee 27
3.2 Fusha e t&€ nxénit: MatematiKa ..........ccceevuirieriiiiinieieeeeeeeeee e 52
3.3 Fusha e t€ nxénit: Shkencat € NatYIEs.........ccoieviiiiiieiiieiiieie et 66
3.4  Fusha e t€ nxénit: Shogéria dhe mjediSi.......ccccovuirriieiiieiiieiiieiieie e 84
3.5 Fusha € t& NXENIEIATTET ..ocueeviiieriieieiieetee ettt st e 107
3.6  Fusha e t€ nxénit: Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti...........ccceeevieiieicieniennnen. 116
3.7  Fusha e t€ nxénit: Teknologjia dhe TIK-U ......cccoovviiiiiiiiiiniiiiieieeeeeeeee e 83
4.1 Plani m&simor dhe pErShKITMI 1 1] ..eeevveeeiiieeieeeiieeeee e e 144
4.2 Autonomia € ShKOIES .......cccuiiiiiiiiiii e 146
5. KURRIKULA ME ZGJEDHIE.......cccooiiiiiieieeeet ettt 147
RS R O 7= 1§ o USSP 14752
5.2 Pérmbajtja e kurrikul€s me zgjedhje ........cccoeeviiiiiiiiiie e 147
5.3 Zbatimi i kurrikul€s me zgJedhje .........c.coevvieiiiiiiiieee e 149
6. UDHEZIME METODOLOGIIKE .........cocooiiiteieiiueieieeeeeeseeeeeseneeeeeeeeenessaeaesesenenae e senans 150
LT N = ' [ OSSPSR OSSPSR 150
6.2  Lidhja e rezultateve té t€ nxénit t€ kompetencave kyce me rezultatet e t&€ nxénit t&
kompetencave PEL fUSRE .........cceiiiiiiie e e e 150
6.3  Mésimdhénia dhe t€ nxénit bazuar n€ kompetenca...........cceeeveeeeieeeeieeeeieecie e, 151
6.4  Mésimdhénia dhe t€ nxénit me né qendeér NXENESIN........cccveervvieerieeeiiie e, 151
6.5 Mésimdhénia dhe t€ NXENIt € INLEGTUAT ......vveeeeiieeeiieeeiie ettt eaee e evee e 152
6.6  Zhvillimi i temave ndérkurrikulare ............cocooiiiiiiiii e, 153
6.7  Zhvillimi i veprimtarive nd€rkurrikulare ............ccccoevieriiiiiieniieeeeeee e, 153
6.8  Zhvillimi i veprimtarive ekstrakurrikulare............ccooeieriiiiiiniiienieeeeeeeee, 154
7. UDHEZIME PER VLERESIMIN E NXENESIT .......ccostueiiniriniierinerinieenieneeieseeneneneenes 155
7.1 Kuptimi PEX VIETESTMIN ......vieviieiiieiieeiieeiieeieeeite et eeee et et eebeestaeeebeeteeesbeenseesnseenseessseenseas 155
7.2 Parimet themeElore .........coouiiiiiiiiiiiiiee e 156
7.3 LLOJEt € VICTESITIMI ..eeviieiiieiieeiieeiie ettt ettt ettt ettt e et e et eesbeensaeesbeenseesnseenseas 157



FJALORTH I TERMINOLOGIJISE KURRIKULARE
REFERENCA ..ot



1. HYRJE

Dokumenti i1 kurrikulés bérthamé &€shté dokumenti bazg, i cili rregullon ecuriné e procesit
mésimor bazuar né€ kornizén kurrikulare t€ arsimit parauniversitar t€ Republikés sé
Shqipéris€. Brenda tij pérshkruhen rezultatet e t€ nxénit pér ¢do kompetencé kyce dhe fushé
té nxéni sipas shkalléve t€ kurrikulés, metodologjit€é e zbatimit t€ kurrikul€s, vleré€simi i

nxénésve, shpérndarja kohore (plani mésimor) pér secilén fushé.

Dokumenti 1 kurrikul€s bérthamé u paraprin dhe ndihmon né hartimin e dokumenteve t€ tjera
té paketés kurrikulare si: programet mésimore, udhézuesit kurrikularé etj., t€ cilét jané né

themel t€ procesit mésimor té t&€ nxénit dhe t€ mésimdhénies.

Si 1 till€ ky dokument ka né fokus:

e nxé&nésit, n€ zhvillimin e kompetencave kyce té t€ nxénit, né ményré qé ata té pérballojné
sfidat e jetés dhe t€ punés dhe t€ integrohen lehtésisht né shoqériné e sé ardhmes;

e mésuesit, n€ planifikimin dhe né realizimin me sukses té€ procesit mésimor, né realizimin
e punés planifikuese dhe zbatuese t& veprimtaris€é mésimore né klas€ dhe jashté saj;

e prindérit, né njohjen me kriteret e vleré€simit dhe rezultatet e pritshme té arritjeve té
fémijéve té tyre né periudha té caktuara kohore, né pérputhje me kompetencat q¢ ata
shfagin né€ situata t&€ ndryshme dhe né harmoni me rezultatet e t€ nxénit pér fushé dhe

shkallé kurrikulare.

Kurrikulat bérthamé hartohen pér t€ gjitha nivelet formale t€ arsimit parauniversitar:
e Kurrikula bérthamé pér zhvillimin e fémijéris€ s€ hershme (3— 6 vjec).

e Kurrikula bérthamé pér klasén pérgatitore dhe arsimin fillor.

e Kurrikula bérthamé pér arsimin e mesém té ulét.

e Kurrikula bérthamé pér arsimin e mesém t¢€ larté.

Secili dokument 1 kurrikulés bérthamé zbaton dhe respekton géllimet e pérgjithshme té

arsimit, si dhe parimet themelore té pércaktuara n€ kornizén kurrikulare.

Kurrikulat bérthamé té tri niveleve kané t€ pérbashkéta:
e Kompetencat kyge

e Fushat e té nxénit



Kompetencat kyce né kurrikulat bérthamé jané:

1. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit
Kompetenca e t€ menduarit

Kompetenca e t€ mésuarit

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
Kompetenca personale

Kompetenca qytetare

N o » A W N

Kompetenca digjitale

Fushat e té nxénit né kurrikulat bérthamé jané:
1. Gjuhét dhe komunikimi
Matematika

Shkencat e natyrés

2

3

4. Shogéria dhe mjedisi
5. Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti

6. Teknologjia dhe TIK-u

7. Artet

Rezultatet e t& nxénit pér shkallé dhe rezultatet e t&€ nxénit pér fusha i béjné t€ dallueshme
kompetencat dhe fushat e t€ nxénit t€ secilit nivel formal té arsimit dhe secilés shkallé

kurrikulare.



2. KURRIKULA BERTHAME PER ARSIMIN E MESEM Ti LARTE
(Shkallét V - VI, klasat X - XII)

2.1 Vecorité e arsimit té mesém té larté

Arsimi 1 mesém i larté€ ofrohet si arsim i mesém i pérgjithshém (gjimnaz), arsim profesional

dhe arsim 1 orientuar. Ai ofrohet n€ shkolla publike dhe private.

Korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar t€ Republikés sé Shqipérisé (2014) pércakton
qarté g€llimin dhe vegorit€ e arsimit parauniversitar sipas shkalléve, pérfshiré dhe shkallét 5-6,
qé€ 1 pérkasin arsimit t€ mesém t€ larté. Kjo kornizé shérben si udhérréfyes pér hartimin e

kurrikulés bérthamé pér arsimin e mesém té larté, klasat 10 -12.

Arsimi 1 mes€m i lart€ bazohet n€ nj€ proces té gjeré, t€ thellé dhe té€ specializuar t€ t€ nxénit.
Ai merr parasysh orientimin e nxénésve drejt studimeve t€ métejshme akademike dhe
kualifikimeve profesionale, pérfshirjen e tyre né tregun e punés si punétoré té kualifikuar, si

dhe pajisjen e tyre me aftési pér t&€ nxéné gjaté gjithé jetés.

N¢ kété nivel, si n€ shkollat e arsimit t&€ mesém té pérgjithshém (gjimnazet), ashtu edhe né
shkollat profesionale, procesi i pérvetésimit t€ dijeve dhe i zhvillimit t€ njohurive,
shkathtésive, géndrimeve e vlerave bazohet né nevojén e té rinjve pér t€ marré pérgjegjési pér
jetén e tyre, pér t€ marré pjesé si qytetaré aktivé e kompetenté né zhvillimet shogérore dhe

pér t’u pérfshiré me sukses né tregun e punés.

Ky nivel arsimor ofron mundési qé€ nxénésit t€ kuptojné, té€ zhvillojn€ dhe t€ komunikojné ide
dhe informacione né gjuhén shqipe standarde; té lexojné, t€ shkruajné, t€ dégjojné e té
komunikojn€ ide dhe informacione té€ paktén né njé gjuhé t€ huaj; t€ analizojné faktorét
kryesoré g€ ndikojn€ n€ zhvillimin e shoqéris€; té shfaqin té kuptuarit e botés si njé bashkési
sistemesh t€ ndérvarura; t€ marrin, t€ analizojné, t€ vler€sojné dhe t€ pérdorin informacione

nga burime t€ ndryshme.

Atyre do t’u mundésohet njohje mé e thelluar e mjedisit shoqéror, natyror e kulturor né t&
cilin veprojné, si dhe pérdorimi i aftésive, shkathtésive dhe géndrimeve té€ nevojshme pér té

punuar e pér t€ bashképunuar me té tjerét.



Arsimi 1 mesé€m 1 larté mundéson qé nxénésit t€ thellohen né njohjen dhe kuptimin e ligjeve
bazé té€ shkencave té natyrés dhe n€ kuptimin e vlerés praktike t&€ njohurive té fituara.
Nxénésit e kétij niveli pérfshihen né procese qé€ synojné kuptimin e sistemit t€ vlerave dhe

krijimin e sistemit vetjak t€ vlerave, bazuar né kuptimin e ¢€shtjeve morale dhe shpirtérore.

2.2 Struktura e kurrikulés bérthamé
Né dokumentin e kurrikul€s bérthamé té arsimit t€ mesém t€ larté paragiten rezultatet e t&
nxénit pér kompetencat kyce dhe pér fushat e t€ nxénit sipas shkalléve, pér kété nivel, t€ cilat

jané t€ detyrueshme pér t€ gjitha shkollat (publike dhe private) e Republikés s€ Shqipérisé.

2.2.1 Kompetencat kyce

Kompetencat shprehen népérmjet pérdorimit t€ njohurive, shkathtésive, vlerave dhe
géndrimeve né trajtimin e ploté dhe t€ kuptueshém té situatave té kontekstit.

Zhvillimet e sipérpérmendura dhe nevojat pér ndryshime arsimore e béné té qarté
domosdoshméring pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés. Qytetaréve té shoqérisé s€ dijes u nevojitet
té zhvillojn€ njohurité, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet vetjake, shogérore dhe ato q€ lidhen
me botén e punés dhe tregun e lir€. Procesi i arsimimit do t’i mund€sojé ¢do nxénési

zotérimin e kompetencave kyce, t€ nevojshme pér jetén dhe punén.

Rrugét dhe ményrat, me t€ cilat njerézit 1 gasen sot informacionit dhe shérbimeve, ndryshojné
vazhdimisht. Pér kété arsye, té gjitha moshat kané nevojé t€ pajisen me kompetenca t€ reja qé
i ndihmojné t€ pérshtaten n€ botén e sotme digjitale, jo vetém népérmjet fitimit t€ njohurive
dhe aftésive teknike, por edhe népérmjet t& kuptuarit t€ thellé¢ t€ mundésive, sfidave dhe
c€shtjeve etike, ligjore dhe shogérore, q€ lindin ose shogérojné zhvillimet e reja ekonomike,
shoqgérore dhe teknologjike. Kéto ndryshime shtrojné domosdoshméringé e zotérimit té

kompetencave qé¢ 1 aftésojné individét t€ menaxhojné ndryshimet dhe situatat e reja.

N¢ pérputhje me géllimet e arsimit parauniversitar, kéto kompetenca jané:
1. Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit

2. Kompetenca e t€ menduarit

3. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t& nxéné

4. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

5. Kompetenca personale



6. Kompetenca qytetare
7. Kompetenca digjitale

Kompetenca e komunikimit dhe e t€ shprehurit, kompetenca e t€ menduarit dhe kompetenca
pér t&€ mésuar kané€ natyré instrumentale. Ato jané€ baz€ pér kompetencat e tjera, té cilat jané
mé tepér t€ lidhura me rrethanat dhe me pé&rmbajtjen e caktuar, si¢ jané kompetencat e

nevojshme né jetén personale, publike dhe profesionale.

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit (Nxénési komunikon né ményré
efektive.)

Me géllim qé nxénésit dhe t€ rinjté t€ zhvillojné personalitetin, t€ nxéné dhe t€ marrin pjesé
aktive né shogéri, éshté me réndé€si g€ t’i kuptojné mesazhet qé u drejtohen dhe té shprehen
né ményre t€ pérshtatshme me ané t€ gjuhéve, simboleve, shenjave, kodeve dhe formave
artistike. Pér t’u béré komunikues efektivé, nxénésit ndihmohen g€ t€ shfrytézojné né ményré

té pavarur, kritike dhe krijuese mjetet dhe mundésité e komunikimit dhe t€ t€ shprehurit.

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né€ ményré krijuese.)

Marrja dhe pérpunimi i njohurive né ményré t€ pavarur, krijuese dhe me pérgjegjési éshté
shumé e réndésishme pér t€ nxéné, por edhe pér t€ marré vendime dhe pér té zgjidhur
probleme. Duke mbajtur parasysh kompleksitetin e shoqéris€¢ dhe t& ekonomisé s€ sotme, té
bazuar né€ dije, menaxhimi i dijes €shté béré kompetencé thelbésore pér shekullin XXI.
Nxénésit kané€ nevojé€ jo vet€ém t€ marrin informacion, por edhe t€ zhvillojn€ aftésité pér té

menduar né ményré kritike, krijuese dhe ndérvepruese.

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné (Nxénési méson pér t€ nxeéng.)

N¢ zhvillimet bashkékohore né shoqgéri, né shkencé, n€ teknologji e né ekonomi nuk mund t&
kérkohet g€ té gjitha njohurité, shkathtésité dhe qéndrimet e nevojshme té arrihen népérmjet
shkollimit. Pér kété arsye, shkolla u krijon nxénésve t€ gjitha kushtet dhe mundésité pér t’u

arsimuar dhe pérgatitur pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés.

Shkolla 1 ndihmon nxénésit t& kultivojné kureshtjen dhe interesin pér dije dhe té zhvillojné
kompetencén pér t€ nxéné€. NE funksion t€ késaj kompetence, shkolla duhet té&

ndérgjegjésohet pér réndésiné e stileve dhe té strategjive efektive té t& nxénit.



Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon né ményré
produktive.)

Shkollat pérgatitin nxénésit pér t€ jetuar, pér t& punuar né njé boté t€ ndérlikuar dhe pér t’u
ballafaquar me ekonominé konkurruese globale. Jeta dhe puna né shekullin XXI kérkon
kompetenca pér t’u pérballur me rrethana dhe sfida té paparashikuara, si dhe kapacitete pér
té shfryt€ézuar mundésité qé ofrohen pér zhvillimin vetjak, p&€rparimin e shoqérisé dhe
mbrojtjen e mjedisit.

Pér té zhvilluar kété€ kompetencé, shkolla iu krijon nxénésve kushte qé t€ kuptojné térésisht
ndérvarésiné ndérmjet dukurive ekonomike, politike dhe kulturore t&€ shoqéris€ vendore dhe
globale. Ajo mundéson g€ nxénésit t€ orientohen drejt s€ ardhmes, t€ zhvillojné shpirtin e
sipé€rmarrjes dhe té jené t€ motivuar pér t& pérmbushur objektivat. Njékohésisht, shkolla i
ballafaqgon nxénésit me problemet ekologjike, pér t’i ndérgjegjésuar pér rolin e tyre né

mbrojtjen e mjedisit.

Kompetenca personale (Nxénési bén jeté t€ shéndetshme.)
Pér té zhvilluar kompetencén personale, shkollat pérgatitin nxénésit t€ pérfshihen né ményré
efektive né€ jetén familjare e shoqérore dhe né puné. Né kété kontekst, nxénésit pérkrahen té

ndérgjegjésohen, té jené té€ hapur, té kené besim tek vetja dhe tek t& tjerét.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj t€ mirés s€ pérbashkét.)

T€ mésuarit pér t& jetuar s€ bashku trajtohet si sfida kryesore e bot€s sé sotme dhe sé
nesérme. Qytetaria shteté€rore sot plotésohet me aspektin shumé t€ réndésishém té “qytetarisé
globale”. Kjo kompetencé siguron qé nxénésit t€ jené né gjendje t€ veprojné si qytetaré té

pérgjegjshém, duke marré parasysh kontekstin e ngushté dhe té gjeré.

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjin€ pér t& nxitur risité.)

Kompetenca digjitale nénkupton pérdorimin kritik dhe efektiv t&€ TIK-ut né puné, gjaté kohés
sé lir€¢ dhe gjaté komunikimit. Ajo mbéshtetet n€¢ shkathtésité themelore t€ pérdorimit té
kompjuterit pér t&€ gjetur, prodhuar, krijuar, prezantuar dhe shkémbyer informacion, si dhe pér

té bashképunuar né rrjetet informuese né€ internet.

2.2.2 Shkallét e kurrikulés dhe pérshkrimi i tyre
Kurrikula e arsimit parauniversitar ¢ Republikés s€ Shqipéris€ &éshté e organizuar né€ gjashté

shkall€. Koncepti i shkalléve t€ kurrikulés bazohet né vecgorité pérbashkéta g€ kané t€ béjné



me karakteristikat e zhvillimit moshor té nxénésve.

Strukturimi dhe organizimi kurrikulés sipas shkalléve t€ kurrikulés mundéson:

respektimin e karakteristikave t€ periudhave t€ ndryshme t€ zhvillimit t&€ nxénésve pér
caktimin e géllimeve specifike dhe t€ kompetencave qé duhen zotéruar nga nxénésit;
respektimin e ritmeve individuale t€ nxénésve drejt zotérimit t€ kompetencave t&
detajuara né ¢do shkallé t€ kurrikulés;

lidhjen e garté t€ rezultateve té t€ nxénit gjaté shkalléve té kurrikulés, si piké referimi pér
planifikimin dhe organizimin e punés mésimore-edukative né nivel shkolle;

fleksibilitet mé t€ madh né€ planifikimin dhe organizimin e punés mésimore-edukative,
népérmjet zgjerimit té ciklit t€ planifikimit t€ nxénies nga njé vit shkollor né€ dy/tri vite
shkollore (né varési nga shkalla konkrete e kurrikul€s);

pérgatitjen e udhézimeve t€ qarta pér organizimin e punés mésimore-edukative gjaté
shkalléve té kurrikulés, né ményré t€ vecant€é pér metodat e punés dhe format e
vlerésimit;

forcimin e pérgjegjésis€é dhe t€ llogaridhénies sé shkollés dhe t€ njésive arsimore

vendore pér cilésiné e arsimit qé afrohet nga shkolla.

Kurrikula e arsimit t€ mesém té larté €shté e organizuar sipas dy shkalléve, shkallét 5 dhe 6.

Tabela: Shkallét 5 dhe 6 té kurrikulés sé arsimit t€¢ mesém té larté

Klasifikimi Standard
Nivelet e sistemit té
Ndérkombétar i Shkallét e kurrikulés
arsimit formal
Arsimit (KSNA)
o ) Shkalla 6 e kurrikulés
Arsim 1 mesém 1 larté
Konsolidim 1 arritjeve dhe
Klasa XII .
specializim
KSNA 3
Arsim 1 mesém 1 larté Shkalla 5 e kurrikulés
Zhvillim themelor 1 pérgjithshém
Klasat X, XI dhe profesional

10



Tabela: Pérshkrimi i shkalléve té kurrikulés pér arsimin e mesém té larté

Shkalla V
Klasat X, XI

Zhvillim themelor i pérgjithshém dhe

profesional

Nxé&nésit 1 krijohen mundési pér:

zhvillimin e vetébesimit;

studimin e thellé dhe té specializuar,
duke angazhuar aftésité pér shfrytézimin
e burimeve t€ ndryshme t€ informacionit
dhe qasjen kritike ndaj t€ dhénave té
ndryshme qé pérdorin,;

pérkushtim dhe géndrueshméri pér
arritfe mé t€ larta n€ mésim, pér
pérgatitje pér karrier€, si dhe pér jetén
personale, profesionale dhe publike;
pérgatitjen pér t&€ marré pérgjegjési per
jetén e tyre, pér t€ marré pjesé aktive né
jetén  shogérore  si  qytetaré  t&
pérgjegjshém e kompetenté, si dhe pér té
konkurruar me sukses né tregun e punés;
zhvillimin si individé dhe si anétaré té
shoqgéris€, t& afté pér jet€ dhe puné, né
ményré q€ té pérballin ndryshimet e
ekonomis€ vendore e globale dhe té
mésojné si t€ béné zgjidhjen e
problemeve né situata t€ ndryshme né
jetén personale dhe profesionale;

pérgatitjen pér jetén me qéllim qé té

Shkalla VI
Klasa XII

Konsolidim i arritjeve dhe specializim

Nxénésit 1 krijohen mundési pér:

demonstrimin e aftésive pér

identifikimin e burimeve té
domosdoshme té€ informacionit dhe pér
gasjen kritike ndaj t€ dhénave t&
ndryshme;

aftésisé

demonstrimin e pér

vendimmarrje t€ pavarur dhe pér marrjen

e pérgjegjésive pér zgjedhjet dhe
veprimet vetjake;
demonstrimin e  pérkushtimit  pér

angazhim té vazhdueshém pér t&€ nxéné,
pér studim t€ métejshém dhe/apo pér
zhvillim profesional;

demonstrimin e shkathtésive pér té
zhvilluar dhe pér t& promovuar strategji
pér planifikimin e karrierés népérmjet
kérkimit t€ shembujve dhe risi, t€ cilat
ndihmojn€ né zhvillimin e idesé sé
sipérmarrjes;

pérfshirjen né procesin e planifikimit té

karrierés vetjake.
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jetojné té pavarur, t€ pérballojné sfidat
dhe t€ shfrytézojné mundésit€é g€ ofron

shoqéria bashkékohore.

2.3 Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce pér shkallé

Rezultatet e t€ nxénit t&€ kompetencave kyge pér shkallé pérshkruajné se ¢faré nxénési duhet

té dijé, t€ vlerésoj€ dhe t€ jeté 1 afté t€ b&j€ n€ fund t€ njé shkalle t€ kurrikulés. Ato shprehin

kérkesat themelore pér zhvillimin e kompetencave kyce né pérfundim té njé shkalle t&

caktuar t€ kurrikulés si dhe kushtin pér kalim nga njé shkall€ né tjetrén. Rezultatet e t€ nxénit

pér shkall€ nxisin integrim t€ métejshém té fushave té kurrikulés né funksion té zhvillimit té

kompetencave kyce. Ato parashikohen qé té€ pérvetésohen nga t€ gjithé nxénésit.

Tabela: Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce pér shkallé

Nr.

Shkalla V
Klasa X, XI

Shkalla VI
Klasa XII

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

(Nxénési komunikon né ményré efektive.)

Nxénési:

shprehet pérmes njé forme komunikimi,
pér njé temé té€ caktuar né njé material
(prezantim) prej 200 fjalésh dhe vegon
ceshtjet kryesore t€ ngritura né material
(prezantim);

diskuton né€ grup né€  ményré
konstruktive, né gjuhén amtare, apo né
njé gjuhé t€ huaj, n€ jo mé shumeé se 10
minuta, duke dhéné dhe duke marré
informacion pér njé temé t€ caktuar nga
fushat mésimore ose nga jeta e

pérditshme;

shpreh para nj€ audience t€ caktuar, ¢€shtjet
thelbésore té ngritura né njé fjalim ose né
nj€ interpretim pér njé temé t€ caktuar nga
fusha t€ ndryshme, pérmes sé paku njé
forme komunikimi (gjuhés, simboleve,
shenjave, kodeve, performancés artistike

etj.);

diskuton né€ grup, né ményré konstruktive
duke dhéné informacion, argumente dhe
duke shtruar pyetje n€ njé dialog prej disa
minutash, pér njé€ temé té caktuar né gjuhén
amtare ose né njé gjuhé t€ huaj;
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lexon rrjedhshém njé€ tekst né€ gjuhén
amtare, t€ pérbéré prej 3-5 paragrafésh, u
pérgjigjet pyetjeve té shtruara pér llojin e
tekstit, stilet e té shkruarit, si dhe tregon
qéllimin dhe lidhjen mes paragraféve;

pérdor drejt strukturén dhe rregullat
standarde t€ drejtshkrimit t€ gjuhés
amtare né€ kontekste dhe forma t&
ndryshme t€ shkrimit, si: ese, e-mail
(posté elektronike), letra formale dhe
joformale etj.;

lexon rrjedhshém njé tekst t€ njohur né
nj€ gjuhé t€ huaj ose n€ gjuhén amtare,
té pérbéré prej disa paragrafésh, tregon
me shembuj konkreté disa nga
ngjashmérit€ ndérmjet strukturés sé
fjalisé sé€ asaj gjuhe dhe gjuh&s amtare;

shkruan njé€ tekst né gjuhén amtare ose
né nj€ gjuhé t€ huaj pér njé€ temé nga
jeta e pérditshme, me tre-pesé paragrafe,
duke respektuar strukturén,
drejtshkrimin dhe elementet e tjera,
pastaj e prezanton para té tjeréve me
shqiptim t€ drejté;

shkruan njé€ ese, jo mé shumé se dy faqe,
pér vlerat estetike t& pjes€ve té€ caktuara
artistike (poezi, proze, pjesé muzikore,
pjesé arti, vallézim etj.), duke respektuar
organizimin dhe hapat e shkrimit t&€ njé
eseje;

prezanton njé projekt (artistik,
humanitar, eksperimentues etj.) nga
fusha té ndryshme mésimore pér njé
temé té caktuar, duke pérdorur né
ményré efektive teknologjiné
informative dhe teknologji té tjera;

lexon rrjedhshém nj€ tekst t&€ panjohur né
gjuhén e huaj, 1 cili pérmban 2-3 faqe
(tregim letrar, artikull gazete ose reviste
etj.), identifikon ngjashmérité dhe dallimet
kryesore né strukturén e fjalive né€ gjuhén e
huaj dhe né gjuhén amtare, duke nénvizuar
dhe duke e ilustruar me shembuj konkret€;

pérdor drejt strukturén dhe rregullat e
drejtshkrimit té gjuh€s amtare dhe gjuhés
s€¢ huaj, né njé caktuar
kontekstesh, si: ese, e-mail, letra formale
dhe joformale etj.;

numér té

lexon rrjedhshém nj€ tekst t€ pérbéré prej
disa paragrafésh dhe shprehet né forma té
ndryshme t€ komunikimit pér organizimin,
qéllimin, leksikun e pérdorur, si dhe
argumenton mesazhin q€ mbart secili
paragraf  (teksti mund t€ jet narrativ,
pérshkrues, artistik etj.);

prezanton njé€ temé té€ caktuar nga arti, nga
shkenca, nga jeta e pérditshme dhe né
ményré efektive komunikon me audiencén,
duke pérdorur TIK-un dhe mediet e tjera t&
shkruara dhe elektronike;

shpreh mendimin e lir€, opinionin dhe
géndrimin e tij pér njé temé t€ caktuar nga
jeta, nga shkenca, nga profesioni, nga
shoqéria, nga mjedisi, duke pérdorur forma
té ndryshme té€ komunikimit, me gojé ose
me shkrim;

angazhohet dhe kontribuon né njé diskutim me
t& tjerét pér njé temé t€ caktuar p.sh., pér
edukimin mediatik, duke paraqitur argumente
t& bazuara né fakte, pér rolin dhe ndikimin e
televizionit, radios, shtypit dhe mjeteve t€ tjera
t¢ informimit n€ shoqéri, n€ procesin e
pérgatitjes sé t€ rinjve pér jeté t€ pavarur dhe
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I1.

pérdor TIK-un né ményré efektive gjaté
komunikimit dhe ndérveprimit me t&
tjerét né jetén e pérditshme, duke
pérfshiré edhe té nxénit e
informacioneve té reja dhe kryerjen e
detyrave shkollore.

orientim né karrieré;

pérdor né€ ményré efektive, programet e
TIK-ut gjaté procesit t€ té€ nxénit (duke
pérfshiré edhe t€ nxénit n€ distancé€) si dhe
gjaté kryerjes s€ detyrave né njé fushé té
caktuar mésimore.

Kompetenca e té menduarit

(Nxénési mendon né ményré krijuese.)

Nxénési:

prezanton né forma té€ ndryshme té té
shprehurit, ményrén e grumbullimit, t&
zgjedhjes dhe t€ klasifikimit t&
informacionit pér fusha té ndryshme
mésimore apo pér njé temé t€ caktuar,
ofron argumente pér zhvillimet aktuale
lidhur me temén pérkatése (p.sh., temé
nga shkenca, nga kultura, nga arti, nga
sporti, nga shéndetésia, nga shoqgéria,
nga mjedisi etj.);

krahason t& paktén tri burime té
ndryshme informacioni pér trajtimin e
nj¢ teme, argumenton  saktésiné,
rrethanat, gjen ngjashmérit€  dhe
dallimet duke u bazuar né kriteret e
pércaktuara mé paré€, i prezanton gjetjet
kryesore para t€ tjeréve né forma té
ndryshme shprehése, duke pérdorur
teknologjin€ e informacionit;

harton nj€ tekst ose krijon njé€ situaté
logjike nga jeta e pérditshme, e cila
pérmban njé mesazh g€ kérkon zgjidhje
matematikore  apo  njé  problem
shkencor, duke u bazuar né njohurité
paraprake,

ményrén/procedurén e
problemit para t€ tjeréve;

prezanton
zgjidhjes sé

sqaron ecuring e zgjidhjes s€ njé problemi
né klas€ apo jashté saj, duke e vértetuar
zgjidhjen e problemit pérmes metodés sé
analizé€s dhe e prezanton para moshataréve
ose para té tjeréve;

analizon, n€ ményré t&€ pavarur,
informacionet e marra nga burimet e
ndryshme pér njé temé ose detyré t€ dhéné,
vleréson cilésiné e tyre dhe i radhit ato
sipas réndésisé dhe géllimit qé kané (temat
mund t€ jen€, p.sh., orientimi né karrier€,
integrimi evropian, ndryshimet klimatike,
rreziku nga armét konvencionale, armatimi
bérthamor, zhvillimi kulturor-artistik né
vend et].);

gjykon rezultatet e arritura, nga analiza e t&
dhénave té njé€ projekti apo programi té
realizuar dhe 1 interpreton ato me gjuhén e
matematikés dhe té fushés pérkatése, i
paraget grafikisht, né¢ formé tabelore, duke
nxjerré pérfundime t€ vértetuara (p.sh.,
projekt me bazé€ shkolle, projekt pér
gjelbérimin, koncert, ekspozité tematike,

14



modelon zgjidhjen e njé problemi té
dhéné (né€ klas€ apo jashté saj) pér njé
temé t€ caktuar nga njé fushé mésimore,
duke e zbérthyer né hapa té vegjél dhe
jep sqarime t& nevojshme pér hapat e
ndjekur né zgjidhjen e problemit, duke
pérdorur forma t€ ndryshme t& t&
shprehurit;

llogarit me saktési koston e buxhetit té
planifikuar pér njé€ aktivitet té caktuar
(p.sh., ekskursion, pérvjetor i shkoll€s,
njé konkurs , njé program arsimor pér
TV etj.), e prezanton até me gojé dhe me
shkrim para klasés, duke pérdorur
arsyetimin matematikor;

gjykon vértetésin€ e njé rezultati té
dhéné (p.sh., rezultatin e njé detyre nga
matematika, shkencat, shoqgéria, mjedisi
etj.), 1 cili mund té jeté gjetur me
zbatimin e formulave t€ njohura ose me
pérdorimin e procedurave té caktuara, si
dhe nxjerr pérfundime pér vértetésiné e
gjykimit t€ dhéné;

prezanton me sukses rezultatet e punés
s¢ njé detyre eksperimentale pér njé
temé t€ caktuar nga ndonjé fushé
mésimore (p.sh., nga shkencat, nga
teknologjia etj.) té realizuar né laborator
ose n¢ ambientet e shkollés apo diku
tjetér, pérmes pérdorimit t€ teknologjisé
s¢ informacionit, jep argumente q¢&
lidhin rezultatet e punés eksperimentale
me udhézimet teorike;

krijon njé vepér artistike me pamje dy
ose tredimensionale me mesazhe nga njé
fushé mésimore dhe shpjegon para
moshataréve hapat e ndjekur pér krijimin

or¢ letrare, puné laboratorike etj.);

hulumton né ményré t€ pavarur pér njé
céshtje t€ caktuar, duke pércaktuar fazat
dhe procedurat e hulumtimit, paraget dhe
interpreton rezultatet e fituara né€ tabela dhe
grafiké, duke pérdorur teknologjiné
informative;

identifikon burimet e informacioneve té
nevojshme dhe i shfryt€zon ato né ményrén
e duhur pér t€ zgjidhur njé problem né
nivelin e caktuar té véshtirésisé, duke dhéné
shembuj konkreté¢;

vleréson cilésiné e informacioneve né njé
material t€ shkruar pér njé temé té caktuar
(p.sh., pér ngrohjen globale, pér diversitetin

kulturor dhe etnik etj.), identifikon
elementet kryesore, 1 diskuton me
moshatarét, duke dhéné propozime

konkrete pér shfryt€zimin e shembujve
pozitivé né kontekstin lokal apo global,
duke shprehur géndrimin personal;

pé€rpunon né€ ményré kritike, informacionet
e mbledhura nga burime t€ ndryshme pér
ndonjé¢ temé t€ ndjeshme né shoqéri,
formon géndrim kritik dhe e paraqet até
gjaté njé debati me moshatarét dhe me té
tjerét pér ¢éshtjen e ngritur, “pro” ose
“kund€r” (martesat mes anétaréve t€é njé
gjinie, dénimi me vdekje etj.);

argumenton rezultatet e arritura gjaté njé
eksperimentimi n€ shkollé apo diku tjetér,
duke pérshkruar qéllimin, hipotezén dhe
ményrén e vézhgimit t€ dukuris€ sé
manifestuar, rezultatet i paraget né ményré
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10.

I11.

€ Vepres;

skicon me njé grup t€ nxénésish, njé faqe
té internetit pér pérdorim interaktiv nga
ana e nxénésve lidhur me tema nga fusha
t€ ndryshme mésimore, e mirémban até
sipas rregullit dhe paraget njé model t&
nxitjes s€ moshataréve q€ t’i pérdorin
informacionet né ményré té
pérgjegjshme;

simulon njé situat€ pér marrjen e njé
vendimi pér jet€n e vet ose zgjidhjen e
njé problemi me interes shoqéror, lidh
vendimin me pasojat né€ ményré té
pérgjegjshme, e prezanton gjat€ njé
debati me moshataré né njé kohézgjatje
té caktuar, duke u bazuar né kété
pérvojé, merr vendime dhe iniciativa té
dobishme pér vete, pér shkollén dhe mé
gjeré.

tabelore dhe grafike;

zbaton njohurit€ dhe pérvojén né kontekst
t¢ zgjidhjes sé njé€ problemi népérmjet
veprimeve té pérshtatshme, p.sh., pérfshin
té rinjt€ n€ njé debat pér tema me interes
shkencor, shogéror, historik, kombétar et;.,
vetém pasi t€ jené béré pérgatitjet e duhura
dhe té€ jeté béré informimi i té gjithéve.

Kompetenca e té nxénit

(Nxénési méson pér té nxéné.)

Nxénési:

demonstron shkathtési funksionale né
lexim-shkrim, n€ matematiké, né jetén e
pérditshme, né pérmbushjen e kérkesave
té ndryshme pér kryerjen e njé detyre
ose aktiviteti;

shfrytézon né ményré efektive pérvojat
paraprake gjaté zgjidhjes s€ situatave té
ndryshme né jetén e pérditshme apo
gjaté kryerjes s€ ndonjé detyre, aktiviteti
n€ ndonjé fushé t€ caktuar mésimore,
diskuton dhe ndan pérvojat me té tjerét
pér ményrat mé praktike t€ shfrytézimit
té pérvojave paraprake né arritjen e
dijeve té€ reja;

demonstron shkathtési t€ pérdorimit t& TIK-
ut né situata t€ pérditshme dhe né
p€rmbushjen e kérkesave t€ ndryshme gjaté
té nxénit (p.sh., pér ndértimin e tabelave,
grafikéve apo diagrameve, pér vizatimin e
njé plani t€ shtépis€, apo pér pérgatitjen e
shkresave dhe té prezantimeve etj.);

diskuton né grup pér ményrat e
bashképunimit me té tjerét pér t& zgjidhur
nj€ situaté t€ re mésimore (ose njé problem
nga jeta e pérditshme ose pér t&€ menaxhuar
konfliktet me bashkémoshatarét), tregon
ményrén e shfrytézimit t€ pérvojave
paraprake pér t€ zhvilluar njohurit€ dhe
shkathtésité e reja n€ zgjidhjen e situatave

dhe problemeve té tilla;
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parashtron pyetje dhe shfaqg mendime té
strukturuara pér zgjidhjen e njé
problemi apo detyre t€ njé teme té
caktuar, bén pérmbledhjen e sé¢ paku dy
veprimeve t€ pérdorura, t& cilat
pércaktojné drejtimin e métejshém té té
nxénit pér temén apo problemin e
caktuar;

zgjidh njé problem t€ caktuar mésimor
ose njé€ situaté nga jeta e pérditshme. N&
bazé t€ nj€ planifikimi t€ dhéné dhe né
bazé t€ rezultatit t€ fituar vérteton
saktésiné e planifikimit dhe tregon me
shembuj se si do t€ zbatojé strategjiné e
ndjekur edhe né situata dhe kontekste t&
tjera gjaté t&€ nxénit;

pérgatit me sukses njé¢ pérmbledhje té
dosjes personale (portofolit), me jo mé
pak se 900 fjal€, pér vetévlerésimin e
pérparimit t& vet né njé fushé mésimore
t€ caktuar, vecon né fund t&
pérmbledhjes disa ¢é€shtje g€ vértetojné
pérparimin e vet dhe disa nevoja té
domosdoshme pér pérmirésimin e
avancimit t€ métejshém,;

shfrytézon, né ményré té€ pavarur dhe
efektive, teknologjiné e informacionit
dhe burimet e tjera t€ informimit pér té
mbledhur materiale pér zgjidhjen e njé
problemi apo detyre t€ caktuar, t& cilat
mé pas 1 analizon, i klasifikon dhe i
paraqet para t€ tjeréve pérmes TIK-ut
dhe ndonjé forme tjetér t€ shprehjes;

kérkon dhe shfryt€zon, né ményrén e
duhur, késhilla dhe informacione pér
kapércimin e véshtirésive né t& nxéné né
nj¢ fushé té caktuar dhe mé pas
prezanton rezultatet e arritura;

paraqget ideté personale para té tjeréve

shfrytézon, n€¢ ményré t€ duhur, késhillat
dhe informacionet € marra pér pérkrahje né
zgjidhjen e njé detyre apo problemi té
caktuar, pastaj rezultatet i paraget para té
tjeréve;

bén pérpunimin e informacioneve pér njé
temé t€ caktuar né ményré t€ pavarur dhe
efektive, rezultatet e punés 1 prezanton me
shkrim ose me gojé para té tjeréve, duke
dhéné shpjegime pér ményrén e zgjedhjes
dhe t€ shfrytézimit t€ burimeve t&
informacionit;

paraget njé plan studimi (n€ formé skice,
vizatimi, shkrimi etj.) pér ndonjé ¢éshtje t&
caktuar (p.sh., vlerat kulturore té€ rajonit té
vet, vlerat e edukimit né€ shoqéri etj.) duke
respektuar t€ gjithé hapat e planit té
studimit dhe e paraget para té tjeréve;

shkruan njé letér motivuese né té cilén
arsyeton angazhimin e vet pér pjesémarrje
né njé prezantim ose konkurs nga njé fushé
e caktuar mésimore, duke véné theksin né
afté€sité dhe cilésité personale;

pérzgjedh punimet kryesore t€ dosjes sé€ vet
pér té shpjeguar para njé audience té
caktuar strategjit€ q€ ka zbatuar pér té
ndjekur avancimin e vet dhe masat e
zbatuara pér t& pérmirésuar pérparimin né
ményré t€ vazhdueshme;

vleréson, né ményré kritike, punén e vet
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IVv.

pér ményrén e zhvillimit t€ njé€ aktiviteti
t€ caktuar, duke dhéné mendime té
argumentuara pér rezultatet e pritura (né
formé skice, grafiku, vizatimi, shkrimi,
vepre artistike etj.);

shfrytézon, né€ ményré t€ pavarur,
udhézimet e dhéna né ndonjé burim
informacioni pér t€ kryer njé veprim,
aktivitet, detyré ose pér té zgjidhur njé
problem qé kérkohet prej tij, vleréson
veté performancén dhe rezultatin e
arritur, duke iu referuar qé€llimeve
fillestare (p.sh., burime t&€ informacionit
né libér, revisté, enciklopedi, internet,
harté, grafik, skic€, partituré muzikore,
skenar etj.).

duke iu referuar qéllimeve fillestare t&
punés p.sh., né ményré t€ pavarur redakton
njé doréshkrim t& tij pér pérmirésimin e
organizimit t€ shkrimit, e qartésisé sé
mendimit etj.;

menaxhon né ményré produktive, burimet
qé ka né€ dispozicion (kohén, njerézit,
mjetet e punés etj.) gjat€ kryerjes s€ njé
aktiviteti ose detyre t€ caktuar né njé€ fushé
mésimore apo né situata t€ jetés sé
pérditshme.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

(Nxénési kontribuon né ményré produktive.)

Nxénési:

pérditéson biografiné personale (CV)
sipas formatit dhe udhézimeve té
kérkuara, si dhe prezanton veten me
shkrim ose me gojé para té tjeréve, duke
véné theksin te aftésité, déshirat, dhe
mundésit€, referuar gé€llimeve apo
projektit individual pér karrierén;

pérgatit, prezanton, drejton dhe merr
pjes€ né€ njé fushaté informimi pér
qytetarét né€ lidhje me njé fushé apo
temé té€ caktuar, duke u mbéshtetur né
ide t& reja, bazuar né rezultate té
pritshme té pércaktuara qart€ (p.sh.,
fushaté informimi pér mbrojtjen e
mjedisit, pér sigurin€, pér shéndetin
etj.);

hulumton dhe analizon forma té
ndryshme té sipérmarrjes pér mundési
orientimi pér karrierén, si dhe pér t&
kontribuar né t€ miré té€ komunitetit;

pércakton prioritete, jep zgjidhje cilésore
pér pérmirésimin e mjedisit, si dhe zbaton
parimet e tregut t€ liré dhe té buxhetimit né
situata té jetés reale;

ndérmerr iniciativ€é né aktivitete té
ndryshme me interes pér 1€ndén/fushén
mésimore, pér klasén, pér shkollén dhe pér
mjedisin ku jeton, si dhe tregohet i
pérgjegjshém né€ plotésimin e detyrave,
pé€rmbushjen e detyrimeve dhe respektimin
e afateve, referuar projektit apo planit;

argumenton me shembuj konkreté lidhjet
midis punés, profesionit dhe karrierés,
prezanton vendimmarrjen personale
referuar mundésive né dispozicion pér
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demonstron shprehi organizative né
punét individuale dhe né grup pérmes
situatave reale né detyrat e vecanta
mésimore ose né veprimtari pér jetén,
pér punén dhe pér mjedisin, duke
menaxhuar potencialin individual dhe
até t& grupit, si dhe kohén, rreziget dhe
buxhetin n€ dispozicion;

demonstron iniciativé né zhvillimin dhe
zbatimin e ideve sipérmarrése, pérmes
organizimit t€ veprimtarive né shkollé
ose né¢ komunitet (p.sh., organizimin e
njé panairi, konference etj.), si dhe
harton raportin duke vlerésuar rezultatet
e arritura, pjesémarrjen dhe ményrén e
prezantimit;

harton njé plan (individualisht ose né
grup) pér zhvillimin e biznesit né€ rrethin
ku jeton (referuar t€ dhénave lokale dhe
prirjeve globale), e prezanton para té
tjeréve, duke dhéné argumente rreth
ndikimit t€ planit né zhvillimin e

géndrueshém  ekonomik  dhe né
mirégenien e qytetaréve;
harton njé projekt me faza té

menaxhuara miré€ (individualisht ose né
grup) duke shkémbyer, konsultuar dhe
informuar t€ tjerét, si dhe duke
identifikuar dhe duke vlerésuar burimet
njerézore, materiale dhe monetare, né
pérputhje me rezultatet e pritshme;

analizon gjendjen e mjedisit (n€ klasé,
né shkollé, n€ komunitet apo mé gjeré),
pasojat e ndotjes, propozon alternativa
pér mbikéqyrje dhe menaxhim t& drejté

arsimim/ trajnim t€ métejshém, mundésive
personale  dhe financiare, si  dhe
argumenton zgjidhjet pér realizimin e planit
personal té karrierés;

planifikon dhe menaxhon me sukses njé
projekt me objektiva té caktuara, si p.sh.,
nj€ projekt pér organizimin e ndérmarrjeve
té vogla g€ ofrojné produkte dhe shérbime
pér qytetarét, duke u mbéshtetur né
kérkesat aktuale té tregut t€ punés;

paraget modelin e njé drejtuesi t€ njé
ndérmarrjeje  ose  organizate,  sipas
imagjinatés personale dhe duke respektuar
karakteristikat kryesore t&€ njé sipérmarrési
té suksesshém;

pérdor aftésité digjitale pér llogaritjen,
analizén, interpretimin dhe paraqitjen e t&
dhénave me informacione t€ nevojshme
(p.sh., t&¢ nj& mjedisi t€ biznesit), duke
renditur t€ dhénat sipas nevojave dhe
prioriteteve t€ ndérmarrjes ose organizatgs;

zbaton udhézimet dhe rregullat e shkruara
né€ udhézues, katalog, apo skicé€ pér
pérdorimin e drejté t€ mjeteve laboratorike,
makinave dhe pajisjeve teknike, gjat€ njé
ushtrimi ose aktiviteti (né klas€, né
laborator etj.), si dhe tregon pér t€ tjerét
ményrén e zgjedhjes dhe pérdorimit té tyre;

paraqet kompetencat e nevojshme pér té
pérballuar situata té¢ ndryshme jeté€sore apo
pér zhvillimin e karrierés né njé fushé té
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té¢ gjendjes s€ vlerésuar dhe ndérmerr
zgjidhje konkrete;

merr pjes€ né aktivitete t€ ndryshme né
nivel klase, shkolle dhe mé gjeré (p.sh.,
konkurse, gara sportive, aktivitete
kulturore dhe muzikore etj.), diskuton
me té tjerét pér rezultatet e arritura dhe
pér procesin e organizimit, si dhe jep
argumente t€ ndryshme shprehése se si
té rritet pjesémarrja né aktivitete dhe se
si t& pérmirésohet procesi i organizimit
té tyre.

caktuar;

merr iniciativa t€ suksesshme pér
organizimin e aktiviteteve t€ ndryshme qé
nxisin bashképunimin e ndérmarrjeve me
komunitetin, duke promovuar interesin e
dyanshém.

Kompetenca personale

(Nxénési bén jeté té shéndetshme.)

Nxénési:
analizon pérparésite dhe dobésit€é demonstron vetébesim dhe shkathtési
personale, duke i evidentuar masat personale e ndérpersonale né jeté€n e

pérmes, té cilave synon t€ mbéshtesé
zhvillimin personal, n€ pérparésité qé ka
dhe masat pérmes té cilave synon té
pé€rmir€soj€ dobésité personale;

merr pjesé aktivisht né lojéra, né gara
sportive apo né aktivitete t€ tjera
kulturore dhe né ményré konstruktive
menaxhon emocionet € veta;

merr pjesé€ ose udh€heq njé grup punues
q¢é bashképunon me pérfagésues té
komunitetit pér té€ ndihmuar moshatarét
dhe anétarét e tjeré t€ komunitetit, t&
cilét kané probleme shéndetésore,
sociale, ekonomike etj., mé pas raporton
me gojé ose me shkrim pér pérvojat
personale;

ilustron me shembuj para t€ tjeréve,
modelet dhe praktikat e sjelljeve qé
reflektojné ményrat e mbrojtjes dhe té

pérditshme, duke dalluar aspektet pozitive
pér veten dhe duke ndérmarré veprime
konkrete pér arritjen e rezultateve t&
synuara personale;

tregon shkathtési n€ organizimin e lojés me
té tjerét, garave sportive apo aktiviteteve
kulturore dhe menaxhon me sukses
emocionet e veta né situata t€ ndryshme
gjat€ aktiviteteve dhe gjat€ jeté€s sé
pérditshme;

shfaq né€ forma té ndryshme, empati pér té
tjerét, p.sh., merr pjes€¢ né aktivitete
bamirésie, ndihmon t€ moshuarit, t&
sémurét etj., dhe pérvojat e tilla i prezanton
para té tjeréve;

paraqet, me gojé€ ose me shkrim, pérparésité
e aktiviteteve fizike ditore pér individin e
shéndoshé dhe prezanton para té tjeréve
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kultivimit té€ kulturés sé€ vet, vlerave,
besimeve dhe kulturave té t€ tjeréve né
mjedisin ku jeton dhe me gjeré;

ndérmerr aktivitete pér shmangien e
paragjykimeve, stereotipave né shkollé
dhe né shoqéri dhe pér promovimin e
vlerave t€ géndrueshme shoqgérore, duke
ilustruar ato me shembuj pozitivé nga
ngjarje e individé t€ njohur;

giykon ményrén e komunikimit, t&
sjelljeve dhe t€ géndrimeve g€ nxisin
konflikte ndérpersonale né klasé, né
shkollé¢ apo né€ shoqéri, duke véné
theksin né€ faktorét qé kané ndikuar né
shfagjen e saj dhe jep shembuj té
menaxhimit dhe t€ zgjidhjes sé
konflikteve ndérpersonale né€ ményré
konstruktive;

analizon veprimet e veta dhe té kolegéve
gjaté¢ njé situate konflikti, duke
propozuar alternativa pér kapércimin e
tyre ose shmangien né situata té

ngjashme;

bén zgjidhje t€ bazuara n€ informacione
dhe né pérvoja t€ drejta pér t&€ mbrojtur
shéndetin dhe miréqgenien nga rreziget e
ndryshme né jetén e pérditshme (p.sh.,
nga pérdorimi i duhanit, i alkoolit, i
drogave, marrédhéniet e hershme
seksuale, zgjedhjet e gabuara
ushgimore, ekspozimit té tepruar té
rrezeve t€ diellit etj.);

vepron né jetén e pérditshme, né ményré
t€ pavarur dhe t€ pérgjegjshme, duke
pérzgjedhur ményra t€ shéndetshme
jetese, dieta t& lejuara nga myjeku,
ushtrime té koordinuara drejt, apo duke
iu pérgjigjur né ményrén e duhur

g€llimet e vendosura pér veten né k&t
fushé (pér aktivitetet fizike ditore) dhe
nivelin e arritjes sé tyre;

zgjidh konfliktet ndérpersonale né ményré
konstruktive, duke shqyrtuar alternativat,
duke marré vendime dhe duke shpjeguar
zgjedhjet e béra;

bén zgjedhje dhe merr vendime t€ duhura
lidhur me shéndetin, dietat dhe ushtrimet né
jetén e pérditshme ose né situata dhe
aktivitete mésimore;

shfaq né forma t€ ndryshme, ndérgjegjésim
pér menaxhimin e emocioneve, stresit dhe
konflikteve né situata té jetés s€ pérditshme
apo né situata t€ improvizuara  me
karaktere té ndryshme historike, aktuale,
sociale etj.;

prezanton né forma t& ndryshme shprehése,
ményrén e zbatimit t€ planeve personale té
jetés (p.sh., né shkollim, né karrieré, né
sport, n€ shoqéri, né biznes etj.), vleréson
nivelin e arritjeve t€ g€llimeve t€ synuara
dhe ilustron shembuj t€ vecanté t€ planeve
personale pér t€ ardhmen,;

shpreh né forma té ndryshme, qéndrimin e
vet t€ pavarur pér pérgjegjésiné e t€ genit
prind/kujdestar, planifikimin e familjes dhe
merr vendime té drejta pér t& ardhmen e tij.
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VI.

situatave té rrezikshme me té cilat mund
t€ ndeshet né jetén e pérditshme.

Kompetenca qytetare

(Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét.)

Nxénési:

pérshkruan dhe shpjegon t& drejtat,
detyrat dhe pérgjegjésité e individit né
raste t€ ndryshme (n€ shtépi, né klasg,
né shkoll€, n€ shoqgéri), dallon rastet kur
hyjné€ né konflikt me njéri-tjetrin dhe
paraget alternativa té zgjidhjes sé tyre;

paraget né forma t€ ndryshme té té
shprehurit, ményrén e funksionimit té
mjedisit t&€ vet shoqéror né nivel lokal
dhe me gjeré, duke dhéné shembuj
konkret€ se si mund t€ pérmirésohet
funksionimi 1 tij p.sh., n€ strukturén
organizative, né rregullat e veprimit, né
publikimin e  pritshmérive,  né
bashképunimin me qytetarét etj.;

demonstron shembuj t€ pjesémarrjes
demokratike dhe drejton forma té
ndryshme t& diskutimit pér pjesémarrjen
e qytetaréve  n€  proceset e
vendimmarrjes demokratike né nivele té
ndryshme (né familje, n€ shkollé, né
komunitet, lokal dhe shtetéror), gjaté
diskutimit tregon tolerancé dhe respekt
pér pyetjet dhe komentet e té tjeréve;

merr pjes€ né€ aktivitetet e organizuara
né shkollé dhe né komunitet pér
promovimin e vlerave dhe parimeve té
té¢ drejtave t€ njeriut né jetén e
pérditshme, si p.sh., n€ promovimin e
barazis€ gjinore, diversitetit kulturor,
apo né luftimin e varférisé né nivele té
ndryshme dhe luftimin e
margjinalizimit, duke veguar
pérgjegjésité qé do t’i marré veté né

prezanton ményrén e funksionimit té
mjedisit shogéror né€ nivel lokal dhe me
gjeré, si dhe me shembuj konkreté tregon
kontributin e vet n€ ruajtjen dhe kultivimin
e vlerave t€ mjedisit;

harton njé list€ propozimesh pér zbatimin e
té¢ drejtave themelore t€ njeriut né€ njé
situaté té caktuar, i kategorizon propozimet
sipas réndésis€ dhe urgjencés, duke veguar
argumentet kryesore g€  mbéshtesin
géndrimin e vet;

prezanton né forma t€ ndryshme, se si i1
ushtron té drejtat e veta né shkoll¢ dhe né
jetén e pérditshme dhe si 1 njeh e 1
respekton té drejtat e té tjeréve, duke dhéné
shembuj konkreté;

paraget né forma t& ndryshme t€ té
shprehurit, vlerat kryesore t€ diversitetit né
shogéri apo né mjedisin ku jeton, i diskuton
ato me té tjerét, duke i1 krahasuar me
shembuj nga jeta e pérditshme qé tregojné
toleranc€, respekt dhe géndrim té hapur
ndaj dallimeve;
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pérkrahje té€ aktiviteteve;

demonstron shembuj konkreté t&
mbrojtjes s€ mjedisit natyror dhe atij té
krijuar nga njeriu n€ aktivitete té jetés sé
pérditshme né shtépi, né€ klas€, né
shkoll¢ dhe né komunitet, propozon
alternativa se si t€ gjithé qytetarét mund
té kontribuojné né€ ményra t€ ndryshme
pér kété proces;

demonstron veprime t€ ndryshme qé
shprehin tolerancé, respekt dhe géndrim
té hapur ndaj dallimeve n€ komunitetin
ku jeton (n€ klasé, né shkoll€, n€ lagje
dhe me gjeré) dhe i shpjegon ato né njé
debat me té tjerét;

diskuton me té tjerét dhe paraqget
interesin personal pér ¢éshtje publike,
shoqérore, historike, natyrore etj., si dhe
jep propozime pér zgjidhjen e ndonjé
problemi né komunitet e mé gjeré, né
nj€ fushé té caktuar;

menaxhon dhe zgjidh njé konflikt né
ményré konstruktive né koh& dhe né
nivel té€ caktuar, duke shfrytézuar
instrumente dhe teknika t€ ndryshme
p.sh., list€én kontrolluese pér zgjidhje
konfliktesh etj.;

pérshkruan, me goj€ ose me shkrim,
mundé€siné e pérdorimit t€ internetit dhe
t¢ informacioneve né€ ményré t&
pérgjegjshme pér tema té€ caktuara, si
dhe argumenton domosdoshmériné e
pérdorimit té drejté.

ilustron me shembuj nga jeta e pérditshme,
praktikat e menaxhimit dhe t€ zgjidhjes sé
konflikteve né ményré konstruktive, duke
ndaré me t€ tjerét pérvojat, mendimet dhe
ndjenjat e veta gjat€ diskutimeve té
shembujve ilustrues né kété fushé;

merr pjes€ né proceset demokratike té
vendimmarrjes né nivele t€ ndryshme (né
familje, né€ shkoll¢, n€ komunitet etj.), 1
diskuton me té tjerét pérvojat personale dhe
paraqet propozime t€ argumentuara se si té
p€rmirésohet pjes€émarrja demokratike dhe
vendimmarrja né shoqéri;

prezanton né€ njé debat me t€ tjerét ose né
njé formé tjetér t&€ t€ shprehurit, masat pér
mbrojtjen dhe zhvillimin e vlerave dhe
parimeve t€ t&€ drejtave t€ njeriut né jetén e
pérditshme, duke vecuar shembuj konkreté
té ndonjé aktiviteti (p.sh., aktivitete pér
promovimin e barazisé gjinore, shmangien
ndaj paragjykimeve dhe diskriminimit,
luftén ndaj varférisé etj.);

ilustron me shembuj, zgjidhjen e
problemeve té caktuara né nivel shkolle ose
né€ nivel komuniteti, si dhe e arsyeton até
me argumente para njé audience té caktuar
(p.sh., demonstron ményrén e ofrimit té
ndihmés s€ paré né rastet e fatkeqésive
natyrore ose njerézore);

merr pjes€ né pérgatitfen dhe né
organizimin e njé€ aktiviteti (né shkoll€ apo
né komunitet) pér mbrojtjen e mjedisit
natyror dhe atij t€ krijuar nga njeriu dhe né
ményra t€ ndryshme kontribuon pér
zhvillimin e géndrueshém té tij;
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10.

VII.

ndérmerr apo udhéheq njé aktivitet pér
vlerésimin e cilésis€ dhe t& saktésisé sé
informacioneve né njé fage web qé
shfrytézohet mé shumé nga moshatarét,
arsyeton aktivitetin dhe vlerésimin e béré,
ofron késhilla t€ mbéshtetura né etikén
morale dhe profesionale pér shfrytézimin e
pérgjegjshém té internetit.

Kompetenca digjitale

(Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur risité.)

Nxénési:

pérdor mjetet digjitale dhe mjediset
informative duke pérfshiré komunikimet
né distancé pér zhvillimin e njohurive;

pérdor mjetet digjitale pér t€ pérpunuar,
krijuar, realizuar dhe demonstruar tema
mésimore népérmjet pjeséve té filmuara
apo t€ animuara;

gjen, organizon, analizon, pérpunon dhe
pérdor informacionin nga njé
shuméllojshméri burimesh dhe mediesh;

merr njohurit€ bazé pér sistemet e
duhura kompjuterike (hardware,
software, networks dhe softet si: Word
Processing, Database, Power-Point,
Publisher, Internet Explorer;

zhvillon aftésité krijuese, duke zbatuar

njohurité e marra né shkencén

pérdor programet e TIK-ut né€ ményré
efektive pér t€ komunikuar dhe pér t&
bashképunuar me bashk&émoshatarét gjaté
procesit té t€ nxénit, duke pérfshiré edhe té
nxénit né€ distancé;

prezanton njé projekt, duke pérdorur
sekuenca animimesh, videosh, figurash pér
demonstrimin e temave meésimore;

vleré€son cilésiné e informacionit g€ gjen
nga njé¢ shuméllojshméri burimesh dhe
mediesh;

pérdor sistemet e duhura kompjuterike
(hardware, software, networks dhe softet)
si: Word Processing, Database, Power-
Point, Publisher, Internet Explorer pér
perdorimin e TIK-ut n€ situata t&é ndryshme
té  te (ndértimin e tabelave,
grafikéve, diagramave, vizatimin e njé
plani, pérgatitien e shkresave dhe té

nxénit

prezantimeve);

&shté€ krijues né€ zbatimin e njohurive qé

pérmbajné shkencat kompjuterike dhe
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kompjuterike dhe mediet digjitale;

diskuton pér avantazhet dhe
disavantazhet e pérdorimit té
teknologjive né jetén e individit,

shoqéris€ apo komunitetit;

tregohet efektivisht mé i pavarur né
procesin e  mésimdhénies dhe
mésimnxeénies;

zhvillon vetédijen/ndérgjegjésimin mbi
globalizmin dhe larminé kulturore, duke
u pérfshiré né ndé€rveprim me nxénés

nga kultura t€ vendeve t€ ndryshme.

mediet digjitale;

tregon rregullat e siguris€é qé duhen zbatuar
pér t&€ ruajtur privatésin€ personale sipas
kodit té etikés s€ komunikimit personal dhe
né grup;

éshté aktiv dhe i1 pavarur né procesin e

mésimdhénies dhe mésimnxénies pér
gjetjen dhe pérdorimin e metodologjive qé
lehté€sojné kété proces;

dhe

larmité e kulturave, duke shkémbyer me

ndérgjegjésohet mbi globalizmin
nxénésit e vendeve t€ ndryshme pérvojat e

vendit toné.

3. FUSHAT E TE NXENIT T ARSIMIT TE MESEM TE LARTE

Fushat e t& nxénit pérbéjné bazén e organizimit t& procesit mésimor-edukativ né€ shkollg,

pér ¢do nivel arsimor dhe pér shkallét pérkatése té kurrikulés. Kurrikula e arsimit té

mesém t€ larté €shté e organizuar n€ shtaté fusha t€ nxéni, t€ njéjta né€ t€ dyja shkallét e saj.

Fushat e t€ nxénit pérfshijn€ njé ose mé shumé 1énd€ apo module. Lé&ndét dhe modulet

bazohen né rezultatet e t€ nxénit t€ pércaktuara pér ¢do fushé. Disa léndé t€ fushés mund té

jené pjesé e disa shkalléve kurrikulare.

Fushat e t€ nxénit jané:

AN O

Gjuhét dhe komunikimi
Matematika

Shkencat e natyrés

Shogéria dhe mjedisi

Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Teknologjia dhe TIK-u
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7. Artet'

Pér secilén fushé pércaktohen rezultatet e t& nxénit’ t& cilat mundésojné zhvillimin e

kompetencave kyce.
Rezultatet e té nxénit sipas fushave sigurojné:

e Zhvillimin e kompetencave pérmes njé té€résie t€ pérbashkét pérvojash mésimore té
ndérlidhura.

e Lidhjen ndérmjet 1éndéve dhe veprimtarive mésimore g€ realizohen né kuadér t€ njé
fushe t€ nx&ni, me synim integrimin e njohurive, shkatht€sive dhe géndrimeve qé

mundésojné kéto 1€ndéE.

e Zbatimin e praktikave t€ reja t€ mésimdhénies n€ nivel shkolle.

Secila nga fushat e t€ nxénit, nga pik€pamja e organizimit t€ materialit, prezantohet sipas

formatit t€ méposhtém:

1. Hyrje

2. Qéllimi 1 fushés

3. Tematikat e fushé€s dhe pérshkrimi i tyre
4. Qasja e bazuar né¢ kompetenca

5. Rezultatet e t€ nxénit

6. Ndarja e kohés mésimore

7. Udhézime metodologjike

8. Udhézime pér vlerésimin

9. Materialet dhe burimet mésimore

! Fusha “Arte” béhet aktive né kurrikulén me zgjedhje.
? Rezultatet e t& nxénit t& fushave sipas shkalléve t& kurrikulés pérfshijné rezultatet e t& nxénit pér kurrikulén
bérthamé dhe me zgjedhje té secilés fushé.
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3.1 FUSHA E TE NXENIT: GJUHET DHE KOMUNIKIMI

3.1.1 Hyrje

N¢ arsimin e mesém té lart€, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” pérbéhet nga 1€ndét: Gjuhé
shqipe, Letérsi, Gjuhé e huaj e paré, Gjuhé e huaj e dyté. T€ gjitha 1€ndét e késaj fushe
synojné zhvillimin gjuhésor e letrar q€ €shté boshti themelor pér rritjen dhe zhvillimin
intelektual, shoqéror, estetik dhe emocional t&€ nxénésve. Mé konkretisht, kjo fushé 1 aft€son
nxénésit qé ta pérdorin gjuhén pér t&€ komunikuar, pér t€ plotésuar interesat e tyre personale,
pér kénaqgési estetike, pér t€ marré informacion, si dhe pér t€ pérmbushur kérkesat e shoqérisé
dhe té vendit té punés.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” iu siguron nxénésve mundési qé té€ ndiejné fuqiné e gjuhés si
njé ményré pér t€ shprehur pérvojat e tyre dhe pér té€ thyer véshtirésité q€ ndajné individét.
Duke u mbéshtetur né studimin e teksteve t€ ndryshme (t€ folura, té shkruara dhe mediatike)
tradicionale, moderne dhe bashkékohore, 1éndét e késaj fushe nxitin vler€simin e
trashégimisé s€ pasur kulturore dhe letrare.

N¢ kurrikulén bérthamé, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” pérbéhet nga 1€ndét: Gjuhé shqipe,
Letérsi, Gjuh€ e huaj e paré. N¢é kurrikulén me zgjedhje, fusha pérfagé€sohet me gjuhén e huaj
e dyt€ dhe letérsin€. Pérgjaté tri viteve t&€ arsimit t€ mesém t& larté, 1€ndét e késaj fushe
zhvillohen si mé poshté.

a) Kurrikula bérthamé

Gjuha shqipe mésohet n€ shkallén e pesté dhe t€ gjashté, pra n€ klasat X-XII.

Letérsia mésohet né shkallén e pesté dhe t& gjashté, pra né klasat X-XII.

Gjuha e huaj e paré mésohet né€ shkallén e pesté dhe t& gjashté, pra né klasat X-XII.

b) Kurrikula me zgjedhje

Gjuha e huaj e dyté €shté pjesé e kurrikul€s me zgjedhje t&€ detyruar dhe mund té zgjidhet nga
nxénésit nga klasa X deri né€ klasén XII.

Letérsia e thelluar ofrohet si 1énd€ me zgjedhje n€ shkallén e gjashté, klasa XII.

3.1.2 Qéllimet e fushés “Gjuhét dhe komunikimi”
Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” ka pér qéllim qé nxénési:
o t& shprehet qarté, sakté dhe duke respektuar normat e gjuhés standarde né té dyja format e

komunikimit (me gojé dhe me shkrim);
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o t& diskutojé rreth teksteve qé lexon, dégjon ose sheh dhe té japé€ argumente bindése pér
to;

e t& analizojé vecorité e strukturé€s dhe t& formés sé teksteve t€ ndryshme letrare dhe
joletrare;

o t& gjykojé tekstet e ndryshme mediatike dhe dallojé mjetet q& pérdoren né kéto tekste pér
té ndikuar tek audienca;

o t& kuptojé€ réndésiné kulturore, historike dhe shogérore té letérsisé;

o t& vlerésojé letérsin€ si njé mjet pér t& pasuruar botén e tyre emocionale dhe njohése, si
dhe pér t€ zhvilluar imagjinatén dhe shpirtin krijues;

e t& analizojé vepra t€ letérsisé shqipe dhe botérore dhe t’i lidhé kéto vepra me jetén e tij
dhe botén pérreth;

o t& gjykojé rreth drejtimeve e periudhave t€ ndryshme letrare dhe t€ vecojé tiparet e tyre
kryesore népérmjet studimit t€ krijimtaris€é s€ shkrimtaréve pérfaqésues t€ kétyre

drejtimeve dhe periudhave.

3.1.3 Qasja e bazuar né kompetenca

Sipas kornizés kurrikulare, procesi 1 t€ nxénit duhet t€ synojé ndértimin dhe zhvillimin e

kompetencave kyce dhe 1€ndore. Kompetencat pércaktohen si njohuri, shkathtési, vlera dhe

géndrime qé njé nxénés duhet t& fitoj€ gjaté procesit meésimor.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” né€pérmjet 1€ndéve t€ saj synon t&€ ndértojé dhe t€ zhvillojé:

a) kompetencat kyce, té cilat jané pércaktuar n€ kornizén kurrikulare dhe qé synojné qé ta
aft€sojné nxénésin pér jetén dhe tregun e punés;

b) kompetencat e fushés/Iéndés, té cilat e pajisin nxénésin me njohuri, shkathtési, vlera dhe
qéndrime, t€ cilat mundésojné formimin e pérgjithshém letrar dhe gjuhésor.

Mé poshté jan€ pérshkruar kompetencat sipas 1éndéve té fushés.

GJUHE SHQIPE

a) Té folurit pér té komunikuardhe pérté mésuar

Té€ folurit &shté mjeti themelor 1 komunikimit me té tjerét dhe gur themeli i t€ mésuarit né té
gjitha 1€ndét mésimore. Duke folur dhe duke biseduar nxénésit jo vetém japin informacion,
por edhe sqarojné kuptimin dhe domethénien e koncepteve t& ndryshme, identifikojné dhe
zgjidhin probleme, zgjerojné njohurité, si dhe shprehin mendimet, ndjenjat dhe opinionet e

tyre.
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Kur ata diskutojné€ rreth njé informacioni, njohin dhe pranojné edhe kéndvéshtrimet e

bashkébiseduesve té€ tjeré, si dhe mjetet gjuh&sore apo stilin g€ ata pérdorin.

N¢€ arsimin e mesém té larté, nxénésit pérmirésojné aftésité e tyre pér t€ komunikuar dhe pér

té prezantuar ide né klasé dhe né situata formale. Népérmjet kétyre situatave, nxénésit

aft€sohen edhe pér t€ folurit né publik.

Ata mésojné t€ flasin qarté, bindshém e me vetébesim dhe t€ jené térheqés pér té tjerét:

e duke pérdorur gjuhén standarde, sidomos kur kété e dikton situata dhe dégjuesit;

o duke diskutuar né grupe t€ vogla dhe t€ médha, duke marré role t€ ndryshme né
menaxhimin dhe né moderimin e diskutimeve dhe debateve, si dhe duke pérfshiré e
angazhuar té tjerét pér t€ pérmbushur afatet dhe qéllimet;

e duke respektuar, gjaté prezantimeve me goj€, karakteristikat e njé fjalimi, shpjegimi,
raportimi, debati etj.;

e duke pérzgjedhur fjalét e fjalit€ e pérshtatshme dhe duke pérdorur mjete retorike e té
figurshme;

e duke pérdorur dhe duke vlerésuar TIK-un gjaté prezantimeve né aktivitete t&€ ndryshme né

shkollé dhe jashté saj.

b) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Gjaté arsimit t&€ mesém té larté, nxénésit reflektojné ndaj informacioneve té llojeve dhe té
fushave té ndryshme; pérmbledhin, parafrazojné dhe vlerésojné pérmbajtjen e informacionit
té¢ dégjuar; analizojné stilin dhe strukturén e njé fjalie ose t€ njé€ teksti t€ dégjuar;
pérgendrohen te folési, diskutojné dhe zgjerojné ideté e dé€gjuara; mbajné shénime t€ tilla qé

demonstrojné t&€ dégjuarit e qéllimshém et;.

¢) Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Edhe pse disa nxénés g€ hyjné né klasén e dhjet€, jané lexues t€ pavarur, shumé prej tyre
mund t€ kené€ nevojé pér mbéshtetje, me qéllim qé t&€ zhvillojné mé tej aftésité né lexim. Pra,
ky proces duhet té vijojé edhe né€ arsimin e mesém té larté.

Pérvec késaj, t€ gjithé nxénésit pérballen me sfidat q€ shtron programi i gjuhés shqipe, i cili
kérkon nga nxénésit té pérveté€sojné koncepte gjithnjé e mé abstrakte, t€ pérdorin struktura
gjuhé&sore mé komplekse, si dhe t€ kené fjalor mé té pasur se né arsimin bazg.

Lénda e gjuhés shqipe i ndihmon nxénésit qé t€ lexojné né ményré aktive dhe kritike, si dhe

ta pérthithin miré e shpejt informacionin. Njé lexues aktiv dhe kritik €shté ai q€ jo vetém i
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kupton njohurit€ g€ komunikohen né njé tekst, por edhe i pérdor ato n€ kontekste té reja. Pér
ta realizuar két€, nxénésit zbatojné njé séré strategjish t& t€ kuptuarit, si dhe njihen me njé
shuméllojshméri tekstesh.

Njohja me tekste t€ ndryshme u jep mundésin€ nxénésve qé€ t€ zbulojné interesat dhe prirjet e

tyre dhe, gjithashtu, ta kené mé t€ lehté€ t€ zgjedhin orientimin e karrierés sé tyre.

d) Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

T€ shkruarit u jep mundési nxénésve t€ mésojné pér veten e tyre dhe t€ lidhen me botén.

Nj€ nga gé€llimet e programit té gjuhés shqipe éshté qé nxénésit t& demonstrojné siguri dhe
saktési kur shkruajné, t€ hulumtojné para se t€ shkruajné nj€ tekst, si dhe t€ komunikojné me
kompetencé, duke pérdorur forma dhe stile t€ ndryshme té shkruari.

Gjaté tri viteve, nxénésit krijojné, organizojné dhe pérzgjedhin ide pér t€ shkruar pér
gé€llime, audienca dhe situata t€ ndryshme. Ata zbatojné hapat e domosdoshém t€ procesit té
shkrimit (planifikimi, organizimi i punés me shkrim, rishikimi, redaktimi etj.). Nxénésit
zbatojné, gjaté t€ shkruarit, karakteristikat e teksteve dhe rregullat gramatikore e

drejtshkrimore.

e) Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit

N¢ arsimin e mesém t€ lart€, nxénésit demonstrojné ndérgjegjésim dhe saktési né pérdorimin
e njohurive rreth sistemit gjuhésor té shqipes. Ata i konsolidojné njohurité gjuhésore,
aftésohen ta pérdorin gjuhén sakté dhe brenda rregullave gramatikore. Nxé&nésit i pérdorin
njohurité gjuhésore pér t&€ organizuar, pér té redaktuar dhe pér t€ pérmirésuar shkrimet e tyre,
pér té folur qarté dhe sakté, pér t€ gjykuar gjuhén e njé teksti g€ dé€gjojné ose lexojné etj. Né
kété cikél, nxénésit pércaktojné dallimet mes gjuhés s€ folur e gjuhés sé shkruar, analizojné
regjistrat e gjuhés, vleré€sojné pasuriné leksikore t€ gjuhés shqipe dhe zbatojné rregullat

drejtshkrimore dhe té pikésimit.

LETERSI

a) Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare.
Nxénésit fitojné teknikat e analizés sé€ veprave letrare, té cilat do t’u shérbejné né shkollé dhe
né jeté. Ata analizojné dhe interpretojné, si lexues kritiké dhe t& pavarur, vepra té gjinive dhe
té llojeve t€ ndryshme letrare. Duke studiuar tiparet kryesore t€ gjinive dhe t€ llojeve letrare,

nxénésit marrin njohurité dhe fitojné aftésité e nevojshme pér ta kuptuar mé miré natyrén e
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letérsis€. Kéto tipare, nxénési nuk i méson thjesht n€ ményré teorike, por t& konkretizuara né
veprat ose fragmentet letrare. Gjaté tri viteve, nxénésit do t€ lexojné€ dhe do t€ punojné me
tekste poetike, dramatike dhe tekste né proze.

Gjaté analizés dhe interpretimit té veprave letrare, nxénésit dallojné edhe mjetet e shumta e
gjuhés, t€ cilat jan€ pérdorur pér té€ krijuar tekste jo vet€ém me kuptim, por edhe estetikisht t&

bukura.

b) Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe botérore né periudha té ndryshme letrare dhe
historike.

Nxénésit krijojné njé pasqyré té qarté:

e & fazave t€ ndryshme t€ zhvillimit t€ letérsis€ shqipe dhe botérore;

e t& lidhjeve mes periudhave té ndryshme historike dhe drejtimeve letrare;

e t& gjinive letrare, t€ autoréve dhe veprave mé pérfagésuese té njé periudhe historike ose
drejtimi letrar.

Gjaté arsimit t€ mesém té lart€, mésimi 1 letérsis€ pérqgendrohet né€ karakteristikat kryesore té

njé periudhe, duke u dhéné mundési nxénésve té€ krijojn€ njé ide t€ pérgjithshme rreth

origjin€s, pérhapjes dhe tipareve t& nj€ drejtimin letrar, si dhe t€ gjinive e llojeve q€ 1évrohen.

Pérzgjedhja e veprave letrare qé studiohen pérgjaté tri viteve, béhet duke respektuar njé

raport t€ drejté mes letérsis€ shqipe dhe asaj botérore. Letérsia shqipe do té studiohet

paralelisht me letérsiné botérore duke u kushtuar vémendje t€ pérbashkétave dhe dallimeve

mes tyre. Né két€ ményré, nxénésit do t&€ kuptojné g€ letérsia shqipe nuk &shté njé njési e

vecuar dhe e ndaré, por pjesé pasurisé letrare botérore.

3.1.4 Rezultatet e té nxénit

Rezultatet e t€ nxénit jané hartuar mbi bazén e kompetencave t€ léndéve té fushés dhe
pérmbajné kérkesat q€ nxénési duhet t’i arrijé pas pérfundimit té ¢do shkalle.

Organizimi i rezultateve té t€ nxénit pérmban njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat, té
cilat zhvillohen dhe thellohen gradualisht népér shkallé, duke pasur parasysh zhvillimin
fizik dhe psikomotor t€ nxénésve. Kéto rezultate mundésojné arritjen e shtaté kompetencave
kyce té€ pércaktuara né kornizén kurrikulare.

Mg poshté jané dhéné rezultatet e t&€ nxénit t€ gjuhés shqipe, t€ letérsisé dhe t€ gjuhéve té
huaja pér shkallén e pesté dhe té gjashté, si dhe njohurité, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet

e domosdoshme pér arritjen e kétyre rezultateve.
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Lénda: GJUHE SHQIPE

KSNA 3

Shkalla V
Klasat X, XI

Rezultatet e té€ nxénit né fund té klasés sé
11-té:

Shkalla VI
Klasa XII

Rezultatet e té nxénit né fund té klasés sé
12-té:

Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Nxénési:

merr pjes€ né€ diskutime pér tema té
ndryshme, mbéshtet ose kundérshton njé
pozicion té caktuar, merr n€ konsideraté
qéllimin, audiencén dhe situatén né njé
diskutim, si dhe pérmbledh pérfundimet e
njé diskutimi;

dallon karakteristikat e gjuhés sé folur si
njé formé komunikimi, si dhe krahason
pérdorimet e késaj gjuhe né shkollé dhe
né komunitet;

realizon prezantime t€ ndryshme me gojé,
pérdor strategjit¢ e duhura pér té
pérmbushur géllimin g€ ka dhe, pér té
térhequr vémendjen dhe interesin e

audiencés, respekton kohén  gjaté
prezantimit;
pérdor TIK-un pér t& realizuar prezantime

té€ ndryshme, sidomos né situata formale.

demonstron aftési pér t€ marré role té
ndryshme né diskutim, bén pyetje dhe i
pérgjigjet té€ tjeréve, ndérmerr nisma pér
té ndryshuar rrjedhén e njé diskutimi,
parashtron né ményré t€ pérmbledhur
argumentet e tij, vleréson pérfundimet e
njé diskutimi;

pércakton cilésité estetike t&€ gjuhés sé
folur;

zgjeron gamén e strategjive pér t&
mbledhjen e t€ dhénave t€ nevojshme qé
do t€ pérdoré gjaté prezantimeve;
pérzgjedh  fjalét dhe shprehjet e
pérshtatshme né€ ményré qé t€ ndikojé te
dégjuesit, si dhe pérmiréson zgjedhjen e
fjaléve duke pérdorur mjete retorike dhe
té figurshme;

vleréson rolin e pérdorimit t€ TIK-ut
gjaté prezantimeve mé gojé dhe analizon

funksionet e kétij pérdorimi.
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Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Nxénési:

pérdor strategjité e t€ dégjuarit dhe
kupton tekste t€ llojeve t€ ndryshme;

bén identifikimin e tipareve t€ formés e té
pérmbajtjes sé teksteve;

zbulon kuptimin e fjalés duke hetuar mbi
origjinén e saj, analizon dhe interpreton
kuptimet e dyta dhe t€ figurshme g€ merr
fjala brenda njé konteksti;

pérdor materiale udhézuese dhe hulumton
né leksikun e teksteve t€ ndryshme pér té
pasuruar fjalorin;

analizon gjuhén e figurshme té tekstit;
identifikon faktin dhe opinionin né tekste
té€ ndryshme;

identifikon mjetet q€ pérdor folési pér ta
béré té€rheqés ose t€ besueshém t& folurin

e tij.

reflekton ndaj informacionit t&€ dégjuar;
rikujton pérmbajtjen e informacionit, si
dhe analizon ményrén né té cilén stili dhe
struktura e njé€ fjalie ose ligjérate
mbéshtet géllimin e saj;

analizon informacione té llojeve dhe
fushave té ndryshme, si dhe pérgjigjet né
ményré té pérshtatshme né njé debat;
demonstron aftésité e domosdoshme pér
té dégjuarit e qéllimshém;

pérgendrohet tek folési, pér té
identifikuar t€ dhénat kyce t€ nj€ teksti té
dégjuar;

dallon retorikat gojore bindése nga

ligjérimet e thjeshta gojore.

Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Nxénési:

pérdor strategjité e t€ lexuarit dhe bén
identifikimin e tipareve té¢ formés e té
p€rmbajtjes sé teksteve;

pérdor organizuesit grafiké né funksion té
procesit t&€ t€ kuptuarit t€ tekstit,
parafrazon dhe pérmbledh tekstet e
punuara;

kupton tekste t€ llojeve t€ ndryshme;
zbulon kuptimin e fjalés duke hetuar mbi
origjinén e saj, analizon dhe interpreton

kuptimet e dyta dhe t€ figurshme g€ merr

zbulon origjinén e fjalés pér t& kuptuar
domethénien e teksteve, interpreton
kuptimet e dyta si pasuri gjuhésore
brenda situatés tekstore, si dhe vleréson
kuptimet e figurshme té fjaléve;

pérdor materiale udhézuese dhe hulumton
flalét e teksteve t€ ndryshme pér té
pasuruar fjalorin, shfryt€zon pér géllime
vetjake pérdorime t&€ gjuhés s€ teksteve té
ndryshme, vleréson gjuhén e kétyre

teksteve;
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fjala brenda njé konteksti;

pérdor materiale udhézuese dhe gjurmon
né leksikun e teksteve t€ ndryshme pér té
pasuruar fjalorin;

analizon tema t€ ndryshme, duke zbuluar
gjuhén e figurshme té tekstit;

identifikon faktin dhe opinionin né tekste
té€ ndryshme;
realizon puné kérkimore, pérzgjedh
informacione pér qéllime t€ ndryshme,
vler€son informacionin e pérzgjedhur nga
t¢ tjerét, pé€rmbledh materiale t&

ndryshme, si dhe nxjerr pérfundime.

pérdor njohurit€ dhe aftésit€ pér té
kuptuar dhe vlerésuar tekstin;

realizon puné kérkimore, pérzgjedh
burime t€ ndryshme informacioni, té
pérshtatshme pér kérkime, pérdor
informacionin pér t€ mbajtur qéndrim
ndaj njé c¢éshtjeje t&€ caktuar, vleréson

dokumente  publike pér logjikén,
argumentet, paraqitjen e shgetésimeve té
audiencés dhe pér ményrén sesi ia nxitin
interesin lexuesit;

krahason dy ose mé shumé tekste qé€ kané
t€ njéjtén formé ligjérimi dhe trajtojné té
njéjtat tema, pér t&€ treguar sesi autorét
nxjerrin pérfundime t€ njéjta ose té

ndryshme.

Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

Nxénési:

realizon hapat e pércaktuar dhe té
domosdoshém gjaté t€ shkruarit, p&rdor
strategji t€ ndryshme pér té planifikuar
shkrimin e tij, organizon né€ ményré
logjike mendimet dhe ideté, redakton
shkrimin duke pérdorur edhe mendimet e
té tjeréve;

shkruan gart€, me njé€ stil vetjak dhe né
ményré logjike, tekste pér qéllime dhe
pér audienca té ndryshme;

shkruan tekste té llojeve t€ ndryshme pér
gé€llime personale dhe funksionale, duke
zbatuar kriteret e domosdoshme pér
secilin lloj (formé¢);

zbaton

rregullat gramatikore,

realizon hapat e pércaktuara dhe té
domosdoshme gjaté té shkruarit, pérdor
strategji t€ ndryshme pér té€ planifikuar
shkrimin e tij, vleréson cilésiné e njé
informacionit g€ gjen, si dhe reflekton
ndaj shkrimit duke pércaktuar elementet
pér pérmirésim;

pérshtat shkrimin me géllimet dhe me
audiencén si: t€ pérshkruajé, té rréfeje, té
udhézojé, t€ informojé, t€ argumentojé;
pérzgjedh dhe organizon fakte, ide,
opinione, jep shembuj dhe t€ dhéna pér t&
realizuar nj€ produkt cil€sor shkrimi;
ushtrohet né veprimtari praktike dhe

paraqet produkte té lloje t€ ndryshme té
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drejtshkrimore dhe té pikésimit né

shkrimet e tij dhe né procesin e
redaktimit;
pérdor materiale t€ ndryshme burimore

qé e ndihmojné gjaté procesit t€ shkrimit.

shkrimit, duke respektuar karakteristikat e
tyre;

pérzgjedh leksikun e duhur dhe format
gramatikore e strukturore

shkruarit, si dhe

gjaté  té
respekton rregullat

drejtshkrimore.

Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit

Nxénési:

ndérton dhe zhvillon njohuri t€ reja rreth
gramatikés dhe leksikologjis€é pérmes
studimit t€ funksionit dhe ndikimit t& tyre
né tekstet g€ lexon;

pérdor  njohurité  gramatikore  dhe
leksikore gjaté t& folurit dhe t€ shkruarit
pér t& arritur qéllime ose efekte té
caktuara;

dallon disa ndryshime mes gjuhés s¢ folur
dhe gjuhés sé shkruar, mes regjistrave
formalé dhe joformal&, mes dialekteve
dhe gjuhés standarde;

zotéron rregullat e drejtshkrimit dhe té
pikésimit né gjuhén shqipe;

shkruan  sakté, pa gabime, dhe
argumenton ményrén e té shkruarit, duke
cituar rregullat drejtshkrimore;

pérdor me saktési terminologjiné
gjuhésore né diskutime gjaté t& folurit

dhe kur shkruan.

Njohurité dhe konceptet

zotéron  njohuri  gramatikore  dhe
leksikore, té cilat mundésojné nivele té
larta arritjeje n€ lexim-shkrim;

analizon ndryshimet mes gjuhés s¢ folur
dhe t€ shkruar, mes regjistrave formalé
dhe joformalé, mes dialekteve e
shtresave leksikore dhe gjuhés standarde;
vleréson me argumente  pasuring
leksikore té gjuhés shqipe;

kérkon né€ fjaloré, materiale né
biblioteka, botime dhe internet pér t&
gjetur informacionin e nevojshém pér
sistemin gjuhésor té shqipes;

vleréson zbatimin e rregullave té
drejtshkrimit dhe t€ pikésimit, si té
domosdoshme né c¢do profesion dhe

veprimtari t€ jetés njerézore.
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e Komunikimi népérmjet gjuhés gjaté evolucionit t€ njeriut

e Gjuha dhe shogéria, gjuha dhe individi

e Funksionet e gjuhés

e Komunikimi verbal dhe joverbal

e Karakteristikat e gjuhés sé¢ folur

e Hartimi i njé prezantimi, mé&nyrat dhe mjetet e prezantimit (pérfshiré edhe TIK-un)
e Mijetet g€ pérdoren pér té térhequr vémendjen dhe interesin e t& tjeréve

¢ Komunikimi né situata t& ndryshme

o Strategjité e t€ lexuarit dhe t€ dégjuarit

e Karakteristikat e teksteve té shkruara, té folura dhe mediatike

e Struktura e organizimit dhe vegorité gjuhésore té teksteve

e Analiza kritike e teksteve mediatike

o Tekste pérshkruese, rréfyese, argumentuese, informuese-paraqitése, udhézuese
e Shkrime t€ llojeve t€ ndryshme té teksteve

e Llojet e fjalive

e Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta, llojet e tyre

e Klasat e fjaléve, t€ ndryshueshme t€ pandryshueshme, kategorité gramatikore
e Meényrat dhe llojet e fjaléformimit

e Leksiku, gjuha standarde, familja e fjal€ve, fusha leksikore

o Stilet dhe regjistrat e gjuhés

e Shenjat e pikésimit dhe rregullat e drejtshkrimit

Aftésité dhe shkathtésité

e Shkathtésit€ e komunikimit (t& folurit, t€ dégjuarit, t& lexuarit, t€ shkruarit)
e Mendimi krijues

e Mendimi kritik

e Zgjidhja e problemeve

e Pé&rpunimi i informacionit

e Interpretimi

e Krahasimi

e Vlerésimi



e Prezantimi
e Pérdorimi i teknologjis€ sé€ informacionit dhe t€ komunikimit.

Qéndrimet dhe vlerat

Nxé&nési:

e komunikon miré€ dhe né ményré korrekte me té tjerét;

e pérfshihet n€ diskutime duke dhéné kontributin e tij;

e respekton mendimin e té tjeréve;

e demonstron vémendje, respekt dhe empati, kur t€ tjerét flasin;

e ndérmerr iniciativa dhe shpreh interesim pér ¢éshtje t€ ndryshme;

e pérdor imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve;

e pérdor teknologjin€ e informacionit dhe komunikimit né€ procesin e t€ nxénit;

e demonstron vullnet dhe gatishméri né detyrat individuale dhe n€ punét né€ grup;
e respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturén e té tjeréve;

e respekton trashégiminé kulturore dhe artistike t€ popullit toné;

e pérdor dhe vleréson gjuhén standarde shqipe dhe pasuriné leksikore t€ gjuhés shqipe;
e tregon vetébesim, imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté punéve té pavarura;

e ¢&shté i pavarur n€ vendimmarrje dhe né veprime;

e bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré té pergjegjshme;

e kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente;

e tregon kureshtje pér t&€ kérkuar dhe hulumtuar njohuri t€ reja.



LENDA: LETERSI

KSNA 3

Shkalla V
Klasat X, XI

Rezultatet e té nxénit né fund té klasés sé

11-té:

Shkalla VI
Klasa XII

Rezultatet e t€ nxénit né fund té klasés sé

12-té:

Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe llojeve té ndryshme letrare

Nxeénési:

e analizon dhe interpreton elementet e

pé€rmbajtjes dhe té formés s€ njé teksti né

prozé si: tema dhe motivet, ideté,
pérshkrimi 1 kohés dhe 1 mjedisit,
rréfimtari, marrédhéniet mes

personazheve, fabula dhe subjekti;

e analizon dhe interpreton elementet e
pé€rmbajtjes dhe t€ formés s€ njé€ teksti
poetik si: motivet kryesore, pérdorimi i

gjuhés, figuracioni, rima, ritmi, llojet e

strofés etj.;

e analizon dhe interpreton elementet e
p€rmbajtjes dhe té formés s€ njé teksti

dramatik si: trajtimi 1 temés, konfliktet e

pérshkruara né€ vepér, analiza

marrédhénieve mes personazheve etj.;

e dallon gjinité kryesore, si dhe tiparet e

¢do gjinie letrare.

e bén dallimin mes llojeve dhe gjinive

letrare n€ veprat g€ studion dhe i analizon

ato duke u mbéshtetur né karakteristikat e

llojit dhe gjinisé;
e analizon lloje té ndryshme prozash, si dhe
jep shembuyj t€ autoréve qé 1 kané 1€vruar.
e pércakton temén, idetg,
personazhet dhe marrédhéniet mes tyre, i
lidh elementet e mésipérme me jetén dhe
botén rreth tij, ilustron me detaje nga
teksti idet€ dhe interpretimet e tij;
e dallon llojet dhe nénllojet e dramés dhe i
analizon dhe vleréson ato;
e pércakton gjinin€ dhe motivet kryesore né
tekstet poetike, formulon ideté e tij dhe
analizon gjuhén e figurshme;
e shpjegon elementet e tekstit letrar,
figuracionin letrar dhe i pérdor ato gjaté
analizés s€ gjuhés dhe stilit t€ kétyre

veprave.

Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe botérore né periudha té ndryshme letrare

e analizon tiparet kryesore té folklorit toné,

Nxénési:

e analizon dhe vleréson karakteristikat
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pérshkruan origjinén dhe pérmbajtjen e
eposit kombétar dhe vleré€son réndésiné
historike dhe kulturore té tij;

e analizon tiparet kryesore t€ letérsisé
antike greke dhe romake, té letérsis€ sé
Rilindjes Europiane, t€ letérsis€ sé vjetér
shqipe dhe t€ klasicizmit.;

e pércakton periudhén historike né té cilén
u zhvilluan kéto drejtime ose periudha
letrare, gjinit€ dhe llojet letrare g€ u
lévruan, si dhe veprat dhe autorét mé
pérfagésues;

e analizon tiparet kryesore t€ romantizmit
dhe t€ realizmit, t€ letérsis€é sé Rilindjes
Europiane, t€ letérsis€ s€ vjetér shqipe
dhe té klasicizmit;

e pércakton periudhén historike né té cilén
u zhvilluan kéto drejtime ose periudha
letrare, gjinit€ dhe llojet letrare g€ u
lévruan, si dhe veprat dhe autorét mé
pérfagésues;

e krahason vlerat e letérsis€ shqipe dhe asaj
botérore;

e gjykon pér vlerat njerézore, etike dhe
estetike q€ gjejné shprehje né krijimtariné
letrare, si dhe shpjegon preferencat ose

pélgimet e tij n€ letérsi.
Njohurité dhe konceptet

e Natyra dhe funksioni i letérsisé
e Shkenca pér letérsiné

e Lidhja e letérsis€ me artet e tjera

kryesore t€ letérsisé€ sé shekullit XX,

drejtimet kryesore letrare, gjinité letrare
g€ u lévruan, si dhe autorét pérfaqésues
dhe veprat e tyre;

analizon dhe vleréson periudhat kryesore
né letérsiné shqipe t€ shekullit XX,
grupimet dhe drejtimet letrare, autorét
pérfagésues dhe veprat e tyre;

analizon né rrafsh krahasues, vlerat e
letérsisé shqipe dhe asaj evropiane dhe
botérore;

analizon dy vepra letrare dhe pércakton
té pérbashkétat dhe ndryshimet mes tyre;

gjykon pér vlerat njerézore, etike dhe
estetike q€ gjejné shprehje né krijimtariné
letrare, si dhe shpjegon preferencat ose

p€lgimet e tij n€ letérsi.

e Llojet e teksteve letrare (tekst né€ prozé, tekst poetik, tekst dramatik)
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e Ndarja letérsis€ sipas gjinive

e Vecorité e gjinis€ epike (poema epike, miti, legjenda, romani)

e Vecorité e gjinisé lirike (soneti, oda, elegji, himni et;.)
e Vecorité e gjinis€ dramatike (tragjedia, komedia, drama)
e Fabula dhe subjekti

e Sistemi i personazheve dhe tipizimi i tyre

e Tema dhe motivet e veprés letrare

e Stili dhe gjuha

e Konteksti i njé vepre letrare

e Figurat e kuptimit

e Figurat tingullore dhe t€ intonacionit

e Figurat e fjaléve dhe té shprehjeve

e Figurat e sintaksés poetike

e Folklori shqiptar

e Letérsia antike dhe romake

e Letérsia e Rilindjes

e Klasicizmi, romantizmi, realizmi

o Letérsia e shekullit XX dhe drejtimet kryesore letrare

e Autorét pérfagésues té periudhave dhe drejtimeve letrare
Aftésité dhe shkathtésité

e Shkathtésité e komunikimit (t€ folurit, t€ dégjuarit, t€ lexuarit, t&€ shkruarit)
e Mendimi krijues

e Mendimi kritik

e Zgjidhja e problemeve

e Pé&rpunimi i informacionit

e Interpretimi

e Krahasimi

e Vlerésimi

e Prezantimi

e Pérdorimi i TIK-ut
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Qéndrimet dhe vlerat

Nxénési:

komunikon miré dhe n€ ményré korrekte me t€ tjerét;

pérfshihet né diskutime duke dhéné kontributin e tij;

respekton mendimin e t€ tjeréve;

demonstron vémendje, respekt dhe empati, kur té tjerét flasin;

ndérmerr iniciativa dhe shpreh interesim pér ¢é€shtje t€ ndryshme;

pérdor imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve;

pérdor teknologjiné e informacionit dhe komunikimit n€ procesin e t€ nxénit;
demonstron vullnet dhe gatishméri n€ detyrat individuale dhe né punét n€ grup;
respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturén e té tjeréve;

respekton trashégiminé kulturore dhe artistike t& popullit tonég;

pérdor dhe vleréson gjuhén standarde shqipe dhe pasuring leksikore t& gjuhés shqipe;
tregon vetébesim, imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté punéve té pavarura,

€shté 1 pavarur n€ vendimmarrje dhe n€ veprime;

bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré té pergjegjshme;

kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente;

tregon kureshtje pér t€ kérkuar dhe hulumtuar njohuri té reja.
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LENDA: GJUHE E HUAJ

KSNA 3

Shkalla V
Klasat X, XI

Rezultatet e té nxénit né fund té klasés sé

11-t& (niveli B1.2)

Shkalla VI
Klasa XII

Rezultatet e té€ nxénit né fund té klasés sé

12-t& (niveli B2)

Té folurit

Nxeénési:

komunikon, me njé faré sigurie, mbi tema
té njohura e t€ zakonshme ose q¢€ nuk jané
té lidhura me interesat e tij dhe fushén e
tij profesionale;

shkémben, verifikon dhe konfirmon
informacione;

shpreh mendimin e tij mbi njé temé
abstrakte ose kulturore, si: film, libér,
muziké etj.;

zhvillon pa parapérgatitje njé bisedé¢ mbi
njé¢ temé& familjare, shpreh opinione
personale, shkémben informacione mbi
tema t€ njohura me interes personal ose té
nevojshme pér jeten e pérditshme
(familja, koha e lir€, puna, udhétimet dhe

kronika e zez¢).

pérballon shumicén e situatave ku mund
té gjendet, gjat€ njé udhétimi n€ njé€ zoné
ku flitet gjuha;

merr pjes€ pa u pérgatitur né njé bisedé
me tema t€ njohura ose me interes vetjak
apo g€ kané lidhje me jetén e pérditshme
(familja, koha e lir€, puna, aktualiteti);

v€ né€ dukje domethénien personale t&
fakteve dhe pérvojave, shpreh opinione
dhe i mbron ato me kémbéngulje duke
dhéné shpjegime dhe argumente;

zgjeron gamén e strategjive pér té
mbledhjen e té dhénave t€ nevojshme qé
do t€ pérdoré€ gjate prezantimeve;
vleréson rolin e pérdorimit t€ TIK-ut gjaté
prezantimeve me gojé dhe analizon

funksionet e kétij pérdorimi.

Té lexuarit

Nxénési:
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demonstron t€ kuptuarit e teksteve
faktike, té drejtpérdrejta mbi tema t&
fushés s€ tij dhe interesave té tij me njé
nivel t€ kénaqshém kuptimi;

demonstron té kuptuarit e pérshkrimit t&
ngjarjeve, shprehjen e ndjenjave etj.;
demonstron t€ kuptuarit e koncepteve dhe
té€ njohurive pér strategjité e t&€ lexuarit;
pérdor strategjit€ e t& lexuarit, bén
identifikimin e vecorive té teksteve;
pérdor materiale udhézuese dhe hulumton
fjalét e teksteve té ndryshme pér té
pasuruar fjalorin;

pérdor tekste t€ marra nga burime t&
llojeve t€ ndryshme;

zhvillon aftésit¢ e domosdoshme pér té

lexon artikuj dhe raporte né ményré té

pavarur;

pérdor referenca t€ pérshtatshme né
ményré pérzgjedhése;

zotéron njé fjalor leximi t&€ gjeré dhe
aktiv, por mund t€ keté€ v€shtir€si me disa
shprehje mé pak té njohura;
parafrazon dhe pérmbledh tekstet e

punuara.

kupton njé tekst letrar bashk&kohor né

proze;

hulumton fjalét e teksteve t& ndryshme
pér té pasuruar fjalorin;

shfrytézon pér géllime vetjake, pérdorime
té€ gjuhés sé figurshme t€ teksteve letrare;

zgjedh dhe pérdor burime t€ ndryshme

realizuar puné kérkimore; informacioni, t€ pérshtatshme pér
pérzgjedh informacione pér géllime té kérkime.
ndryshme.
Té shkruarit
Nxénési:
sjell informacion mbi tema abstrakte dhe e pércjell informacione dhe  shpreh

konkrete, kontrollon informacionin, bén
pyetje mbi njé problem dhe e paraget até
me saktési;

shkruan shénime dhe letra personale pér
t¢ kérkuar ose pér té& transmetuar
informacione me interes, duke béré té
qart€ pikat q€ ai konsideron mé té
réndésishme;
pérdor strategji t€ ndryshme pér té

planifikuar shkrimin e tij;

piképamje me shkrim duke iu pérshtatur
piképamjeve té té tjeréve;

realizon hapat e pércaktuara dhe té
domosdoshme gjaté t& shkruarit;

pérdor strategji t€ ndryshme pér té
planifikuar shkrimin e tij;

vleréson cilésiné e njé informacionit qé
gjen;

reflekton ndaj shkrimit duke pércaktuar

elementet pér pérmirésim;
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redakton shkrimin duke pérdorur edhe
mendimet e té tjeréve;
shkruan njé tekst té thjeshté dhe koherent

mbi tema t€ njohura ose g€ i1 interesojné

personalisht;
pérshkruan pérvoja ose pérshtypje
personale;
zbaton rregullat gramatikore,
drejtshkrimore dhe t€ pikésimit né

shkrimet e tij;
pérdor materiale t€ ndryshme burimore qé

e ndihmojné gjaté procesit t€ shkrimit.

shkruan tekste t€ qarta dhe t& holl€sishme
mbi njé¢ gamé t€ gjeré temash qé lidhen
me interesat personale;

shkruan njé ese ose njé raport duke
transmetuar njé informacion ose duke
paraqitur arsyet pro dhe kundér njé
opinioni t&€ dhéng;

shkruan letra qé vlerésojné€ kuptimin g€ u
jep personalisht ngjarjeve dhe
eksperiencave t€ ndryshme jetésore;
pérzgjedh leksikun e duhur dhe format
gramatikore e strukturore

shkruarit, si dhe

gjaté  té
respekton rregullat

drejtshkrimore.

Pérdorimi i drejté gjuhés

Nxénési:

pérdor  njohurité  gramatikore  dhe
leksikore gjaté t€ folurit dhe té shkruarit
pér t€ arritur qéllime t€ caktuara;

zotéron rregullat e drejtshkrimit dhe
pik&simit t€ gjuhés;

shkruan mjaftueshém sakté edhe me
gabime;
pérdor me  saktési  terminologjiné
gjuhésore né diskutime, gjaté té folurit
dhe té shkruarit;
zbatimin e

vleréson rregullave  té

drejtshkrimit dhe t€ pikésimit.

Njohurité dhe konceptet

zotéron  njohuri  gramatikore  dhe
leksikore t€ cilat mund€sojné nivele té
larta arritjeje n€ lexim-shkrim;

dallon disa ndryshime mes gjuhés dhe
folur dhe t€ shkruar, mes regjistrave
formalé¢ dhe joformalé, mes dialekteve
dhe gjuhés standarde;

vleréson me  argumente  pasuriné
leksikore té gjuhés sé huaj;

kérkon né fjaloré, biblioteké, dhe internet
pér t€ gjetur informacionin e nevojshém;
zbatimin e

vleréson rregullave  té

drejtshkrimit dhe pikésimit.

Komunikim verbal dhe joverbal (gjeste, mimiké, gjuhé e trupit)

Rregullat e té folurit, t& dégjuarit dhe diskutimit né grup
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e Strategjité e té lexuarit dhe hapat n€ procesin e shkrimit

e Tekste joletrare si: intervista, kontrata, njé guidé turistike, rregullore, artikull, posté
elektronike, pé€rmbledhje, ese, flet€palosje et;.

e Llojete fjalive

e Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta, llojet e tyre

e Me¢ényrat dhe llojet e fjaléformimit

Shenjat e pikésimit dhe rregullat e drejtshkrimit et;.
Aftésité dhe shkathtésité

e Shkathtésité€ e komunikimit (t& folurit, t€ dégjuarit, t& lexuarit, t€ shkruarit)
e Mendimi krijues

e Mendimi kritik

e Zgjidhja e problemeve

e Pé&rpunimi i informacionit

e Interpretimi

e Krahasimi

e Vlerésimi

e Prezantimi

e Pérdorimi i TIK-ut

Qéndrimet dhe vlerat

Nxénési:

e komunikon miré dhe né ményré korrekte me té tjerét;

e pérfshihet né diskutime duke dhéné kontributin e tij;

e respekton mendimin e té tjeréve;

e demonstron vémendje, respekt dhe keqardhje, kur té tjerét flasin;

e ndérmerr iniciativa dhe shpreh interesim pér ¢éshtje t&€ ndryshme;

e pérdor imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve;

e pérdor teknologjiné e informacionit dhe t€ komunikimit n€ procesin e t€ nxénit;
e demonstron vullnet dhe gatishméri n€ detyrat individuale dhe né punét né grup;
e respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturén e té tjeréve;

e respekton kulturén e vendit, gjuhén e t€ cilit méson;
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e tregon vetébesim, imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté punéve té pavarura,
e ¢&shté i pavarur n€ vendimmarrje dhe né veprime;

e Dbén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té€ pérgjegjshme;

e kritikon duke u mbéshtetur né argumente;

e tregon kureshtje pér té€ kérkuar dhe hulumtuar njohuri té reja;

3.1.5 Ndarja e kohés mésimore

Planifikimi i kohés béhet né pérputhje me rezultatet e t& nxénit, t€ pércaktuara pér shkallé

dhe fushé. Ndarja e kohés mésimore pér shkall€s e pesté dhe té gjashté €shté si mé poshté:

Kurrikula bérthamé

Shkalla V Shkalla VI
Fusha e té nxénit Klasat X, XI Klasa XII
GJUHET DHE KOMUNIKIMI
14 7
(oré mésimore/javé)

Gjuhé shqipe 4 2
Letérsi 4 2
Gjuhé e huaj e paré 6 3
Kurrikula me zgjedhje

Shkalla V Shkalla VI
Fusha e té nxénit Klasa X, XI Klasa XII
GJUHET DHE KOMUNIKIMI
4 4

(oré mésimore/javé)
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Letérsi - 2

Gjuhé e huaj e dyté 4 2

3.1.6 Udhézime metodologjike

Kurrikula e fushés “Gjuhét dhe komunikimi” bazohet né parimin se t€ gjithé nxénésit kané
mundési qé té€ arrijné rezultate t€ mira dhe t€ jené t€ suksesshém. Njé€ nga ¢elésat kryesoré pér
suksesin e tyre éshté cilésia e mé€simdhénies. Pér njé¢ mésimdhénie cilésore, mésuesit duhet té
respektojné pikat e forta t€ nxénésve, t€ identifikojn€ nevojat e tyre gjaté té€ nxénit, té
pércaktojné sakté qéllimet e vlerésimit dhe t€ planifikojné mir€ orén e mésimit. Mésuesit
duhet t€ informojné nxénésit pér rezultatet e t€ nxénit, duhet t&€ ndihmojné nxénésit qé té
aktivizojné njohurit€ e méparshme, duhet t€ japin udhézime t€ diferencuara sipas nevojave t&
tyre, duhet t’i orientojn€ kur punojné né grupe, si dhe duhet t’'u mésojné strategjité e t&
nxé&nit, né ményré ¢ ata té ndértojné veté njohurité dhe dijet e tyre.

Metodat bashkékohore t&¢ mésimdhénies 1 pérfshijné nxénésit né zhvillimin e aftésive té té
menduarit kritik e krijues dhe 1 nxitin ata q€ shikojné pértej kuptimin té fjal€pérfjalshém té
teksteve. Pjes€ pérbérése e mésimit duhet t€ jeté edhe ngulitja e cilésive té tilla te nxénésit, si:
gatishméria dhe vendosméria pér té cuar njé detyré deri n€ fund, komunikimi i gart€ dhe
brenda rregullave t& mirésjelljes, shpirti i iniciativés, déshira pér t€ marré pérgjegjési et;.
Gjuhét dhe letérsia mésohen mé miré népérmjet situatave né té cilat paraqiten ide, ¢é€shtje dhe
diskutime g€ jané t€ réndésishme dhe me interes pér nxénésit. Nuk mund té diktohen metoda
ose aktivitete mésimore, mésuesit jané té liré t€ pérzgjedhin ato metoda, teknika ose aktivitete
qé vendosin nxénésit né gendér, q€ e nxitin ata t€ ndérveprojné me tekstin, qé€ zhvillojné

mendimin kritik, q&€ pérkojné me nivelin e nxénésve dhe qé funksionojné miré né€ klasén e

tyre.

3.1.7 Udhézime pér vlerésimin

Vlerésimi korrekt dhe sistematik i nxénésve €shté pjes€é e mésimdhénies dhe e t€ nxénit.
Vlerésimi 1 nxénésve nuk ka pér synim vet€ém vendosjen e notés dhe as nuk pérfundon me
vendosjen e saj. Ai duhet t€ shérbej€ pér disa qéllime, si:

e t& sigurojé€ informacion rreth nivelit t& arritjeve t€ nxénésve;
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e t& motivoj€ nxénésit;

e t& shénojé pérparimin e nxénésve;

o t& vlerésojé gatishmérin€ e nxé€nésve pér nxénie né t€ ardhmen.

Gjaté procesit mésimor, mésuesit:

e duhet t€ identifikojn€ nevojat dhe manggsité e nxénésve né procesin e t€ nxénit dhe duhet
té ndjekin strategjité dhe metodat e duhura pér t€ pérmirésuar nivelin e t€ nxénit;

e duhet t’u ofrojné nxénésve mundési, veprimtari dhe detyra t&€ shumta e kuptimplote, né
ményré g€ t€ zhvillojn€ dhe té€ demonstrojné aftésité dhe progresin e tyre;

e duhet t’i udhézojné, t’i motivojné dhe t’i nxitin nxénésit pér t€ pérmirésuar rezultatet e
tyre;

e duhet t’i qartésojné nxénésit pér qéllimin dhe kriteret e vlerésimit;

e duhet t’i pérfshijn€ nxénésit n€ procesin e vlerésimit.

Vlerésimi mbéshtetet né€ rezultatet e t&€ nxénit t€ programit mésimor. Gjat€ zbatimit té
programit, nxénésve duhet t’u jepet mundésia t&€ punojné edhe né grup, pér kryerjen e
detyrave, t€ cilat mund té zgjidhen me kété€ metodé pune. N& kéto raste, mésuesi parashtron
peshén e vler€simit me noté€ t& grupit, né térési dhe té€ secilit nxénés, né vecganti.

Mésuesi nuk e ka t€ detyrueshém, vleré€simin me noté t€ nxénésve n€ ¢do oré mésimi dhe t&
vendos€ nota né regjistér pér secilén prej tyre. Si rregull, nxénésit dhe mésuesit duhet té
bashkébisedojné lirshém si partneré rreth pérvetésimit t€ njohurive t€ fituara t€ oréve té
kaluara dhe mirékryerjes s€ detyrave jashté klase.

Komponentét e vlerésimit jané vleré€sim i vazhdueshém me gojé dhe me shkrim. Vlerésimi
me shkrim shérben pér aft€simin e komunikimit me shkrim. Mé&suesi e vleréson nxénésin me
noté pér parashtrimet ose prezantimet me gojé dhe punét me shkrim, té zhvilluara veté ose né
grup.

Portofoli 1 nxénésit, si njé mundési vlerésimi e vetévlerésimi, Eshté njé koleksion 1 punimeve
té tij pérgjaté vitit shkollor. A1 mund t€ pérmbajé puné me shkrim, detyra tematike, projekte
léndore e ndérléndore etj. Pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénési, ndérsa mésuesi né
kété rast rekomandon.

Crregullime t€é diagnostikuara, si: disleksia, vEshtirési t€ vecanta gjuh&sore té fémijéve t&
ardhur rishtas nga emigracioni ose té fémijéve té shtetasve té huaj, banues né vendin tong,
merren parasysh nga mésuesit, duke u mundésuar kétyre nxénésve té vlerésohen me ményra

t€ posagme.
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Mésuesi duhet t’u komunikojé prindérve, stafit pedagogjik t€ shkoll€s, organeve shtetérore
dhe paléve té tjera t€ interesuara, heré pas here, rezultatet e pérparimit t€ nxénésve. Ky
komunikim éshté miré té jet€ me shkrim dhe t€ pérmbajé disa aspekte kryesore t€ punés sé
nxénésve si: aftésité, qéndrimi ndaj 1énd€s, pjesémarrja né veprimtari, punét me shkrim,

sugjerimet pér pérmir€simin e punés né t€ ardhmen et;.

Procesi i vlerésimit

Vlerésimi dhe mésimdhénia lidhen ngushté né kurrikul. Pér ta pérdorur vlerésimin brenda
mésimdhénies né ményré efektive kérkohet mbi té gjitha, té njihet fakti se instrumente té
ndryshme t€ tij duhet té pérdoren pér gé€llime t€ ndryshme. Vlerésimet e méposhtme jané
vendimtare pér arritjen e rezultateve t€ t€ nxénit.

Vlerésimi diagnostikues, zakonisht, kryhet né fillim t& shkallés, vitit shkollor ose para
zhvillimit t€ nj€ grupi orésh, pér t&€ identifikuar njohurité paraprake, interesat ose aftésité qé
kané nxénésit rreth asaj, pér t€ cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér t&
orientuar praktikat e mésimdhénies t&€ mésuesit dhe t€ nxénit e nxénésve, né ményré qé t&
pércaktohen teknikat korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund té jeté i shkurtér, i shpejté,
joformal dhe mund t€ béhet me gojé dhe me shkrim.

Vlerésimi pér té nxéné (1 vazhdueshém) &éshté njé proces, qé ndodh gjaté gjithé kohés né
klasé dhe informon nxénésit dhe mésuesit mbi progresin e nxénésve. Té dhénat dhe
informacioni i mbledhur nga ky lloj vlerésimi pérdoren pér té pé€rmirésuar proceset e
mésimdhénies dhe té nxénit. Fokusi 1 vlerésimit nuk duhet t€ jet€ vetém vlerésimi me noté i

nxénésit.

Vlerésimi i té nxénit (pérmbledhés) kryhet mé shpesh né fund t€ njé grupi orésh, pér t&
pércaktuar ¢faré ésht€ mésuar mbas njé periudhe kohe dhe shogérohet me noté. Vlerésimet e
té nxénit pérdoren jo vetém pér t€ informuar nxénésit e prindérit pér progresin e nxénésve,
por edhe pér t€ pérmir€suar praktikat e mé€simdhénies dhe té nxénit.

Gjaté zbatimit t€ programit nxénésve duhet t’u jepet mundésia t€ punojné edhe né grup, pér
kryerjen e detyrave té cilat mund t€ zgjidhen me kété formé pune. N¢ kéto raste mésuesi
parashtron peshén e vlerésimit me noté t€ grupit, né térési dhe té secilit nxénés, né vecanti.
Nxénésit vlerésohen pér pérdorimin e njohurive, shkathtésive, vlerave dhe géndrimeve né
situata t€ njohura dhe t&€ panjohura. Nése nxénésit i zotérojné njohurité, shkathtésité, vlerat
dhe géndrimet né ményré t€ mjaftueshme, ata duhet t’i zbatojné€ ato pértej materialeve té

pérdorura gjaté mésimdhénies. Vlerésimi i t€ nxénit nuk &shté thjesht njé reflektim i
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njohurive t€ fituara, por éshté edhe nj€ tregues i1 vlefshém dhe 1 besueshém 1 thellésisé sé té

kuptuarit dhe ményrés se si ai transmetohet dhe pérgjithésohet.

T€ marra sé€ bashku, té tria llojet e vlerésimeve formojné nj€ harté té€ ploté pér pérmbushjen
e rezultateve té t&€ nxénit, e cila pérfshin pikén e nisjes, rrugén qé duhet ndjekur dhe

pikémbérritjen.

3.1.8 Materialet dhe burimet mésimore

Né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”, pér arritjen e kompetencave, €sht€ me réndési
pérdorimi i mjeteve dhe materialeve t&€ shumta mésimore. Kéto mjete krijojn€ mundési qé
nxénésit t€ ndértojné dijet e tyre, t’i konkretizojné njohurité e tyre, t€ nxéné€ né¢ ményré té
pavarur, t’1 pérdorin dijet n€ jetén praktike dhe né kontekste té reja, t€ zhvillojné aftésité e té
menduarit kritik e krijues, t€ bashkéveprojné me shokét e shoget e klas€s. Disa nga mjetet mé
té perdorshme didaktike jané: tekstet mésimore, veprat letrare (biblioteka e shkoll€s), revistat,
atlaset, enciklopedité, antologjit€, televizori, video-projektori, videokaseta, kompjuteri,

interneti, CD, radio et;.
Mjedisi i té nxénit

Pjesa mé e madhe e oréve t€ mésimit zhvillohet n€ klas€, ku mund€sohen puna né grupe,
tryezat e rrumbullakéta etj. Gjithashtu, gjat€ vitit mésimor nxénésit mund té shkojné né
biblioteka, t&€ marrin pjesé€ né panaire té librit, t€ shkojné né teatér ose kinema, t€ zhvillojné

takime me shkrimtaré, t€ véné n€ skené€ nj€ pjesé dramatike, té b&jné vizita n€ muze etj.

Sugjerime pér pérdorimin e TIK-ut

e Pé&rdorimi 1 postés elektronike pér shkémbim informacioni.
e Pé&rdorimi i internetit pér t€ shfrytézuar faget e web —it t€ rekomanduara nga mésuesi.

e Pérdorimi i CD-ROM pér ruajtjen e informacionit t€ déshiruar.
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3.2 FUSHA E TE NXENIT: MATEMATIKE

3.2.1 Hyrje

Zhvillimet e shumta dhe té vrullshme g€ po ndodhin né shogériné e sotme, ndikojné
thellésisht né t€ ardhmen e nxénésit. Pér t& pérmbushur kérkesat e késaj shoqérie né€ té cilén
do t&€ jetoj€, nxénési duhet t€ pérshtatet jo vetém me aftésiné pér t&€ pérdorur matematikén
dhe teknologjiné né ményré efektive, por edhe me aftésin€ e pérpunimit té sasive t€ médha té
informacionit g€ merr, si dhe me aft€sin€ pér t€ nxéné né ményré té pavarur. Matematika
pérgatit nxénésin pér rolet e tij t€ ardhshme né shoqéri, népérmjet njohurive thelbésore
matematikore, aftésis€ s€ arsyetimit e logjikés, zgjidhjes sé problemeve, komunikimit,
modelimit dhe, mé e réndésishmja, népérmjet afté€sive pér t&€ nxénit n€ ményré t&€ pavarur
gjaté gjithé jetés. Matematika mundéson zhvillimin e personalitetit t€ nxénésit, zhvillimin
e aftésive t€ tij pér t&€ menduar né ményré kritike dhe pér t€ hulumtuar, duke nxitur
késhtu kérshériné dhe inkurajimin pér zbulime, veté€besimin pér zgjidhjen e situatave

problemore né jetén e pérditshme.

Matematika &shté fushé t€ nxéni dhe 1éndé mésimore. Njé nga aspektet mé té
réndésishme né€ kurrikulén e matematik€s &shté zhvillimi 1 kompetencave
matematikore dhe kyge, t€ cilat e ndihmojné€ nxénésin t€ kuptojé pérdorimin e
matematik€s n€ ményré efektive dhe né situata t€ jetés reale. Njohurit€é matematikore
béhen kuptimplote dhe t€ fugishme nése marrin jet€ né€ kurrikul dhe zbatohen né situata
praktike. Fusha té tjera pérdorin, né kontekste efektive, njohurit¢ dhe kompetencat
matematikore. Situata t& zgjidhjes sé problemeve mund té nxirren nga fusha té lidhura
ngushté, si shkenca kompjuterike, biznesi, financa, turizmi, biologjia, fizika, teknologjia, por
edhe nga fusha qé mendohet se jan€é mé larg matematikés si historia, gjeografia, shkencat
sociale ose artet. Eshté e réndésishme qé kjo lidhje ndérmjet fushave té hulumtohet me
kujdes, té analizohet dhe t€ diskutohet pér t€ theksuar, tek nxénésit, pérhapjen e njohurive

matematikore dhe t€ menduarit matematik né t€ gjitha léndét.

Matematika mésohet né té gjitha shkallét e kurrikulés. Ashtu si né€ arsimin bazé, ku
trajtohen numrat, figurat gjeometrike, pozicionet né hapésir€, matjet, shkatht&sité pér
llogaritje e zgjidhje problemore, lidhja konceptuale me njohurit€ nga algjebra,
gjeometria dhe statistika, edhe né shkallén e pesté dhe té gjashté vijohet me integrim

t€ njohurive nga numri, matja, gjeometria, algjebra, funksioni dhe sigurohet njé
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zgjerim 1 métejshém 1 njohurive nga trigonometria, analiza matematike, gjeometria
analitike, statistika dhe probabiliteti. N€ kéto shkall¢ matematika €shté né€ funksion té

pérgatitjes s€ nxénésve pér studime t€ métejshme ose pér né tregun e punés.

3.2.2  Qéllimi i fushés

Fusha/lénda e matematikés ka si géllim t€ kontribuoj€ né€ zhvillimin individual t€ nxénésit,

ta aftésojé até pér t€ pérdorur lehtésisht dhe né ményré organike, né€ fushat e tjera té té

nxénit, njohurit€ dhe shprehité matematikore, metodat matematikore, arsyetimin

matematikor. Ajo e pajis nxénésin me modelet e t€ menduarit matematik, me ideté

thelbésore dhe strukturat matematikore, me njohuri dhe shprehi matematike t€ nevojshme

pér jetén dhe pér arsimim té métejshém. Népérmjet fushés/I€ndés s€ matematikes, zhvillohet

elasticiteti intelektual, aftésia pér t€ gjykuar nga kéndvéshtrime t&€ ndryshme, pérqendrimi,

aftésia krijuese, fantazia dhe marrja e vendimeve, t€ cilat jané me réndési pér njé organizim

aktiv dhe té pérgjegjshém té shoqérisé. Karakteristiké e ményrés matematikore té€ t& punuarit

dhe t€ t€ menduarit jan€ pérdorimi i sakté i gjuhés, zhvillimi i koncepteve t€ qarta, té

menduarit logjik, argumentimi, si dhe kuptimi i varésive reciproke ndérmjet dukurive e

proceseve.

Mésimi 1 matematikés né arsimin e mes€m t¢€ lart€ synon g€ nxénési:

e t& zhvillojé t€ menduarin logjik dhe kritik;

e t& pérdoré matematikén si njé mjet né€ jetén e pérditshme dhe né€ veprimtarité shoqérore;

e t& hulumtojé rreth koncepteve matematikore dhe té zbulojé ngjashmérité, ndryshimet,
rregullsité dhe marrédhéniet shkak - pasojé ndérmjet dukurive;

e t& besojé né aftésin€, shprehiné dhe gjykimin e tij, duke komunikuar qarté dhe sakté
népérmjet fjalorit dhe simboleve matematike;

o t& zhvillojé imagjinatén dhe t€ zgjidhé situatat matematikore n€ ményra t€ ndryshme;

e té argumentojé veprimet dhe pérfundimet e tij dhe t’ua paraqesé té tjeréve;

e t& pérdoré teknologjiné pér t€ lehtésuar zbatimet e matematikés;

e & jeté 1 pérkushtuar n€ punén né grup;

e t& jet€ 1 motivuar pér ta studiuar matematikén si fushé qé ka réndési pér jetén sociale dhe
profesionale;

e té ndihet i suksesshém né matematiké.
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3.2.3 Tematikat e fushés dhe pérshkrimi i tyre

Fusha/lénda e matematikés né€ arsimin e mesém té larté, ashtu si né arsimin bazé, mbéshtetet
né disa tematika kryesore. Secila tematiké ka t€ b&j€ me njohurité, shprehit€ matematike dhe
géndrimet, t€ cilat pérdoren pér pérmbushjen e kompetencave kryesore té fushés dhe té
kompetencave kyce. Fusha/lénda e matematikés fokusohet n€ kéto tematika kryesore:

Numri: Nxénési pérdor kuptimin e numrave, marrédhéniet ndérmjet tyre dhe algoritmin e
veprimeve me numra pér t€ paraqitur zbatime né botén reale.

Matja: Nxénési zbaton proceset e matjes, pérzgjedh dhe teknika dhe formula té
pérshtatshme pér t€ kryer matje té drejtpérdrejta dhe jo t€ drejtpérdrejta n€ situata reale.
Gjeometria: Nxénési pérdor arsyetimin dhe vértetimin pér t€ zgjeruar pérfytyrimin rreth
marrédhénieve gjeometrike, si dhe pér lidhjen ndérmjet algjebrés dhe gjeometrisé.

Algjebra dhe funksioni (Njehsimi diferencial dhe integral): Nxénési zbulon ligjési, pérdor
gjuhén e simboleve pér t€ interpretuar dhe analizuar lidhjen e ligj€sive me njéra-tjetrén duke
modeluar marrédhénie dhe situata matematikore.

Statistika dhe probabiliteti: Nx&nési, né botén e sotme t€ mbushur me informacion, lexon,

kupton, interpreton dhe analizon informacionin né ményré qé t& marré vendimet e duhura.

3.2.4 Qasja e bazuar né kompetenca

Fusha/lénda e matematikés, népé€rmjet pé€rmbajtjes dhe shprehive t€ pércaktuara, ka si
qéllim, qé gjaté zbatimit, t&€ zhvillojé njohurité thelbésore t&€ t&€ menduarit matematikor, té
ushtroj€ pérgendrimin dhe komunikimin, t€ pérforcojé themelet e formulimit t€ koncepteve e
strukturave matematike népérmjet pérvojave empirike. NEpérmjet shprehive t&€ pércaktuara,
ajo pérforcon themelet e modelimeve matematikore, zgjeron kuptimin e koncepteve e
strukturave thelbésore matematikore qé lidhen me zgjidhjen e problemeve me jetén e
pérditshme.

N¢é kété kontekst, t€ mésuarit e matematikés €sht€ e bazuar né kompetenca. Kompetencat
pércaktohen si njohuri, shkathtési dhe géndrime qé€ nj€ nxénés duhet t’i fitoj€ gjaté procesit t&
mésimdhénie-nxénies. Kompetenca demonstrohet nga nxénési (njohuri), bazohet né
performancén e tij (aft€si) si dhe né perspektivén e sjelljes (qé€ndrim). Organizimi i mésimit té
matematikés me bazé€ kompetencat, pérgendrohet né at€ q€ duhet té€ b&jé dhe qé duhet té jeté

1 gatshém té bé&jé nxénési.
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Bazuar né két€ kurrikul, fusha/lénda e matematikés synon t€ pérmbushé 6 kompetenca
matematikore, té cilat lidhen me kompetencat kyce q€ njé nxénés duhet té zotérojé gjaté

jetés sé tij.

Tabela: Pérshkrimi i kompetencave té fushés

Kompetencat Pérshkrimi i kompetencave

matematikore

Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore té nivelit praktik, t&

marra nga fusha t€ tjera ose pérvoja t€ pérbashkéta t€ jetés sé

Zgjidhja e situatés . o . o .
pérditshme dhe t€ nivelit abstrakt, duke zhvilluar kapacitetin e tij
problemore i o N
intelektual dhe intuitén krijuese.
Treguesit kryesoré€ jané:
e pércaktimi i t€ dhénave té situatés problemore;
e modelimi i nj¢€ situate problemore;
e zbatimi i hapave t€ ndryshme pér zgjidhjen e situatés problemore;
e vlefshméria e zgjidhjes sé€ situatés problemore;
e paraqitja e zgjidhjes sé situatés problemore.
Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte
themelore t€ matematikés. Arsyetimi dhe vértetimi kané t€ b&jné me
Arsyetimi dhe o y )
organizimin logjik t& fakteve, ideve ose koncepteve né ményré qé
vértetimi ) N ) o
nxénési té arrijé né nj€ rezultat mé t&€ besueshém se intuita.
matematik

Treguesit kryesoré jané:

e identifikimi i elementeve té situat€s matematikore;
e pérdorimi i koncepteve matematikore dhe proceset e pérshtatshme

pér situatén e dhéng;

e arsyetimi pér zbatimin e koncepteve dhe proceseve né situatén e
dhéné.
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Té menduarit dhe
komunikimi

matematik

Lidhja konceptuale

Pérdorimi i
teknologjisé né

matematiké

Nxénési pérdor komunikimin népérmjet t€ lexuarit, t€ shkruarit,
diskutimit, t€ dégjuarit, t€ pyeturit pér té organizuar dhe qartésuar té
menduarin  matematik. Nxé&nési gjaté komunikimit né gjuhén
matematikore demonstron konceptet, proceset dhe pérforcon té
kuptuarit e tyre. Ai kupton se kjo gjuhé pérdoret jo vet€ém né 1&€ndé té

tjera, por edhe né jetén e pérditshme.
Treguesit kryesoré€ jané:

e familjariteti me gjuhén e matematikés;
e lidhja e gjuhés s€ matematikés me gjuhén e pérditshme;

e interpretimi i koncepteve matematikore.

Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet
themelore matematikore né situata té jetés s€ pérditshme. Modelimi
€sht€ procesi 1 paraqitjes s€ situatés nga jeta reale me gjuhén
matematikore. Népérmjet pérdorimit t€ teknikave pérkatése, gjendet

zgjidhja matematikore, e cila mé pas interpretohet né jetén reale.
Treguesit kryesoré€ jané:

e pércaktimi i situatés né jetén reale;

e modelimi n€ gjuhén matematikore;

e gjetja e zgjidhjes matematike;

e pérkthimi dhe interpretimi i zgjidhjes matematike né zgjidhje té

situatés né jetén reale.

Nxénési pérdor teknologjin€ si mjet pér té€ zgjidhur apo pér té verifikuar

zgjidhjet, si dhe pér t€ mbledhur, komunikuar e zbuluar informacione.
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3.2.5 Rezultatet e té nxénit

Rezultatet

thelbésore mésimore né matematiké bazohen né

gjashté kompetenca

matematikore. M€ poshté paraqiten rezultatet e t€ nxénit pér secilén kompetencé

matematikore, pér shkallén e pesté dhe té gjashté.

KSNA 3

Shkalla V
Klasat X, XI

Rezultatet e té€ nxénit né€ fund té klasés sé

11-té:

Shkalla VI
Klasa XII

Rezultatet e té€ nxénit né fund té klasés sé

12-té:

Zgjidhja problemore né matematikeé

Nxénési :

modelon dhe zgjidh situata problemore,
jo t€ ndérlikuara, me ndihmén ose jo té
teknologjisé;
demonstron  marrédhéniet = ndérmjet
bashkésive;
pérzgjedh dhe zbaton strategji té
pérshtatshme pér zgjidhjen e problemave
t¢ simuluara nga jeta reale dhe me
shembuj nga shkencat e tjera;

dhe

gjeometrike pér t€ pérshkruar situata

pérdor simbolet trigonometrike

praktike;

kryen vrojtime dhe interpretime té

tabelave dhe diagrameve té gatshme.

zbaton simbolet matematikore pér té

pérshkruar  situata  praktike, duke
pérfshiré edhe njehsimin diferencial dhe
integral;

modelon dhe zgjidh situata problemore,
jo té ndérlikuara, me ndihmén ose jo té
teknologjisé;
hulumton dhe zbaton strategji té
pérshtatshme pér zgjidhjen e problemave
t¢ simuluara nga jeta reale dhe me
shembuj nga shkencat e tjera;

zbaton simbolet gjeometrike pér t&
pérshkruar situata praktike;

analizon vrojtime dhe interpreton tabela
dhe diagrame té gatshme;

krijon tabela dhe diagrame qé shprehin

zgjidhjen e njé situate problemore.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Nxénési :

gjiykon vértet€siné e njé rezultati té

argumenton dhe pérligj njé pérfundim.
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dhén€, 1 cili mund t€ jeté gjetur me
llogaritje, me zbatimin e formulave té
njohura ose me  pérdorimin e
teknologjisé;

sugjeron formula t€ ndryshme;

pérdor arsyetimin, veprimet me mend ose
parashikimin pér t€ gjykuar zgjidhjen e
njé  problemi  trigonometrik  dhe
gjeometrik brenda njohurive t€ mésuara.
vérteton teorema, me silogjizém dhe nga
e kundérta;

pyet dendur “pse” veten dhe t€ tjerét pér
té pérligjur njé pérfundim,;

pérdor kundérshembullin pér t€ kundérshtuar,
kur éshté rasti, fjali té jetés sé pérditshme

ose fjali me ndryshore;
argumenton shndérrimet;
pérdor drejt disa rregulla elementare té

logjikés e t€ arsyetimit korrekt.

vérteton teorema, me silogjizém dhe nga
e kundérta;

pérdor logjikén, arsyetimin, veprimet me
mend ose parashikimin pér t€ gjetur dhe
giykuar zgjidhjen e njé problemi
matematik;

gjykon né€ vértetésin€ e njé rezultati té
dhéné, i1 cili mund t€ jeté gjetur me
llogaritje, me zbatimin e formulave té
njohura ose me  pérdorimin e
teknologjisé;

pérdor drejt disa rregulla elementare té
logjikés e té arsyetimit;

pérdor kundérshembullin pér té€ kundérshtuar,
kur éshté rasti, fjali té jetés sé pérditshme

ose fjali me ndryshore;
zbaton rregullat bazé té statistikés dhe
probabilitetit.

Té menduarit dhe komunikimi matematik

pérdor simbolet matematike, algjebrike,
pér t&€ pérshkruar situata t€ ndryshme nga
matematika dhe nga jeta e pérditshme;
komunikon t€ menduarin e tij matematik
(népérmjet t& lexuarit, t€ shkruarit,
diskutimit, t& dégjuarit, t&€ pyeturit) duke
pérdorur gjuhén e pérditshme, fjalorin
matematik, paraqitje t€ ndryshme;

kryen matje jo t&€ drejtpérdrejta
népérmjet formulave trigonometrike dhe
gjeometrike;

merr informacion nga figura gjeometrike

Nxénési:

shpjegon me goj¢ dhe me shkrim,
veprimtarité praktike, hamendjet dhe
procesin e zgjidhjes;

pérdor simbolet matematikore (pérfshiré
edhe logaritmin) pér t€ pérshkruar situata
té ndryshme nga matematika dhe nga jeta
e pérditshme;
komunikon t€ menduarin e tj
matematikor (népérmjet diskutimit, té
pyeturit, komenteve) duke pérdorur
gjuhén e pérditshme, fjalorin matematik,

paragqitje t€ ndryshme;
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té thjeshta, grafiké, tabela, diagrame dhe
jep informacion me to;

shkémben informacion nga figura

gjeometrike té thjeshta dy dimensionale

né tredimensionale, grafiké, tabela,

diagrame;
pérshkruan, shpjegon dhe diskuton, me

dhe me shkrim, veprimtarité

gojé
praktike, hamendjet dhe procesin e

zgjidhjes.

merr informacion nga figura gjeometrike
té thjeshta, grafiké, tabela, diagrame dhe
jep informacion me to;

shkémben informacion nga figura
gjeometrike té thjeshta, dydimensionale
né tredimensionale;

pérshkruan, shpjegon dhe diskuton, me
gojé dhe shkrim,

praktike,

me veprimtarité
hamendjet dhe procesin e
zgjidhjes;
shkémben informacion nga formula,

grafiké, tabela, diagrame.

Lidhja konceptuale

bén lidhjen ndérmjet koncepteve e
procedurave matematikore;

integron njohurité e shprehité
matematikore me situata ose dukurité
marra nga kontekste té tjera (jeta e
pérditshme, 1€ndét e tjera, sportet et].);
pérdor arsyetimin, veprimet me mend
ose parashikimin pér té gjykuar zgjidhjen
e njé& probleme né matematiké;
e mendon matematikén si pjesé e

kulturés njerézore.

Nxénési :

bén lidhjen ndérmjet koncepteve
gjeometrike;
integron njohurité e shprehité

matematikore me situata ose dukuri té
marra nga kontekste t€ tjera (jeta e
pérditshme, 1éndét e tjera, sportet et].);
demostron lidhjen ndérmjet koncepteve
té njehsimit diferencial dhe integral;

bén lidhjen ndérmjet koncepteve e
procedurave statistikore;

e mendon matematikén si pjes€ e

kulturés njerézore.

Modelimi matematik

krijon modele g€ pé&rmbajné konceptet
bazé matematikore, si: numér dhjetor,
thyes€, pérqindje, eksponent, kénde;

modelon konceptet matematikore lidhur

Nxénési:

krijon modele qé pérmbajné konceptet
kyce pér vijat e gradés s€ dyté;
shkathtési

pérdor argumentuese

lidhur me modelimin dhe zbatimin e
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me numrat né€ situata financiare dhe
sipérmarrése;

krijon modele g€ pérmbajné€ konceptet
bazé né trigonometri dhe gjeometri
(kénde, kongruencé, formula
trigonometrike, shndérrime gjeometrike,
tigonometri e trekéndéshit, vektoré etj.);
pérdor disa shkathté€si argumentuese
lidhur me modelimin dhe me zbatimin e
formulave;

krijon modele g€ pérmbajné konceptet
té dhe funksionit

bazé algjebrés

(ndryshori, ekuacioni, sistemi,
funksionet, vargjet etj.);

pérdor figurat simbolike pérmes vijave
dhe grafikéve, pér pérshkrimin dhe
zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme né
matematiké, né fushat e tjera dhe né jetén e

pérditshme.

fomulave n€ gjeometriné analitike;

krijon modele q& pérmbajné

konceptet kygce pér njehsimin

diferencial dhe integral;

pérdor shkatht€si argumentuese

lidhur me modelimin dhe zbatimin e
fomulave né analizén matematikore;
krijon modele qé pérmbajné
konceptet themelore té€ algjebrés
dhe t€ funksionit (ekuacioni,
inekuacioni, sistemi, funksionet,
vargjet etj.);

pérdor figurat simbolike pérmes

vijave  dhe  grafikéve, pér
pérshkrimin  dhe zgjidhjen e
problemeve t€ ndryshme né

matematiké, n€ fushat e tjera dhe né

jetén e pérditshme.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké

pérdor pajisjet e inputit, outputit, si:usb,
cd, dvd, printer;

pérdor programet Word, Excel pér té
shkruar tekste, figura, tabela, grafiké;
zgjidh  detyra matematikore  duke
pérdorur aftésit€é e fituara né€ fushén e
teknologjis€ dhe té TIK-ut;

pérdor teknologjin€é pér t€ analizuar,
komunikuar dhe zbuluar informacion

matematikor;

pérdor teknologjiné pér zbatime té

Nxénési :

pérdor pajisjet e inputit, outputit, si:usb,
cd, dvd, tastier€, printer;

pérdor programet Word, Excel pér té
shkruar tekste, figura, tabela, grafiké;
zgjidh  detyra  matematikore  duke
pérdorur aftésit€é e fituara n€ fushén e
teknologjis€ dhe t€ TIK-ut;

pérdor teknologjin€ pér t€ analizuar,
komunikuar dhe zbuluar informacion

matematik rreth njehsimit diferencial

dhe integral;
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matematikés né€ shkencat e tjera. e pérdor teknologjiné pér zbatime

matematikés n€ shkencat e tjera.

Njohurité dhe konceptet

Bashkésité

Numrat realé

Veprime me numra realé

Raporti dhe pérpjesétimi

Fuqia, rrénja, logaritmi

Matematika dhe financa né jetén e pérditshme

Figurat, gjeometria n€ plan

Formulat e syprin€s dhe té véllimit t& trupave tredimensionalé
Shndérrimet gjeometrike dhe sistemi koordinativ
Trigonometria, funksionet trigonometrike

Formulat trigonometrike pér zgjidhjen e trekéndéshit

Vektori

Shprehjet shkronjore dhe shndérrimet e tyre

Ekuacionet, inekuacionet, sisteme t€ ekuacioneve dhe zgjidhja e tyre
Funksioni, vargu numerik

Grafikét

Njehsimi diferencial dhe integral

Logjiké matematike

Statistika dhe probabiliteti

Aftésité dhe shkathtésité

Analiza
Klasifikimi
Krahasimi
Identifikimi
Hulumtimi
Pérshkrimi

Formulimi

té
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Prezantimi
Arsyetimi
Zbatimi
Njehsimi
Matja
Vrojtimi
Skicimi
Krijim modelesh
Interpretimi
Ndértimi
Vlerésimi
Komunikimi

Pérdorimi i burimeve dhe i mjeteve

Qéndrimet dhe vlerat

Prezantimi dhe komunikimi lirshém i mendimeve.
Krijimi dhe paraqitja e ideve té reja.

Hulumtimi dhe kérkimi pér njohurit€ matematikore.
Organizimi 1 lidhjeve konceptuale t&€ njohurive.

Demonstrimi i shpirtit t€ objektivitetit dhe t€ paanésisé.

Pérdorimi i imagjinatés dhe 1 kreativitetit pér zgjidhjen e problemeve.

Vetévlerésimi dhe pérdorimi i mendimit kritik né situata t&€ ndryshme.

Demonstrimi i vetbesimit né realizimin e detyrés apo projektit.
Pérdorimi 1 arsyetimit dhe argumentimit né€ vértet€sin€ e pohimeve.
Demonstrimi i pavarésis€ né mendime dhe veprime.

Demonstrimi i1 pérdorimit té tekonologjisé n€ projekte dhe né detyra.

Pjesémarrja né debate dhe pranimi i opinioneve té tjera (madje edhe t&€ kundérta) duke

treguar tolerancé.
Respektimi i pérpjekjeve personale dhe atyre né€ grup.
Motivimi pér studimin e matematikés.

Qéndrimi ndaj pyetjeve.
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3.2.6 Ndarja e kohés mésimore

Plani mésimor specifikon pérqindjen e peshés sé fushés/lénd€s s€¢ matematikés,

numrin e oréve qé ka matematika pér secilén shkallé.

Kurrikula bérthamé

Fusha e té nxénit

MATEMATIKE

(oré mésimore/javé)

Kurrikula me zgjedhje

Fusha e té nxénit

MATEMATIKE

(oré mésimore/jave)

3.2.7 Udhézime metodologjike

si dhe
KNSA 3
Shkalla V Shkalla VI
Klasat X, XI Klasa XII
4 (Niveli bazg)
8 6 (Niveli 1
avancuar)
KNSA 3
Shkalla V Shkalla VI
Klasat X, XI Klasa XII
2 (Niveli 1
) avancuar)

Pérdorimi 1 metodologjive efikase né mésimdhénien e matematikés éshté kusht parésor né

rritjen e cilésis€ s€ arritjeve nga ana e nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé

dhe t€ zhvillojé potencialin g€ zotéron brenda vetes. Mésimdhénia e matematikés, e cila

udhéhiget nga parimi g€ “cdo nxénés é&shté 1 aft€ té nx€éré matematiké”, synon

gjithépérfshirjen, barazin€ né té gjitha aspektet dhe motivimin.

Nxénésit e nj€ klase jané t€ ndryshém, pérsa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht,

né grup, nén udhéheqgjen e mésuesit, t& pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj. Pérpos késaj,

lénda e matematikés kérkon g€ nxénésit t€ zotérojné kompetencat, t€ nxéné konceptet, té

zoté€rojné shprehité. T€ dy kéto kushte diktojné nevojén pér strategjité e ndryshme té

mésimdhénies, té cilat pérshtaten me objektin e t€ nxénit dhe nevojat e nxénésve.

Planifikimi dhe pérzgjedhja e strategjive dhe e metodave t€ mésimdhénies né mésimin e

matematikés mban parasysh:
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kompetencat kryesore t& t€ nxénit t&€ matematikeés;

lidhjen konceptuale, ruajtjen e koherencés vertikale t€ njohurive e té aftésive né kuptimin
q¢€ dhénia e ¢do njohurie dhe edukimi i ¢do afté€sie mbéshteten né ato t&€ méparshmet;
formimin dhe forcimin e aftésive bazé matematikore;

té nxénit e bazuar né hulumtim dhe kérkim;

réndésin€ e zbatimeve praktike, brenda dhe jashté klas€s, t€ cilat lidhin konceptet
matematike me situata t€ jetés reale;

réndésiné€ e pérdorimit t€ mjeteve konkrete didaktike dhe té teknologjisé;

rolin e zgjidhjes s€ problemave dhe t€ shuméllojshméris€ sé strategjive té zgjidhjeve;
vegorité e punés individuale dhe t€ punés né€ grup;

dobiné e pérdorimit t€ burimeve t& shuméllojshme té informacionit (pérfshiré TIK-un);
nevojén e individit pér t& nxéné gjate gjithé jetés;

réndésin€ e qéndrimit pozitiv ndaj lénd€s s€ matematikés dhe vlerésimit té pérdorimit té
gjithanshém t& saj;

nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés né€ kuptimin qé né€ procesin mésimor mésuesi dhe

nxé&nési plotésojné njéri-tjetrit.

Nj€ mésimdhénie e mirémenduar dhe e miréplanifikuar krijon kushtet e nevojshme pér njé

nxénie t€ suksesshme dhe lehté€son si punén e mésuesit, ashtu edhe até té nxénésit.

3.2.8 Udhézime pér vlerésimin

Roli parésor i vlerésimit €shté té pérmirésojé t€ nxénit dhe t€ ndihmojé progresin e nxénésit.

Informacioni i1 siguruar nga vleré€simi i ndihmon mésuesit t€ kuptojné€ anét e dobéta dhe anét e

forta t€ nxénésve né pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit pér secilén kompetencé, u jep

mundési t€ pérmirésojné mésimdhénien dhe té€ b&né propozime pér pérmirésimin e

programeve.

N¢ pérzgjedhjen e praktikave t€ vlerésimit, n€ pércaktimin e kohé€s s€ pérshtatshme dhe né

pérzgjedhjen e materialeve duhet patur parasysh:

Pércaktimi 1 q€llimit dhe 1 strategjis€ sé€ vlerésimit.
Pérzgjedhja e teknikave dhe e instrumenteve té vlerésimit.
Pérzgjedhja e veprimtarive g€ mundésojné demonstrimin e arritjes s€ kompetencave.

Pérdorimi i vlerésimit pér té verifikuar ¢faré din€ aktualisht nxénésit.
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e Dallimi i géllimit t€ detyrés s€ zgjedhur pér vlerésim.

e Adresimi i vlerésimit te njohurité, shprehité dhe aftésité.

e Reflektimii besimit q€ t€ gjithé nxénési mund t’1 pérmirésojné arritjet.

e Informacioni pér rezultatet e vlerésimit duhet t&€ motivojé nxénésin, t&€ ndikojé qé€ nxénési
té pranojé€ se gabimi €shté pjesé e t€ nxénit dhe t€ ndihmojé progresin e métejshém.

e Vlerésimi duhet t€ konsiderohet si pjesé e procesit t€ mésimdhénie-nxénies dhe jo si
veprimtari mé vete.

e Vlerésimi ndihmon nxénésin t€ marré pérgjegjési pér veten e tij, duke pérfshiré strategji té
vetévlerésimit, t& vlerésimit té njéri-tjetrit.

e Vlerésimi té jeté gjithépérfshirés n€ kuptimin g€ t’u sigurojé mundésiné t€ gjithé nxénésve

t€ demonstrojné arritjet e tyre dhe t€ arrijné mé t€ mirén e mundshme.

Vlerésimi i nxénésve né matematikeé éshteé:

Vlerésim diagnostikues: Zakonisht kryhet né fillim té shkall€s apo té vitit shkollor, pér té
identifikuar njohurité paraprake, interesat ose aftésité q€ kané nxénésit rreth asaj pér t€ cilén
po kryhet vleré€simi. Ky informacion pérdoret pér t€ orientuar praktikat e mésimdhénies té
mésuesit dhe t€ nxénit e nxénésve, né ményré qé t& pércaktohen teknikat
korrigjuese.Vlerésimi diagnostikues mund t€ jeté i shkurtér, i shpejt€, joformal dhe mund té
béhet edhe me gojé.

Vlerésim formues ose vlerésim pér té nxénit: Eshté njé proces qé ndodh gjaté gjithé kohés
né klasé¢ dhe informon nxénésit dhe prindérit mbi progresin e nxénésve. T¢ dhénat dhe
informacioni i mbledhur nga vlerésimi formues pérdoren pér t€ p&€rmirésuar procesin e
mésimdhénie - nxénies. Fokusi 1 vlerésimit formues nuk duhet t€ jet€ vlerésimi me noté i
nxénésit, por t& ndihmojé nxénésin né t& nxénét e tij.

Vlerésim pérmbledhés ose vlerésim i té nxénit: Ky vlerésim kryhet pér t€ pércaktuar ¢faré
€sht€ mésuar pas njé periudhe kohe dhe shoqgérohet me not€. Vlerésimet pé&rmbledhése
pérdoren jo vetém pér t&€ informuar nxénésit e prinde€rit pér progresin e nxénésve, por edhe pér
té pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe té nxénit. Ky vlerésim konsiderohet si vlerésimi
1 t€ nxénit dhe 1 arritjeve t€ nxénésit.

Gjaté vlerésimit, mésuesi duhet t&€ mbéshtetet né njé sasi t€ konsiderueshme té dhénash qé
pérfshihen né kéto elemente:

e vlerésimi i pérgjigjeve me gojé;
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e vlerésimi i punés né€ grup;

e vlerésimi i aktivitetit gjaté debateve né klasé;

e vlerésimi i detyrave té sht€pisé;

e vetévlerésimi i nxénésit;

e vlerésimi i nxénésve pér njéri - tjetrin;

e testet pér njé grup temash t€ caktuara;

e testet n€ pérfundim té njé kohe t€ caktuar;

e testet né pérfundim té gjysmés s€ paré ose n€ fund té vitit mésimor.

Detaje qé kané lidhje me vlerésimin né arsimin e mesém té larté gjenden né dokumente

zyrtare t€ posagme pér kété géllim.

3.2.9 Materialet dhe burimet mésimore

Gjaté mésimit t&€ matematikés, mésuesi pérdor teknologjing, kompjuter, DVD etj., burime té
cilat nxénési 1 pérdor pér té hulumtuar dhe pér té zbuluar informacione rreth njohurive
matematikore. Ai pérdor mjete pamore, teknologji té nevojshme, programe specifike
kompjuterike pér té realizuar modelime, prezantime pér detyra, projekte dhe aktivitete
alternative n€ 1éndén e matematikés.

Mésuesi pérdor fjalé dhe fjali té qarta e té sakta, si dhe njé fjalor t€ pastér. Mésuesi siguron

qasje pérmes pérdorimit t€ teksteve dhe materialeve t€ pérshtatshme me moshén dhe

mundésiné e nivelit t€ t€ mésuarit. Ai u prezanton/sqaron nxénésve pérmbajtje t€ caktuara

ose shkathtésité qé ata duhet t€ performojné.

Mésuesi u krijon mundési nxénésve t&€ demonstrojn€ apo prezantojné me ané t€ medieve

detyra dhe projekte té€ ndryshme
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3.3 FUSHA E TE NXENIT: SHKENCAT E NATYRES

3.3.1. Hyrje

Shkenca &shté veprimtari intelektuale dhe praktike g€ pérfshin studimin sistematik té
strukturés dhe té€ sjelljes sé botés fizike dhe natyrore pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve.
Kompetencat qé zhvillon kjo fushé, u shérbejné individéve né aspektin personal, social dhe
ekonomik. Njohja e shkencave natyrore kontribuon né pérparimin teknologjik dhe siguron

zhvillimin e géndrueshém t¢€ jetés né planetin toné.

Né shkallét 5 dhe 6, fusha e shkencave natyrore integron njohuri, shkathtési, géndrime e vlera
népérmjet 1€ndéve: fiziké, kimi, biologji. N& kéto shkallé nxénésit zgjerojné fushén e njohjes
pér dukurité mé t€ zakonshme né jetén dhe veprimtarité e pérditshme, zhvillojné aftésité,
strategjit€ dhe shprehité e té menduarit q€ jané t€ nevojshme pér hetimin shkencor dhe
skicimin teknologjik, lidhin njohurité shkencore dhe teknologjike me njéra-tjetrén dhe me
jetén, pérdorin gjuhén dhe terminologjin€ shkencore, si dhe krijojné€ bazat konceptuale pér té

nxénit e métejshém té shkences.

3.3.2. Qéllimet e fushés

Qéllimet e fushés sé shkencave t€ natyrés jané€ konceptuar né funksion té t€ nxénit gjaté gjithé

jetés. Pérmes késaj fushe nxénésit:

e zhvillojn€ njohurité dhe konceptet bazé pér formimin shkencor né fushén e shkencave té
natyrés;

e zbulojné lidhjet e varésisé ndé€rmjet botés s€ gjallé dhe mjedisit;

e zbulojné lidhjet e varésisé ndérmjet botés s€ gjallé, jo t& gjallé dhe mjedisit;

e zhvillojné aftésité shkencore, mendimin kritik dhe krijues;

e 7zbatojné njohurité€ dhe aftésité shkencore né ményré analitike, kritike dhe krijuese né
problemet g€ kérkojné zgjidhje dhe marrje vendimesh;

e vlerésojn€ kontributin e shkencés dhe t€ teknologjisé pér miréqenien e njeriut dhe té
shoqgérisé;

e ndérgjegjésohen pér t€ bashkévepruar me mjedisin n€ ményré té pérgjegjshme dhe
konsensuale;

e pérshkruajné proceset natyrore n€ kohé dhe hapésiré;
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e pérshkruajné burimet energjetike;

e shpjegojné proceset pérmes katér bashkéveprimeve (gravitetit, elektromagnetik,
bérthamor dhe bashkéveprimi i dobét);

e pérdorin teknologjin€ e informacionit dhe t€ komunikimit, si mjet pér sigurimin dhe
komunikimin e informacionit;

e shpjegojné rolin e shkencé€s né€ zhvillimin e géndrueshém, si edhe né ruajtjen dhe

mbrojtjen e mjedisit.

3.3.3 Tematikat e fushés dhe pérshkrimi i tyre
Tematikat e pérbashkéta t€ fushés jané koncepte themelore rreth té cilave organizohet e gjithé
pérmbajtja e fushés, pérkatésisht dhe e disiplinave q€ pérfshihen né t€. Ato shérbejné si

instrument i fuqishém integrues né funksion t€ zhvillimit t€ kompetencave t€ fushés.

Temat e pérbashkéta t€ fushés pér shkallét 5 — 6 jané: Diversiteti, Sistemet, Ndérveprimet,
Energjia, Modelet, Shkallézimi, Matja.

Ndonése secila prej tyre pérshkruhet vegmas, ato shpesh kané elemente qé ndérthuren gjaté
hartimit dhe zbatimit t& programeve pér zhvillimin e kompetencave. Késhtu, tematikat

Ndérveprimet dhe Energjia trajtohen si tematiké e pérbashkét n€ 1éndén e fizikeés.

Diversiteti

Kjo temé nénvizon réndésiné e ruajtjes s€ shuméllojshmérisé né€ natyré. Pér t€ kuptuar mé
miré€ botén né té cilén jeton, njeriu pérpiqget ta organizojé kété shuméllojshméri. Ka disa tipare
té pérbashkéta g€ lidhin té gjitha geniet e gjalla dhe faktoré uniké né€ botén jo t€ gjallé qé e
ndihmojné njeriun t’i klasifikojé ato. Ruajtja e shuméllojshméris€ siguron mbijetesén dhe
vazhdimésing e jetés.

Né fokus t€ késaj teme né€ ké&to shkalleé &shté diversiteti 1 kafshéve, biméve,

mikroorganizmave, mjedisit natyror, Iéndéve dhe vetive e karakteristikave t€ tyre.

Sistemet

Njé sistem pérfagéson njé térési pjesésh, t€ cilat punojné s€ bashku pér té kryer njé funksion
té caktuar. Ka sisteme né natyré, si dhe sisteme t€ ndértuara nga njeriu. Ndér shembujt e
sistemeve né natyr€ jané sistemet e trupit t€ njeriut. Shembuj t€ sistemeve t&€ ndértuara nga

njeriu jané sistemet elektrike. Njohja e sistemeve e lejon njeriun t€ kuptojé si funksionon
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secila pjesé e sistemit dhe si nd€rveprojné me njéra-tjetrén pér té€ kryer njé€ funksion té
caktuar.
Kjo temé né shkallét 5 dhe 6 pérgendrohet tek studimi i sistemeve qelizore te bimét dhe

kafshét, 1 sistemit elektrik, 1 sistemit diellor dhe tokés, i sistemeve t€ matjes.

Ndérveprimi

Studimi i nd€érveprimit midis dhe brenda sistemeve zhvillon t€ kuptuarit e mjedisit dhe rolit té
njeriut n€ t€. Ndérveprimet ndodhin brenda njé organizmi, midis organizmave, si dhe midis
organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi i njeriut me mjedisin drejton zhvillimin e shkencés
dhe té teknologjis€. N& t€ njéjtén kohé shkenca dhe teknologjia ndikojné né ményrén si njeriu
ndérvepron me mjedisin. T€ kuptuarit e kétij ndérveprimi ndihmon nxénésin té kuptojé mé
miré pasojat pozitive dhe negative té veprimeve t€ tij dhe t€ jet€ pérgjegjés pér to.

Tema fokusohet te ndérveprimi brenda dhe ndérmjet biméve, kafshéve, njeriut dhe mjedisit,

mikroorganizmave, atmosferés, sistemit diellor dhe tokés, forcave, shkencés dhe teknologjisé.

Energjia

Energjia bén t€ mundur ndryshimet dhe 1€vizjen né€ natyré. Njeriu pérdor forma t€ ndryshme
energjie pér g€llime t&€ ndryshme. T€ gjitha geniet e gjalla, pérfshiré dhe njeriun, kané nevojé
pér energji pér t€ kryer proceset jet€sore. T€ kuptuarit e késaj teme i ndihmon nxénésit té
vlerésojné réndésiné dhe pérdorimet e energjis€, si dhe nevojén pér ta ruajtur até.

Kjo temé studion burimet dhe pérdorimet e energjis€, shndérrimet e saj nga njé formé né
tjetrén, dritén, z€rin, elektricitetin dhe magnetizmin. Ajo trajton ményrat e shfrytézimit té
energjis€ dhe u krijon mundésité nxénésve pér t€ identifikuar rastet e keqpérdorimit dhe, pér

pasojé, t€ ruajtjes dhe té€ kursimit té saj.

Modelet

Modelet pérfagésojné dukurité dhe ndértohen pér t€ lehtésuar kuptimin e proceseve dhe té
strukturave q€ nuk mund té vrojtohen n€ ményré t€ drejtpérdrejté ose pér té€ béré parashikime
té arsyetuara. Modelet pérdoren né mésimin e shkencés dhe pérfshijné ato fizike, konceptuale
dhe matematike. Meqgenése ato jané pérafrime té dukurive aktuale, s€ brendshmi ato nuk jané
té sakta. Kjo &shté arsyeja pse ato ndryshojné gjat€ pérpjekjeve q€ bén njeriu pér
pérmirésimin e tyre né€ paraqitjen, shpjegimin dhe parashikimin e dukurive.

Tema fokusohet te modeli 1 gelizave si njésité baze t€ jetés, modeli grimcor 1 1€nd€s, modeli 1

atomit dhe 1 molekulés, modeli valor i drités.
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Shkallézimi dhe matja

Kuptimi i shkencés nga nxénésit varet nga shkallézimi g€ ata i b&jné kohé&s dhe hapésirés pasi
népérmjet tij, ata mund té€ b&jné€ krahasime gjaté vrojtimeve. Shpesh ata kané véshtirési té
punojné me shkallézime qé nuk i pérdorin né jetén e pérditshme, t€ tilla si ato t€ distancave
shumé t&€ médha né€ hapésiré apo ato shumé t€ vogla né€ botén e atomit apo né proceset e
ngadalta n€ kohé, t€ fazave gjeologjike. Gjaté mésimit t€ shkencés né shkallét 5- 6, nxénésit
mésojné dhe pérshtaten me shuméllojshméri shkallézimesh. Ata krahasojné ngjarjet dhe
dukurité duke pérdorur sisteme shkallézimi n€ matje t€ sakta, me instrumente dhe me njési
matése t€ zyrtarizuara, si p.sh., sistemin ndérkombétar t& njésive S/ et;.

Kjo temé fokusohet te madhésité fizike, kimike, biologjike, gjeografike, sistemet e njésive,

matjet dhe krahasimet e tyre.

3.3.4 Qasja e bazuar né kompetenca
I gjithé procesi i t€ nxénit né fushén e shkencave té natyrés, né shkallét 5 dhe 6, ashtu si né
shkallét paraardhése, ka n€ fokus zhvillimin e kérkimit shkencor.

Ai organizohet rreth tri kompetencave, t€ njéjta né té gjitha shkallét.

Kompetenca 1: Kérkimi i pérgjigjeve ose i zgjidhjeve té problemeve shkencore

a) Nxénési pércakton problemin.

e Merr parasysh kontekstin e situatés.

e Paraget problemin.

¢ Identifikon té dhénat fillestare.

e Identifikon elementét € lidhen me situatén dhe me njéri-tjetrin.

¢ Riformulon problemin duke pérdorur koncepte shkencore dhe teknologjike.

e Propozon nj€ shpjegim ose zgjidhje t&€ mundshme.

b) Nxénési zhvillon njé plan veprimi.
e Eksploron disa nga shpjegimet ose zgjidhjet fillestare.
e Zgjedh shpjegimin ose zgjidhjen.
e Identifikon burimet e nevojshme.

e Planifikon hapat e zbatimit.
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Nxénési analizon rezultatet.

Kérkon modelet ose marrédhéniet domethénése.

Gjykon pérshtatshmérin€ e pérgjigjes ose zgjidhjes s€ gjetur.
Lidh rezultatet dhe konceptet shkencore dhe teknologjike.
Sugjeron pé€rmirésime, nése €shté e nevojshme.

Nxjerr pérfundime.

Nxénési zbaton planin e veprimit.

Ndjek hapat e planit té vet.

Pérdor teknikat dhe burimet e pérshtatshme.

Bén teste, nése éshté e mundur.

Mbledh té gjitha t€ dhénat e dobishme dhe mban shénime pér vrojtimet béra.
Nése &éshté e nevojshme, pérshtat planin e veprimeve ose zbatimin e tij.

Zbaton t€ gjithé planin e veprimeve.

Kompetenca 2: Pérdorimi i njohurive shkencore dhe teknologjike

Nxénési vendos ¢éshtjet shkencore né kontekstin e duhur.

Identifikon aspekte té€ kontekstit (p.sh., social€, mjedisor€, historiké).
Bén lidhjen ndérmjet kétyre aspekteve.

Identifikon ndonjé€ ¢éshtje etike q€ lidhet me ¢éshtjen.

Parashikon pasojat afatgjata.

Nxénési kupton parimet shkencore mbi té cilat ngrihet ¢éshtja.
Njeh parimet shkencore.
I pérshkruan parimet né ményré sasiore dhe cilésore.

Vendos lidhjet mes parimeve duke pérdorur konceptet, ligjet ose modelet.

Nxénési formon njé opinion pér ¢éshtjen.

Kérkon burime t€ ndryshme dhe merr parasysh kéndvéshtrime t€ ndryshme.
Pércakton elementet g€ mund ta ndihmojné pér t€ formuar opinionin.
Mbéshtet opinionin e vet me elementét qé ka marré parasysh.

Vleré€son opinionin e vet duke marré€ parasysh edhe opinionet e té tjeréve.
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d) Nxénési vendos lidhjen mes shkencés dhe teknologjisé.

e Identifikon funksionet e pérgjithshme t& njé objekti, sistemi ose procesi.

e Identifikon elementet pérbérése dhe funksionet e tyre.

e Pérshkruan parimet e ndértimit dhe funksionimit t€ njé objekti, sistemi, produkti ose
procesi.

e Vendos lidhjet mes parimeve shkencore dhe teknologjike duke pérdorur konceptet, ligjet
ose modelet.

e Paraget skematikisht parimet sipas té cilave funksionon objekti, sistemi, produkti ose

procesi.
Kompetenca 3: Komunikimi me gjuhén e shkencore dhe teknologjike

a) Nxénési shkémben informacionin shkencor dhe teknologjik.
e [Eshté i hapur ndaj kéndvéshtrimeve té té tjeréve.
e Vleréson kéndvéshtrimin e vet duke e krahasuar me até té té tjeréve.

e Integron termat shkencoré dhe teknologjiké né fjalorin e gjuhés sé shkruar dhe té folur.

b) Nxénési interpreton mesazhet shkencore dhe teknologjike.

e Vérteton besueshmériné e burimeve qé shfrytézon.

¢ Identifikon informacionin g€ ka t€ b&jé me ¢€shtjen dhe shpjegimin ose zgjidhjen e saj.
e Kupton kuptimin e sakté té fjaléve, pérkufizimeve dhe formulimeve.

e Bén lidhjet mes koncepteve dhe paragqitjeve té ndryshme grafike ose simbolike.

o Zgjedh elementét domethénés.

¢) Nxénési krijon dhe ndan mesazhe shkencore dhe teknologjike.

e Merr parasysh audiencén dhe kontekstin e grupit g€ merr mesazhin.

e Strukturon mesazhin e tij.

e Pérdor tipat e pérshtatshém t& gjuhés sipas standardeve dhe marréveshjeve té€ vendosura.
e Pérdor forma t€ pérshtatshme t€ prezantimit.

e Demonstron rigorozitet dhe koherencé.

Té tria kompetencat e fushés lidhen me njéra-tjetrén. Nése kompetenca e paré ka t€ b&jé¢ me
ményrat e té arsyetuarit, ¢ 1 mund€sojné nxénésit t&€ merren me probleme shkencore, dy

kompetencat e tjera i mésojné€ ata se si t€ pérdorin instrumentet dhe procedurat e duhura dhe
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si t& komunikojné n€ gjuhén e shkencés dhe té teknologjisé pér t€ zgjidhur problemet. Duke
zbatuar ményrat e t€ arsyetuarit shkencor, nxénésit kuptojné natyrén e mjeteve, objekteve dhe
procedurave té pérdorura né két€ fushé dhe jané t€ afté t€ vlerésojné ndikimin pozitiv apo
negativ t€ shkencés dhe teknologjis€ né mjedis dhe shoqéri. Pérveg¢ késaj, né prezantimin e
shpjegimeve ose sqarimin e zgjidhjeve t€ tyre, ata ndérgjegjésohen pér réndésin€ e pérdorimit

té sakté t&é gjuhés dhe terminologjisé n€ shkencé dhe teknologji.

Kéto kompetenca zhvillohen s€ bashku dhe jo vegmas apo njéra pas tjetrés. Pér t€ realizuar
metodat dhe procedurat specifike shkencore, nxénésit njohin konceptet dhe gjuhét q€ lidhen
me to, si dhe aftésohen né pérdorimin e tyre. Ata familjarizohen me kéto metoda dhe

procedura, té cilat kan€ kuptim dhe réndési sipas konteksteve ku zbatohen.

Kompetencat e fushés s€ shkencave lidhen dukshém dhe né ményré logjike e metodike me
kompetencat kyce. Ato jan€ té lidhura ngushté, gjithashtu, me tematikat e fushés dhe

zhvillohen népérmjet tyre.

3.3.5 Rezultatet e té nxénit

KSNA 3
Shkalla V Shkalla VI
Klasat X, XI Klasa XII

Rezultatet e té€ nxénit né fund té klasés sé Rezultatet e té€ nxénit né fund té klasés sé

11-té 12-té
Kérkimi i pérgjigjeve ose i zgjidhjeve té problemeve shkencore
Nxénési:

e pércakton njé problem sipas disa hapave e pércakton problemin n€ ményré té

té sugjeruar; pavarur;

e kupton nga ana cilésore konceptet qé e pérdor konceptet si né€ aspektin cilésor,
pérdor; ashtu edhe sasior;

e zgjedh burimet mé t€ pérshtatshme nga e kérkon burime ndihmése pér zgjidhjen e
térésia e burimeve né dispozicion; problemit;

e pércakton metodat, strategjité ose e justifikon zgjedhjen e metodave,
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teknikat e pérshtatshme;
kontrollon ndryshoret sipas udhézimeve;

reflekton mbi bazén e udhézimeve.

strategjive ose teknikave;
e kontrollon ndryshoret n€ ményré té
pavarur;

e reflekton individualisht ose né grup.

Pérdorimi i njohurive shkencore dhe teknologjike

formulon pyetje ose jep shpjegim,
zgjidhje ose opinion duke pércaktuar disa
aspekte thelbésore t& céshtjes;

pércakton funksionin e pérgjithshém té
njé objekti, sistemi apo produkti;

zbaton me korrektési disa nga konceptet e
kérkuar;

pérshkruan shkurt, parimet e punés s€ njé
objekti ose sistemi,

pérdor formatime matematike;

jep shpjegime ose zgjidhje té€ pjesshme né
lidhje me ¢éshtjen;

identifikon pasojat g€ mund t€ shoqérojné

zgjidhjen e ¢éshtjes.

Nxénési:

e formulon pyetje, jep shpjegim, zgjidhje
ose opinion duke u bazuar né€ aspektet e
¢éshtjes ose t& kontekstit té saj;

e zhvillon  strategjit€ e  veta @ té
problemzgjidhjes bazuar n€ njohurité qé
ka;

e identifikon pérbérésit kryesoré t&€ njé
objekti, sistemi ose produkti;

e zbaton konceptet e kérkuara n€ ményré té
pérshtatshme;

e pérshkruan parimet e ndértimit dhe té
funksionimit t€ njé objekti ose sistemi,

e pérdor formatime matematike né
pérputhje me situatén;

e jep shpjegime ose zgjidhje t&
pérshtatshme duke pérdorur konceptet,
ligjet, teorit€¢ dhe modelet e shkencés dhe
té teknologjisé;

e argumenton shpjegimet, zgjidhjet ose
opinionet mbi bazén e parimeve
shkencore dhe teknologjike, t&€ marra prej
burimeve té besueshme t€ informacionit;

e identifikon n€ ményré realiste pasojat q&

lidhen me ¢éshtjen né studim.
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Komunikimi me gjuhén shkencore dhe teknologjike

ndan disa informacione né€ njé
mesazh;

pérdor burime informacioni q¢ mund
té€ ndryshojné besueshmériné e tyre;
organizon dhe, pjes€risht, pérshtat
elementet e mesazhit;

krijon njé mesazh, pa dhunuar té
drejtat e pronés intelektuale;

pérdor terminologjin€é né pérputhje
me rregullat dhe marréveshjet;

zgjedh  dhe

pranon ményra té

Nxeénési:

zgjedh elemente t&€ pérshtatshme pér

pérfundimin e detyrés;

zgjedh dhe pérdor burime t&
ndryshme dhe t€ besueshme t&
informacionit;

organizon korrektésisht elementet e
mesazhit t€ vet, e pérshtat at€ me
audiencén dhe e  transmeton
qartésisht;

pérdor terminologjin€é né pérputhje
me rregullat dhe konvencionet e

pranuara;

pranueshme t&€ prezantimit té té

dhénave. o zgjedh dhe pérdor ményra té
pérshtatshme té€ prezantimit, skicimit
té informacionit dhe t€ teknologjive té
komunikimit dhe t€ shfagjes s€ t&
dhénave né tabela,

grafiké ose

diagrame.
Njohurité dhe konceptet

Dukurité shkencore, modelet, faktet, konceptet dhe parimet, fjalori dhe terminologjia

shkencore, instrumentet dhe aparatet shkencore, teknikat e siguris€, zbatimet shkencore dhe

teknologjike.
Diversiteti
e Biologjia gelizore ¢ Biologjia gelizore
e Ndryshueshméria dhe evolucioni e Ndryshueshméria dhe evolucioni
e Trashégimia e Trashégimia
¢ Bioteknologjia e Biodiversiteti
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Biodiversiteti °

Acidet, bazat dhe kripérat .
Tretésirat .
Lidhja kimike o
Periodiciteti o
Hidrokarburet o
Grupet funksionore né pérbérjet o
organike alkolet, acidet, esteret °
Biokimia o
o

o

o

Sistemet

e Ndértimi dhe funksionimi i sistemeve o
te kafshét (njeriu) dhe bimét °

e Termodinamika o
o

o

Ciklet

e Mitoza o
e Mejoza o
e Fotosinteza .

e Frymémarrja

Teknologjia né gjene
Tretésirat

Acidet, bazat dhe kripérat
Lidhja kimike
Periodiciteti
Hidrokarburet

Elementet

Halogjenet

Pérbérjet e azotit

Metalet kalimtare
Hibridizimi dhe bashkéveprimi
ndérmolekular

Biokimia

Transporti te bimét dhe gjitarét
Frymékémbimi

Imuniteti

Koordinimi dhe kontrolli

Homeostaza

Cikli gelizor mitotik
Fotosinteza

Frymémarrja

Ndérveprimi dhe energjia

e Ekosistemet .
e Kinematika .
¢ Dinamika .
e Forcat dhe baraspesha .

Magnetizmi

Induksioni elektromagnetik
Lékundjet dhe valét

Optika gjeometrike
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Puna e forcave dhe energjia mekanike e Optika valore
Mekanika e rrjedhésve e Fizika moderne
Fusha elektrike konstante
Rryma elektrike
Kinetika kimike
Ekuilibri kimik
Elektrokimia
Tipat e reaksioneve né kiminé
organike
Modelet

Ndértimi 1 atomit Ndértimi 1 atomit

Shkallézimi dhe matja

Madhésité fizike dhe matja e tyre.
Vektorét

Aftésité dhe shkathtésité

Formulimi i hipotezés
Krijimi i mundésive
Parashikimi

Vrojtimi

Pérdorimi i aparateve dhe i pajisjeve
Krahasimi
Klasifikimi
Interpretimi
Shpjegimi

Analiza

Vlerésimi

Komunikimi

Qéndrimet dhe vlerat

Kurioziteti

Iniciativa
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e Disiplina

e Rigoroziteti

e Krijimtaria

e Integriteti

e Objektiviteti

e Kémbéngulja

e Pérgjegjshméria
e Ndershméria

e Bashképunimi

e Pavarésia

e Respekti i ndérsjellé
e Vémendja

e Toleranca

3.3.6. Ndarja e kohés mésimore

Plani mésimor specifikon peshén né pérqindje té€ fushés s€ shkencave té natyrés n€ planin e

pérgjithshém mésimor, si dhe numrin e oréve t&€ planifikuara pér secilén shkallé.

Kurrikula bérthamé

Fusha e té nxénit

Shkalla V Shkalla VI
Klasat X, XI Klasat XII
SHKENCAT E NATYRES 12 _
(oré mésimore/javé)
Fizike . -
Biologji . -
Kimi . -

77



Kurrikula me zgjedhje

Fusha e té nxénit

Shkalla V Shkalla VI
Klasat X, XI Klasat XII
SHKENCAT E NATYRES _ 12
(oré mésimore/javé)
Fiziké - .
Biologji - :
Kimi - .

3.3.7. Udhézime metodologjike

Metodat, teknikat, strategjité e mésimdhénies né fushén e shkencave natyrore jané faktoré t&
réndésishém pér nj€ mésimdhénie t€ suksesshme g€ nxit gjithépérfshirjen, ndérveprimin,
mendimin e pavarur, kritik dhe krijues dhe njé element shumé i rénd€sishém né zhvillimin e

kompetencave.

Pérzgjedhja e tyre &éshte kompetencé e mésuesit dhe béhet né funksion t€ zhvillimit té
kompetencave t€ nxénésve, n€ pérshtatje me nevojat e nxénésve, me pérmbajtjen e temave

meésimore, me nivelin e nxénésve, si dhe me stilet e ndryshme té t€ nxénit.

Metodat, teknikat, strategjit€ e mé€simdhénies duhet t’i shérbejné nxénésit pér t€ pérvetésuar

leht€ njohurité, shprehité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat pér t€ pérballuar sfidat e jetés.

Mésimdhénia dhe té nxénit qé bazohet né kompetenca, kérkon qé€ né€ pérzgjedhjen dhe né
pérdorimin e strategjive, teknikave dhe metodave t€ mésimdhénies, mésuesit e fushés sé
shkencave natyrore té€ marrin parasysh njohurité, aftésit€é dhe qéndrimet paraprake té
nxénésve, g€ nénkupton pérvojat individuale té€ tyre dhe, mbi kété bazé, t&€ mbéshtesin e
orientojné t€ nxénit e tyre. P&r njé nxénie cilésore sugjerohen metoda, forma dhe teknika té
ndryshme:

o Me¢ésimdhénie e drejtpérdrejté (shpjegim, ushtrime praktike, ilustrime me shembuj).

e Me¢ésimdhénie jo e drejtpérdrejté (shqyrtim, zbulim, zgjidhje problemesh).
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o Mésimdhénie me ané té pyetjeve.

¢ Diskutim dhe nxénie né bashképunim duke pérdorur edhe TIK-un.

e Me¢ésimdhénie g€ nxit t€ menduarin kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve.

e Me¢ésimdhénie dhe mésimnxé&nie népérmjet projekteve dhe punés kérkimore né terren.

e Me¢ésimdhénie pérmes vézhgimit, demonstrimit, modelimit, eksperimentit, metodé€s
empirike.

e Me¢ésimdhénie dhe mésimnxé&nie pérmes mjeteve multimediale dhe kompjuterit.

e Meésimdhénia g€ nxit hulumtimin.

Kéto metoda nuk zbatohen né€ ményré t€ izoluar, por né€ situata té t€ nxénit dhe té€ vlerésimit

té integruara njéra me tjetrén. NE t€ gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave

shogérohet me pérdorimin e mjeteve dhe materialeve didaktike, pa t&€ cilat nuk mund té

arrihen rezultatet e pritshme.

Siguria

Mésuesit jané pérgjegjés pér sigurin€ e nxénésve gjaté veprimtarive né klasé, pér nxitjen dhe
motivimin e tyre pér rregullat dhe pérgjegjésité e sigurisé. Ata planifikojn€ gjithmoné
veprimtari praktike té€ sigurta dhe u tregojné nxénésve kushtet e sigurisé né perputhje me ato

té bordit t€ shkollés dhe politikave t€ Ministris€ sé Arsimit dhe té Sportit.

Gjaté veprimtarive né€ fushén e shkencés, nxénésit zbatojné gjithmoné dhe né ményré té
ndérgjegjshme rregullat e sigurisé né shkollé, klas€ dhe jashté tyre; identifikojn€ paraprakisht
kushtet n€ t€ cilat veprimtaria mund t€ mos jet€ e sigurt dhe tregojné se si mund t&
parandalohen aksidentet né€ t€ gjitha rastet ¢ mundshme; pérdorin pajisjet, kimikatet dhe

mjetet sipas udhézimeve; tregojné vazhdimisht shqeté€sim pér siguriné e tyre dhe té tjeréve.

3.3.8. Udhézime pér vlerésimin

Vlerésimi €shté pjes€ integrale e procesit t€ mésimdhénies dhe e t€ nxénit. Ai pérfshin
mbledhjen e informacioneve me ané t€ teknikave t€ ndryshme t€ vlerésimit pér arritjen e
rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit t€ nxénésve né nivel klase dhe shkalle. Me kété
informacion, mésuesi merr vendime pér vlerésimin pérfundimtar t€ nxénésve, bazuar né
gjykimin e tij pér nivelin e zotérimit t€ kompetencave té€ fushés sé shkencave té natyrés nga

ana e nxénésve. Vlerésimi u shérben mésuesve pér t€ pérmirésuar metodat ¢ mésimdhénies,
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nxénésve pér t€ pérmirésuar t€ nxénit, si dhe prindérve pér t&€ monitoruar progresin e f€mijéve

té tyre n€ shkollé.

Vlerésimi mat shkallén e njohurive, shkathté€sive dhe géndrimeve t€ déshiruara. Ndérsa
vlerésimi u shérben shumé qgéllimeve, &shté e réndésishme qé mésuesi t’ia pérshtaté llojin e

vlerésimit, q€llimit specifik t& synuar.

Eshté thelbésore qé vierésimi té jeté pjesé e procesit té mésimdhénies dhe e té nxénit. I gjithé
procesi i té nxénit né shkencat e natyrés mbéshtetet né kérkimin shkencor, si i tillé edhe

vierésimi merr shumé forma.

Pér vlerésimet me shkrim mésuesit duhet t& pérdorin situata t€ jetés reale qé pérfshijné
shkencén né jetén e pérditshme, shoqéri dhe mjedis, si pikénisje pér ndértimin e pyetjeve né
ményré q€ t€ pasqyrojné zbatimin e njohurive shkencore né kontekste té jetés reale. Situatat e
zgjedhura duhet t€ jené domethénése dhe térheqése. Pérveg testeve me shkrim, mésuesit
mund t€ kryejné vlerésime t€ bazuara né€ performancén e nxénésve duke pérdorur ményrat e

méposhtme si:

e punét praktike;

e modelet dhe maketet;

e punét laboratorike;

e posterat;

e projektet kurrikulare dhe ndérléndore;
e detyrat individuale;

e vrojtimet e mésuesve;

e lista e kontrollit;

e cseté;

e portofoli.

Mésuesi mund t€ vlerésojé€ nxénésit pérmes pérdorimit t€ portofolit. Ai €shté njé koleksion
sistematik 1 punés s€¢ nxénésve dhe siguron njé tablo t€ ploté té arritjes s€ tyre. Puna e
mbledhur ofron t€ dhéna t& shumta pér zhvillimin dhe progresin e nxénésve né€ pérvetésimin e

njohurive, t€ kuptuarit e koncepteve shkencore, zbatimin e shkathtésive t€ procesit, dhe
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zhvillimin e géndrimeve. Ajo, gjithashtu, u afron nxéné€sve mundési pér vetévlerésim dhe

reflektim pérmes rishikimit t& portofoleve té tyre.

Vlerésimi n€ bazé shkolle, si vlerésimi formues dhe vlerésimi pérmbledhés duhet t€ pérdoret
pér t& siguruar njé tablo té ploté t€ performancés dhe progresit t€ nxénésve, si dhe té

efektivitetit t€ procesit t€ mésimdhénies dhe t€ t€ nxénit.

3.3.9. Materiale dhe burime mésimore

Njé€ rol té€ rénd€sishém né procesin e t€ nxénit n€ shkencat e natyrés z&n€ mjetet mésimore.
Ato kané€ funksione t€ ndryshme si: informimi, motivimi, konkretizimi, demonstrimi,
ilustrimi, plotésimi i t€ dhénave, shpjegimi i pé€rmbajtjes mésimore, nxitja e aftésive t& té
menduarit kritik dhe krijues, zhvillimi dhe pérsosja e aftésive, racionalizimi i kohés,
bashkéveprimi nxénés - mésues etj. Ato duhet t€ sigurohen dhe té zgjidhen né sasiné dhe
cilésin€é e duhur. Né planin mésimor ditor ato planifikohen pér ¢do temé, vetém se mésuesi
duhet t€ njohé miré metodikén e demonstrimit dhe t&€ aktivizimit t€ nxénésve népérmjet tyre.
Q¢ kéto mjete t€ jené sa m€ funksionale né orén e mésimit, duhet té plotésojné disa kérkesa

metodike, shkencore, psikologjike, estetike, teknike dhe ekonomike.
ME poshté€ jan€ dhéné disa nga mjetet mé t&€ pérdorshme.

Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletorja e punés, libri i mésuesit, udhézuesi profesional,

fjalorét, gazetat, revistat, atlaset, materialet psikopedagogjike, enciklopedité et;

Mjetet pamore-dégjimore: televizor, film, video, video-projektor, videokaseté, kompjuter,

internet, teletekst, CD, email.
Mjedisi mésimor: klasa, laboratori, kabinetet e punés, natyra, ferma et;.

Kéto burime duhet té diskutohen dhe té vlerésohen nga mésuesit e departamentit t& fushés sé
shkencave natyrore si njé pjes€ e planit t€ tyre pér shkencén. Plani duhet t& jeté i
réndésishém pér t€ pérzgjedhur burimet e dyta, t& cilat ndihmojné pér t&€ mbéshtetur nxénésin

né€ veprimtaring e tij gjaté huluntimit t€ késaj fushe.
Sugjerime pér pérdorimin e TIK-ut

e Pé&rdorimi 1 postés elektronike pér shkémbim informacioni.
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Pérdorimi i internetit pér t€ shfrytézuar faget e web-it t& shkencés dhe té teknologjisé, t&

rekomanduara nga mésuesi.

Pérdorimi i CD-ROM pér ruajtjen e informacionit t€ déshiruar, prezantime temash,

projektesh, videosh, figurash.
Organizimi dhe prezantimi i t€ dhénave duke pérdorur tipa t€ ndryshém software.
Paragqitja grafike e t€ dhénave.

Ndértimi 1 tabelave, grafikéve, diagramave.
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3.4 FUSHA E TE NXENIT: SHOQERIA DHE MJEDISI

3.4.1 Hyrje

Fusha “Shogéria dhe mjedisi” u krijon nxénésve mundésité t€ zhvillojné kompetencat e
nevojshme pér té€ pérmbushur rolin e tyre si anétaré t€ njé shoqérie shumékulturore dhe

demokratike né€ njé boté gjithnjé e mé t€ ndérvarur.

Pérmes késaj fushe nxénésit zhvillojné bazat e qytetaris€¢ duke siguruar kuptimin e
ligjshmérisé, t€ proceseve ekonomike, shoqérore, kulturore dhe t€ ¢éshtjeve qé lidhen me to;
zhvillojné konceptin e kohé&s, t€ vazhdimésis€ dhe t€ ndryshimit né kéndvéshtrimin e
marrédhénieve historike dhe zbatojné kété kuptim né€ analiz€n e pasojave té veprimeve
individuale dhe kolektive né shoqéri, né té kaluarén dhe sot; zhvillojné kéndvéshtrimin e tyre

hapésinor pér botén, pér kompleksitetin dhe ndérvarésiné e vendeve dhe t€ rajoneve né boté.

Nxénésit aftésohen té vlerésojné pasojat e ndérveprimit t€ shoqéris€ me mjedisin pér té

ndérmarré€ veprime q€ mbéshtesin zhvillimin e géndrueshém.

N¢ shkallén e pesté dhe t€ gjashté, fusha “Shogéria dhe mjedisi” integron njohuri, shkathtési,
géndrime dhe vlera népérmjet 1€ndéve t€ tilla, si: Histori, Gjeografi, Shkenca sociale
(Qytetari, Sociologji, Psikologji, Filozofi) dhe Ekonomi. Shkalla dhe format e integrimit

ndryshojné né varési té€ niveleve moshore, tematikave dhe ¢éshtjeve t€ ndryshme.

Pérvojat mésimore t€ késaj fushe t€ nxéni né kéto shkallé i shérbejné p&€rmbushjes sé
kompetencave, me fokus t€ vecanté kultivimin e identitetit personal, shogéror, kombétar e

kulturor.
3.4.2 Qéllimi i fushés
Fusha “Shogéria dhe mjedisi” synon g€ nxénésit:

o (& aftésohen pér t'u béré qytetaré aktivé dhe té pérgjegjshém né€ dimension lokal,
kombétar, rajonal, evropian e global, duke ndértuar identitetin individual dhe kolektiv
pérmes njohjes s€ trashégimisé sé tyre historike t€ pérbashkét;

e t& zhvillojné vlerat themelore t& qytetaris€ si tolerancén, mirékuptimin, t€ drejtat e njeriut

dhe demokracing;
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o t& zhvillojné bazat e qytetaris€ duke siguruar kuptimin e ligjshmérisé, t€ proceseve
politike, ekonomike, shoqérore, kulturore dhe t& c¢éshtjeve g€ lidhen me to, pérmes
studimit t& gjith€ pérvojés njerézore;

e (& aftésohen pér t€ ndérvepruar me individ€é dhe grupe individésh té kulturave té
ndryshme, pér t€ njohur té€ kaluarén, pér t€ kuptuar ndérveprimin e saj me t€ sotmen dhe
me perspektivat e sé ardhmes, duke nxéné, analizuar dhe menduar né ményré kritike;

e t& kuptojné zhvillimin e personalitetit t€ tyre, ményrén si ngjasojné dhe diferencohen nga
té tjerét n€ raport me kohén dhe me hapésirén, t€ dallojné diferencén midis supozimit dhe
faktit, t€ kuptojn€ kompleksitetin e ¢éshtjes historike, t&€ mos besojné€ né pérgjigjen e
paargumentuar dhe té respektojné pérpikmérin€ e burimeve historike;

o t& zhvillojné kéndvéshtrimin e tyre hapésinor pér botén, pér kompleksitetin dhe
ndérvarésiné ndérmjet aspekteve fizike dhe humane té rajoneve e vendeve né boté;

e t& vlerésojné pasojat e ndérveprimit t€ shoqéris€ me mjedisin pér t€ ndérmarré veprime
g€ mbéshtesin zhvillimin e géndrueshém;

e t& zotérojn€ shkathtésin€ e kérkimit, interpretimit, organizimit t€ njohurive dhe té
komunikimit t€ tyre n€ ményra té ndryshme;

o (& zotérojné aftésité e arsyetimit filozofik dhe t’i pérdorin ato pér t€ marré vendimet e

jetés sé pérditshme né fushat e veprimtarisé jetésore.

3.4.3 Tematikat e fushés dhe pérshkrimi i tyre

Tematikat e pérbashkéta t€ fushés shérbejné si instrument i fuqishém integrues né funksion
té zhvillimit t€ kompetencave té fushés. Ndonése secila prej tyre pérshkruhet vegmas, ato

shpesh kané elemente t€ ndérthurura né€ funksion té zhvillimit t€ kompetencave.
Proceset shogérore

Proceset shogérore pérfshijné zhvillimet dhe ndryshimet g€ ndodhin né jetén shoqérore né
mjedisin ku jeton, n€ nivel vendor, rajonal dhe global. Kéto procese ndodhin né té gjitha
fushat e jetés dhe té veprimtarisé shoqérore (fusha ekonomike, politike, shogérore, ligjore,
kulturore etj.) dhe, né korrelacion me njéra-tjetrén, ndikojné jetén toné dhe té shoqérisé.
Njohja e kétyre proceseve, e ligjshméris€ dhe e lidhjeve shkak-pasojé éshté domosdoshméri

pér vendimmarrjet tona dhe pér shkallén toné t€ liris€ né€ kété proces vendimmarrjeje.

84



Vetém né kété bazé, pjes€marrja qytetare do té jeté e pérgjegjshme, e vetédijshme, aktive dhe

e orientuar nga e ardhmja dhe zhvillimi i g€ndrueshém.
Kronologjia, ndryshimi dhe vazhdimésia

Duke studiuar t€ kaluarén dhe trashégimin€ e saj nxénésit kuptojné konceptet kyce historike,
si kronologjia, ndryshimi dhe vazhdimésia, lidhjet shkak- pasojé, shuméllojshméria kulturore
etnike dhe fetare, réndésia dhe perspektivat, fillimisht népérmjet njohjes dhe kuptimit t&
historis€ personale dhe familjare, historis€ s€ shkoll€s, historis€ s¢ zonés dhe rajonit, pér t'u
zgjeruar mé pas né€ njohjen dhe kuptimin e historis€ sé vendit dhe até t€ qytetérimeve
botérore. Kuptimi i kronologjis€ 1 afté€son nxénésit t& kuptojné vijimésiné e ngjarjeve né té
kaluarén dhe marrédhénien shkak-pasojé. Nxénésit kuptojné rolin e kohés né
ndryshueshmériné e njerézve, shoqérisé dhe mjedisit, njohin disa nga ndryshimet mé té
réndésishme, g€ kané ndodhur, duke filluar nga elementet e jetés s€ pérditshme e deri né

ndryshimet shoqgérore, ekonomike, kulturore qé¢ kané formésuar botén.
Ndérvarésia midis njerézve, vendeve dhe mjediseve

Pérmes késaj tematike nxénésit zhvillojné kéndvéshtrimin e tyre hapésinor pér botén,
kuptojné vendndodhjen e njerézve, t& vendeve, rajoneve dhe burimeve, si dhe pérshkruajné
arsyet e késaj vendndodhjeje. Nxénésit eksplorojné si kané ndikuar dhe ndikojné ngjarjet
historike, faktorét fizik€ dhe humané né€ zhvillimin vendor, rajonal, kombétar dhe global. Ato
vézhgojné€ dhe debatojné rreth pasojave sociale dhe ekonomike t€ ndryshimeve mjedisore dhe
propozojné krahasojné e vlerésojné alternativat e pérdorimit t€ burimeve natyrore né

komunitete, rajone, kombe dhe né boté.

Individét, grupet, shogéria

Nxénésit kuptojné ményrén si formohen, ruhen dhe ndryshojné€ marrédhéniet shoqgérore. Ata
dallojné dhe shpjegojné rolin dhe ndikimin e ndryshém qé kané né shoqéri lloje dhe forma té
caktuara institucionesh socializuese si: familja, shkolla, organizatat qytetare, arsimore,
geveritare dhe fetare dhe shqyrtojné ndikimin e tyre né€ jetén e njerézve. Ata studiojné
larminé e marrédhénieve midis individéve dhe grupeve né shoqgéri, eksplorojné faktorét qé

qéndrojné né€ themel t€ tyre, ményrén si funksionojné dhe ndryshojné.
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Nxénésit marrin vendime mbi bazén e njohurive t€ fituara n€ nivele t&€ ndryshme shkollimi,
pér géndrime e sjellje t€ ndryshme g€ kané lidhje me jetén dhe bashkéjetesén paqésore né

shoggéri.

Kultura

Nxénésit kuptojné si geniet njerézore krijojn€, mésojné, ndajné s€ bashku dhe pérshtaten ndaj
kulturés. Ata vlerésojné rolin e kulturés né formimin e jet€s dhe t€ shoqérisé ku jetojné, si dhe
jetés dhe shoqérisé sé t€ tjeréve, si dhe marrin vendime mbi bazén e njohurive pér kulturén
né faza t€ ndryshme té shkollimit t€ tyre n€ emér t€ respektimit té diversitetit kulturor dhe té

bashkéjetesés pagésore ndérmjet njerézve dhe kulturave.
Prodhimi, shpérndarja dhe konsumi

Pérmes késaj tematike nxénésit fitojné njohuri pér ményrén si njerézit organizojné prodhimin,
shpérndarjen dhe konsumin e t&€ mirave dhe t€ shérbimeve dhe njohin e kuptojné c¢éshtjet
themelore g€ lidhen me vendimet né€ fushén e veprimtaris€ ekonomike. Ata njihen, né
pérputhje me nivelin e shkollimit dhe t€ kurrikulés, me konceptet kryesore ekonomike dhe
réndésiné q€ ka njohja e tyre pér jetén e tyre dhe t&€ shoqérisé. N& kété ményré, mundésohet
edhe realizimi 1 kompetencés ekonomike g€ nénkupton njohuri pér funksionimin e botés

ekonomike dhe aftési pér t€ vepruar me menguri né€ kété boté.

Pushteti, autoriteti, geverisja

Pérmes késaj tematike, nxénésit fitojné dije dhe ndértojné njohuri pér rregullat e jetés
kolektive e kushtet demokratike pér zbatimin e tyre, si dhe pér mundésité q€ ekzistojné né njé
shoqéri demokratike né té gjitha nivelet e jetés politike. Ata ndértojné njohuri pér
institucionet publike demokratike dhe pér rregullat e liris€é dhe t€ vepruarit, si dhe
ndérgjegjé€sohen pér faktin se ndértimi i institucioneve demokratike dhe gézimi i kétyre lirive

€shté pérgjegjési e t€ gjithé qytetaréve.
Idealet dhe praktikat e qytetarisé

Pérmes késaj tematike nxénésit kuptojné idealet dhe praktikat e qytetaris€é dhe réndésin€ e
tyre pér pjes€émarrjen e ploté dhe aktive né shoqéri, si njé ndér objektivat gendroré té

edukimit pér qytetari demokratike. Pérmes késaj tematike, nxénésve duhet t’u jepet
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mundé€sia t'u pérgjigjen pyetjeve té tilla, si: Cdo t€ thoté pjesémarrje dhe si mund té
pérfshihem né t€? Si &shté zhvilluar koncepti 1 qytetaris€? Cili €shté raporti ndérmjet té
drejtave dhe pérgjegjésive? Cili &shté roli i qytetaréve né komunitetin dhe vendin ku jetojné
dhe si pjesétar i komunitetit boté€ror? A mundem uné t€ ndryshoj dicka né botén ku jetojmé

dhe si mund ta realizoj até€? Si t€ arrij q€ ndryshimet e mia t€ jen€ pozitive?

Arsyetimi filozofik

Pérmes késaj tematike synohet q¢ nxénésit t€ zotérojné aftésité e arsyetimit filozofik dhe t’i
pérdorin ato pér t€ marré vendimet e jet€s s€ pérditshme né fushat e veprimtaris€ jet€sore.
Kjo tematiké do t’i ndihmojé ata té€ kuptojné lidhjen e piképamjeve filozofike, etike, politike
etj. me realitetet e ndryshme ekonomike, shogérore, kulturore e shkencore dhe t’i pérdorin
kété t&é kuptuar tabloné e jetés reale pértej dukjes s€ saj dhe pér procesin ¢ vendimmarrjes e
tyre né jetén e pérditshme; t€ dallojné dhe té€ respektojné piképamjet e kundérta ose té
ndryshme né historin€ e mendimit filozofik, fetar, politik etj.; t€ vlerésojné kufizimet dhe
vlerat e filozoféve, mendimtaréve, rrymave, piképamjeve né€ kuadrin e kohé&s dhe t€ hapésirés

et].
Sjellja e shéndetshme

Pérmes késaj tematike nxénési, duke u mbéshtetur né t€ dhénat e shkencave té tjera, kryesisht
té biologjis€, studion ndryshimet kryesore psikologjike, intelektuale dhe shogérore qé e
shoqgérojné até nga fémijéria deri né jetén e rritur. Kjo tematiké i jep atij mundésiné t€ njohé
dhe té dallojé€ trysniné e mjediseve t& ndryshme pér t&€ vepruar né ményré té rrezikshme ose té
paligjshme dhe kérkon ndihmé pér t’i rezistuar késaj trysnie. Ai aft€sohet t€ béj€ zgjedhjet e
duhura dhe t€ marré vendimet e duhura jo vetém né interes té tij por edhe t&€ shéndetshme pér

té tjerét.
3.4.4 Qasja e bazuar né¢ kompetenca

Procesi i t€ nxénit né fushén “Shoqéria dhe mjedisi”, n€ t€ gjitha shkallét, ka né fokus
kryesisht zhvillimin e kompetencés shogérore dhe qytetare, si njé ndér kompetencat kyge, si
dhe té kompetencave té tjera.

Kjo kompetencé pérbéhet nga kompetencat personale, ndé€rpersonale dhe ndérkulturore qé
pérfshijné dhe lidhen me t€ gjitha qgéndrimet qé pérgatitin individét pér t€ marré pjesé né

ményré t€ efektshme dhe konstruktive né€ jetén dhe punén shogérore dhe, n€ ményré t&
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vecant€, né shoqérit€ gjithnjé e mé t&€ larmishme, pér t&€ zgjidhur konfliktet, kur kjo €shté e

nevojshme.

Kompetenca shoqérore dhe qytetare i pérgatit individét pér té€ marré pjesé€ plotésisht né jetén
qytetare, duke u bazuar né njohurit€ pér konceptet dhe strukturat shoqérore, ekonomike,

politike etj., dhe pér t’iu pérkushtuar pjesémarrjes aktive e demokratike.

e Nxénési njeh dhe pranon réndésiné q€ ka zhvillimi 1 kompetencave t€ qytetarisé pér t’u
pérgatitur g€ t€ marré pjesé plotésisht n€ jetén qytetare, duke u bazuar n€ njohurité pér
konceptet dhe strukturat shoqérore dhe politike dhe pér t’iu pérkushtuar pjesémarrjes

aktive e demokratike.

e Nxé&nési argumenton réndésiné qé ka kompetenca shogérore dhe qytetare pér té motivuar
pjesémarrjen e efektshme me t€ tjerét né jetén publike dhe pér t'u solidarizuar né

zgjidhjen e problemeve g€ lidhen me komunitetin lokal dhe mé gjer€.

e Nxénési argumenton qé kompetenca shoqérore dhe qytetare zhvillohet duke bazuar né
njohurité pér ligjésité dhe konceptet themelore t€ demokracisé, t€ drejtésisé, t€ barazisé,

té qytetarisé€ dhe té té drejtave t€ njeriut.

e Nxénési argumenton qé kompetenca shogérore dhe qytetare bazohet né njohurité historike
pér ngjarjet dhe prirjet themelore t€ zhvillimit t€ historis€ s€ njerézimit dhe asaj
kombétare, n€ njohurité pér ligjésité dhe ngjarjet bashkékohore dhe né prirjet pér t&

ardhmen.

e Nxénési pérdor konceptin e kohés dhe t€ hapésirés né té€ gjitha gjykimet dhe

vendimmarrjet e tij n€ fushén e historis€, shoqérisé, filozofisé et;.

e Nxénési zhvillon kéndvéshtrimin e tij hapésinor pér botén, kupton vendndodhjen e
njerézve, t€ rajoneve e t€ vendeve, si dhe t€ burimeve dhe shpjegon arsyen e késaj
vendndodhjeje. Nxénési zhvillon shkathtésité gjeografike dhe eksploron konceptet

themelore gjeografike, si dhe marrédhéniet ndérmjet genieve njerézore me mjedisin.

e Nxénési pranon réndésiné qé ka kompetenca shoqérore dhe qytetare pér reflektimin kritik
e krijues dhe pér pjesémarrjen konstruktive n€ veprimtarit€ e komunitetit ose t€ fqinjésisé,
si dhe né€ proceset e vendimmarrjes, vecanérisht pérmes votimit, n€ nivel vendor,

kombétar dhe evropian.
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e Nxénési kupton ményrén si individét mund t€ sigurojné shéndetin e tyre mé t€ miré
mendor, intelektual e fizik, né shérbim t€ vetes, t€ familjes dhe t€ mjedisit t€ tyre
shogéror. Ata njohin lidhjen e ményrés sé shéndetshme t€ jetes€s me zhvillimin e tyre

térésor dhe veprojné pér té realizuar até.

e Nxénési njeh konceptet themelore g€ lidhen me individét, grupet etj., me baraziné dhe
mosdiskriminimin gjinor, me shogérin€ dhe kulturén. Ai kupton dhe merr vendime mbi
bazén e t€ kuptuarit t&€ dimensioneve shumékulturore, ekonomike, ligjore, politike e
shogérore té shogéris€ evropiane, si dhe t& ndérveprimit t€ identitetit kulturor kombétar

me até€ evropian e mé gjeré.

e Nxénési komunikon né€ ményré konstruktive né mjedise t€ ndryshme dhe shfaq aftésiné
pér tolerancé, pér t€ shprehur dhe kuptuar kéndvéshtrimet e ndryshme, pér t&€ negociuar,

pér t€ krijuar besim dhe pér té€ kuptuar ndjenjat dhe géndrimet e t€ tjeréve.

e Nxénési zhvillon vetédijen pér qéllimet, vlerat dhe 1€vizjet politike n€ nivel kombétar

dhe evropian, si dhe vetédijen pér diversitetin dhe identitetet kulturore né Evropé.
3.4.5 Rezultatet e té nxénit

Né tabelén e méposhtme pérshkruhen rezultatet e t€ nxénit, t€ cilat nxénésit duhet t’i arrijné

n€ ményre progresive dhe t€ vazhdueshme, sipas secilés tematiké.
KSNA 3

Shkalla V (Klasat X, XI)
Shkalla VI (Klasa XII)
Proceset shogérore
Nxénési:

e shpjegon ményrén e organizimit shogéror, ekonomik, politik dhe kulturor t€ qytetérimeve
né periudhén antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore, duke evidentuar tiparet e
pérbashkéta, vecantité e tyre, réndésiné dhe rolin qé ato kané né€ zhvillimet e mévonshme
historike;

e analizon proceset dhe ndryshimet e médha qé ndodhén pas Luftés s¢ Dyté Botérore deri
né ditét e sotme;

e shpjegon lidhjet mes periudhave e shogérive t€ ndryshme, respekton origjinén historike
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dhe vler€son dobiné e larmisé€ etnike dhe kulturore t€ shoqérisé;
respekton ndérvarésin€ shogérore, politike, ekonomike e kulturore né€ shogériné globale,
duke vlerésuar njékohésisht trashégiminé materiale, kulturore e shpirtérore té tyre;
interpreton pasojat e ndérveprimeve midis sistemeve fizike dhe humane;
interpreton marrédhéniet ndérmjet komponentéve t€ gjeosistemeve, ndérveprimin e tyre
me aktivitetin njerézor dhe rrjedhojat e kétij ndérveprimi;
shpjegon si proceset ekonomike, shoqérore, kulturore dhe politike ndikojné ndérvarésiné
dhe bashképunimet né€ nivel rajonal dhe global;
analizon ligj€sit€ themelore té organizimit, t€ funksionimit dhe t& zhvillimit t€ shoqérisé
shqiptare;
analizon ngjarjet, personalitetet, proceset politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore né
periudha té€ ndryshme historike;
vleré€son ndikimin e ndérsjellé t€ kulturave dhe t€ ngjarjeve historike t€ popullit shqiptar
me ato t€ popujve té tjeré rajonalé dhe mé tej;
respekton dhe vleréson identitetin dhe rrénjét historike, t€ cilave iu pérket;
shfrytézon rolin pragmatik té historis€ pér t€ shpjeguar zhvillimet e sotme dhe pér té béré
prognoza pér zhvillimet e ardhshme té shoqérisé shqiptare.

Kronologjia, ndryshimi dhe vazhdimésia

Nxénési:

vendos n€ koh€ dhe né hapésiré€ ngjarjet, proceset dhe figurat historike;
rendit dhe krahason vecorité e ngjarjeve historike brenda t€ nj&jtés periudhé apo
periudhave t€ ndryshme historike;
shpjegon e analizon jetén dhe ngjarjet e sé shkuarés, lidhjen e tyre me t€ tashmen dhe me
té ardhmen, si dhe ndérvarésiné ndérmjet tyre sipas kronologjike;
argumenton opinion dhe géndrimin e vet mbi nj€ ngjarje, proces apo figuré historike;
analizon arsyet dhe rezultatet e ngjarjeve dhe ndryshimeve historike duke shpjeguar
pasojat né pérfundimin e ngjarjeve;
analizon ngjarjen, fenomenin ose personazhin historik pér té pércaktuar ose pér t&
pérkufizuar konceptin historik;
argumenton vlerat e trashégimis€ historike, duke e vlerésuar két€ trashégimi si pjesé e
pércaktimit t€ identitetit t€ njé populli;

bén puné kérkimore pér studimin e ngjarjeve t€ ndryshme té historis€, duke u bazuar né
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burime alternative historike;
pérgatit, prezanton dhe komunikon njé ¢€shtje historike népérmjet medieve t& ndryshme
mésimore si: flipchart, wallchart, power point, albume, postera, referate, ese, video
projektor, CD, DVD etj.;
pérdor sakté datat, termat dhe fjalorin kronologjik pér ndértimin dhe shpjegimin e
ngjarjeve historike;
ndérton linjén e kohés duke vendosur né té, periudhat dhe ngjarjet e rénd€sishme
historike;
krijon njé tabelé kronologjike té periudhave historike, duke e pasuruar até né vazhdimési
me informacionin e ri;
vleréson si pérvojat e paraardhésve kané ndikuar né botén e pasardhésve, si dhe
shpjegojné€ si historia e Shqipéris€ ose e céshtjeve té€ ndryshme t€ saj, lidhen ose
géndrojné né€ kontekstin e historis€ rajonale dhe botérore (konteksti ballkanik, evropian,
botéror, diaspora);
shpjegon si njerézit dhe shoqérité e pérfshira né t€ nj&jtén ngjarje historike mund té kené
pérvoja dhe piképamje té ndryshme pér t€ njéjtén ngjarje historike;
analizon jetén dhe ngjarjet e s€ shkuarés, lidhjen e tyre me té tashmen dhe me t€ ardhmen,
si dhe ndérvarésiné ndérmjet tyre, duke pérfshiré historin€ e shqiptaréve, historiné
evropiane dhe até botérore sipas linjés kronologjike;
mban géndrim t€ pavarur dhe argumentues ndaj informacioneve né€ pérgjithési dhe atyre
mediatike né vecanti;
ndérton hipotezén e tij (mban géndrim) pér argumentimin e nj€ ngjarjeje historike, duke u
bazuar né burime historike;
mbledh dhe pérzgjedh informacionin nga burime alternative historike, burime specifike
nga tekste té€ ndryshme, burime dhe informacion nga teknologji t€ ndryshme té
komunikimit dhe medies (p.sh.: t&€ dhéna kompjuterike nga fage t€ ndryshme interneti,
programe TV dhe radio, burime audio dhe digjitale);
pérdor teknologjiné e informacionit si mjet burimor dhe si mjet komunikimi pér té
prezantuar informacionin historik.

Ndérvarésia ndérmjet njerézve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve

Nxénési:
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analizon rajonizimin gjeografik dhe vecorité gjeografike t€ rajoneve e nénrajoneve té
Republikés s¢ Shqipéris€ dhe trevave té tjera shqiptare;

interpreton rolin e mjedisit fizik né jetén e rajoneve t€ ndryshme (popullsing,
vendbanimet, ekonoming, turizmin et;.);

shqyrton tiparet e karakteristikave humane té rajoneve t€ Shqipéris€ dhe té trevave t€ tjera
shqiptare dhe marrédhéniet ndérmjet tyre;

analizon ndikimin e shoqérisé njerézore né€ cilésin€ e mjediseve gjeografike t€ vendit toné
dhe né€ shfryté€zimin e burimeve natyrore;

zgjidh problemet gjeografike duke pérdorur hartat, prezantimet grafike dhe teknologji té
tjera mbéshtetése;

analizon dhe krahason tiparet fizike dhe humane qé i1 japin vendeve dhe rajoneve
karakterin e tyre tipik;

pérdor rajonet pér té€ analizuar ¢éshtje t€ s¢ shkuarés dhe t€ s¢ tashmes (p.sh., konfliktet e
shkaktuara nga kapércimi 1 identiteteve rajonale, shkageve dhe ndikimeve té aleancave
rajonale etj.);

interpreton vecorité dalluese té popullsisé, ekonomisé, traditave kulturore, sistemeve
politike t& vendeve dhe rajoneve té ndryshme t€ botgs;

pérdor hartat, prezantimet grafike, mjetet gjeografike dhe teknologjiné pér té gjetur dhe

interpretuar informacionin rreth vendeve, shoqérisé dhe mjediseve t€ ndryshme.

Pushteti, autoriteti, geverisja

Nxénési:

shpjegon géllimin e geverisjes;

analizon rrugén si si fitohet, ushtrohet dhe justifikohet pushteti;

shpjegon idet€ dhe mekanizmin qé duhet pér ploté€simin e nevojave dhe déshirave té
qytetaréve, pér té€ rregulluar territorin, pér t€ menaxhuar konfliktet, pér t€ vendosur
rendin dhe sigurin€ dhe balancén e koncepteve pér njé shogéri t€ drejté;

analizon ményrén se si kombet dhe organizatat e ndryshme u pérgjigjen konflikteve
ndérmjet forcés s€ unitetit dhe t€ diversitetit;

krahason sistemet e ndryshme politike (ideologjit€, strukturén, institucionet, proceset dhe
kulturat politike) me sistemin shqiptar;

analizon dhe vleréson kushtet, veprimet dhe motivimet q¢ ndihmojn€ né konfliktet dhe

bashképunimin brenda dhe ndérmjet kombeve;
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shpjegon dhe zbaton sistematikisht ide, teori dhe ményra t€ hulumtimit té shkencave

politike pér shqyrtimin e ¢é€shtjeve t€ réndésishme dhe té problemeve shogérore.

Prodhimi, konsumi dhe shpérndarja

Nxénési:

shpjegon pse pamjaftueshméria e burimeve prodhuese (njerézore, kapitale, teknologjike
dhe natyrore) kérkon zhvillimin e sistemeve ekonomike g€ marrin vendimet pér
prodhimin dhe shpérndarjen e t€ mirave dhe shérbimeve;

analizon rolin g€ luajné kérkesa, oferta, ¢mimi, shpérblimi dhe fitimi, kosto etj., né
prodhimin dhe shpérndarjen e t€ mirave dhe shérbimeve né njé sistem konkurrues tregu e
shpjegon marrédhéniet ndérmjet tyre;

shpjegon réndésin€ qé ka kosto dhe fitimi pér shpérndarjen e t€ mirave dhe shérbimeve né
sektorin privat dhe até publik;

analizon dhe shpjegon marrédhéniet ndérmjet institucioneve t€ ndryshme ekonomike qé
perbéjné sistemet ekonomike, si prodhimi i vogél (edhe ai familjar), firmat prodhuese,
bankat, institucionet geveritare, sindikatat dhe korporatat;

zbaton sistematikisht konceptet dhe arsyetimet ekonomike pér vlerésimin e zhvillimeve
dhe té ¢éshtjeve shoqérore aktuale dhe historike;

shpjegon sistemet ekonomike t€ brendshme dhe ato globale dhe bashkéveprimin
ndérmjet tyre;

zbaton vazhdimisht njohurité pér prodhimin, shpérndarjen dhe konsumin né analizén e
¢éshtjeve shogérore;

harton nj€ plan pér ploté€simin e kérkesave shogérore t& déshirueshme g€ lidhen me to.

Individét, grupet, shogéria

Nxénési:

zbaton sistematikisht koncepte t€ tilla, si roli, statusi dhe klasa shoqérore pér té
pérshkruar lidhjet dhe ndérveprimin e individéve, grupeve dhe institucioneve né shoqéri;
analizon ndikimin e grupeve dhe t€ institucioneve te njerézit, ngjarjet dhe elementet e
ndryshme kulturore né€ t€ kaluarén dhe sot;

shpjegon zhvillimin e institucioneve né kohé€ dhe hapésiré;

analizon shembuj t€ kontradiktave ndérmjet shprehjes s¢ individualitetit dhe pérpjekjeve

g€ béhen pér t€ nxitur konformizmin shogéror nga grupet dhe institucionet;
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shqyrton sistemet e besimeve qé qéndrojné né themel té traditave dhe ligjeve né
shogérin€ e sotme dhe gjaté historis¢;

vleréson rolin e institucioneve si né drejtim té trashégimisé dhe vazhdimésis€, ashtu edhe
né drejtim t€ ndryshimit;

analizon shkallén né t€ cilén grupe dhe institucione plotésojné interesat e individéve dhe

interesat e pérbashkéta n€ shogériné e sotme dhe né até t€ sé kaluarés.
Arsyetimi filozofik
Nxénési:

pérshkruan evoluimin e mendimit filozofik, sipas periudhave historike:

dallon periudhat kryesore t€ zhvillimit t€ mendimit filozofik;

pérshkruan karakteristikat kryesore te periudhés qé lidhen me zhvillimin e filozofis€;
pérshkruan historin€ e mendimit filozofik pérmes pérfagésuesve té saj;
dallon e argumenton lidhjen e disa prej koncepteve dhe problemeve kryesore té filozofisé
me periudhat kryesore t€ mendimit filozofik né€ shekuj etj.;
dallon piképamjet e kundérta ose t€ ndryshme né historiné e mendimit filozofik dhe té
pérshkruandallimet dhe pikat e pérbashkéta;
dallon tiparet thelbésore t€ periudhés historike té cil€s 1 pérket njé piképamje ose géndrim
filozofik;
shpjegon lidhjen e njé rryme, t€ njé€ pik€pamjeje ose t€ nj€ gé€ndrimi filozofik me faktoré
historiké (ekonomiké, shoqérore, politiké, kulturoré, fetar€ etj.);
vler€son kufizimet ose vlerat e filozoféve, té mendimtaréve, té historianéve etj., né kohé
dhe né hapésirg;
tregon dhe argumenton rolin e filozofisé n€ pérparimin e fushave ose aspekteve té
ndryshme té jetés shoqérore e shkencore;
dallon dhe pérshkruan ndikimin e mendimit t€ pérparuar botéror né mendimin filozofik
né€ Shqipéri né periudha t€ ndryshme historike;
formulon hipoteza, pér t€ béré hulumtime, pér t€ parashtruar probleme né€ ményré qé t&
mundésohet zgjidhja e tyre;
ushtron aftésin€ e pérjetshme t€ kérkimit, t€ kuptimit dhe té pérballimit té t& gjitha
problemeve t€ réndésishme té jetés;

kérkon lidhjen e filozofis¢ me dijet dhe aktivitetet e tjera njerézore, duke pérdorur
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metodologjiné e pérshtatshme pér trajtimin e ¢€shtjeve filozofike, né situata té€ ndryshme;
pérdor dijet filozofike pé t€ marré pjesé né€ zgjidhjen né praktiké té problemeve té
ndryshme jetésore filozofike;
pérdor pérfundimet e hulumtimeve pér t€ krijuar géndrimin e tij filozofik e moral né
funksion t€ angazhimit t€ tij n€ jeté€n shoqérore.

Kultura

Nxénési:

analizon dhe shpjegon ményrat, n€ té cilat grupet shogérit€ dhe kulturat trajtojné nevojat
dhe interesat njerézore;
parashikon se si mund t€ interpretohen pérvojat dhe t€ dhénat nga njeréz dhe
kéndvéshtrime t&€ ndryshme kulturore dhe sisteme té€ ndryshme referimi;
analizon modelet shoqérore pér ruajtjen dhe pér transmetimin e kulturave, krahas
pérshtatjes s€ tyre ndaj ndryshimeve mjedisore dhe shogérore;
interpreton modelet e sjelljeve g€ reflektojné vlerat dhe géndrimet qé ndihmojné ose
pengojné mirékuptimin ndérkulturor;
argumenton vlerén e larmis€ kulturore, si dhe t€ kohezionit brenda dhe ndérmjet grupeve.
parashikon reagime t¢ mundshme t€ kulturave ndaj ¢éshtjeve njerézore;
shpjegon dhe zbaton ide, teori dhe ményra t€ kérkimit n€ shqyrtimin e ¢éshtjeve té
problemeve shogérore;
analizon dhe interpreton kéndvéshtrimet e ndryshme aktuale dhe historike brenda njé
kulture dhe ndérmjet kulturave pér ¢éshtje t&€ ndryshme shoqgérore;
shpjegon lidhjet e tyre personale me sistemet shoqérore dhe kulturore né kohé dhe
hapésiré;
vleréson ndikimet qé kulturat e ndryshme historike dhe bashkékohore kané né jetén e
pérditshme t€ individit;
shqyrton ndérveprimin e ndikimeve kulturore, kombétare dhe etnike né ngjarje dhe
situata t€ vecanta jetésore.

Idealet dhe praktikat e qytetarisé

Nxénési:
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shpjegon origjinén dhe interpreton ndikimin e vazhdueshém t& idealeve themelore
demokratike, si dinjiteti njerézor, liria, drejtésia, barazia dhe shteti 1 s€ drejtés né jetén e
pérditshme;

analizon, interpreton dhe vleréson burimet dhe shembujt e t€ drejtave dhe pérgjegjésive t&
qytetaréve;

vler€son larminé e kéndvéshtrimeve t€ ndryshme;

ushtron né€ praktiké dhe drejton forma t€ diskutimit dhe té pjesémarrjes qytetare né
pérputhje me idealet e qytetarisé demokratike;

analizon dhe vleréson ndikimin e formave t€ ndryshme t€ veprimit gytetar né€ politikén
publike;

analizon larmin€ e madhe t€ politikave dhe t€ c¢éshtjeve publike nga kéndvéshtrimi i
aktoréve t€ ndryshém g€ ndikojné né politikén kombétare dhe krijon gqéndrimin e tij pér
to;

vleréson shkallén né té cilén politikat publike dhe sjelljet qytetare pasqyrojné ose

ndihmojné né€ formimin e idealeve t€ shpallura t€ qytetarisé demokratike.

Qytetaria aktive

Nxénési:

bén kérkime té pavarura, diskuton dhe debaton pér ¢éshtje, probleme dhe ngjarje t&
réndésishme pér vete dhe shoqgéring;

shpjegon réndésiné e hartimit dhe zbatimit té ligjit dhe t& rregullave né fusha té ndryshme
té jetés dhe t€ veprimtarisé njerézore dhe ményrén e pjesémarrjes né procesin e bérjes dhe
té ndryshimit té ligjeve;

shpjegon pasojat e sjelljeve t€ dhunshme e diskriminuese te individét dhe shoqgéria;
pérshkruan dhe té€ shpjegojé llojet e ndryshme t€ pérgjegjésisé, t€ t& drejtave dhe
detyrimeve t€ individit n€ shtépi, shkoll€¢, shoqéri dhe si kéto shpeshheré hyjné né
konflikt me njéra-tjetrén;

reflekton pér vlerat shogérore, morale, shpirtérore dhe kulturore vetjake dhe té té tjeréve.
zgjidh konfliktet duke shqyrtuar alternativat, duke marré vendim dhe duke shpjeguar
zgjedhjet e béra;

shpjegon thelbin dhe natyrén e demokracisé dhe institucionet g€ e mbéshtesin até né nivel
vendor dhe gendror;

pérshkruan rolin e grupeve té€ ndryshme vullnetare dhe atyre t€ presionit né mbarévajtjen
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e demokracisé;

e vleréson grupet dhe identitetet e ndryshme etnike, kulturore, fetare etj., n€é bashkésiné ku
jeton dhe mé gjeré;

e shpjegon mbledhjet dhe ményrat e ndryshme t€ shpérndarjes s€ burimeve dhe ndikimin
g€ zgjedhjet ekonomike kané te individét, bashkésité dhe te zhvillimi i géndrueshém i
mjedisit;

e zbulon dhe shqyrton ményrén sesi media e pérpunon dhe e paraget informacionin.

Sjellja e shéndetshme dhe e sigurt shogérore
Nxénési:

e pérshkruan, duke u mbéshtetur n€ t€ dhénat e shkencave té€ tjera, sjelljet e shéndetshme né
fushat kryesore t€ jetés dhe té veprimtarisé njerézore dhe pérfitimet e gjithanshme pér
veten dhe shoqgéring, pér té béré zgjedhjet e duhura shogérore, morale e ligjore;

e pérshkruan ndryshimet kryesore psikologjike, intelektuale dhe shoqgérore g€ shoqérojné
fémijéring;

e pérshkruan disa prej substancave té paligjshme qé pérdoren sot nga njerézit dhe pasojat e
tyre negative pér individin dhe pér shogéring;

e dallon dhe pérshkruan rreziget e ndryshme qé ndeshen né€ mjedise e né fusha té caktuara
t& veprimtaris€ njerézore (si shtépia, rruga, shkolla, vendi i punés etj.), merr vendime té
drejta pér t’i parandaluar ose pér t’i shmangur ato;

e dallon trysniné e mjediseve t€ ndryshme pér t& vepruar n€ ményré té rrezikshme ose té
paligjshme dhe kérkon ndihmé pér t’i rezistuar késaj trysnie;

e merr pjes€ né hartimin e rregullave t€ ndryshme né shkoll€, bashkési ose n€ vende té tjera

pér t€ rritur siguriné dhe shéndetin.

Koncepte ky¢

e Histori e Gjeografi e Qytetari

e Kohé e (jeosistemi e Sociologji

e Kronologji e Atmosferé e Psikologji

¢ Burime historike e Hidrosferé e Ekonomi

e Ndryshimi dhe e Litosferé o Ligj
vazhdimésia e Biosferé e Kushtetuté

e Shkaku dhe pasoja, e Sistem diellor e T& drejta themelore
réndésia e Rrjeti gjeografik e Konventé
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e Kéndvéshtrim

e Diversitet kulturor,
etnik, fetar, gjuhésor

e Epoké

e Periudhé historike

e Shtet

e Proces historik

e Ngjarje

e Hipotezé

e Pérfundim
e Filozofi

e Rrymé filozofike

Aftésité dhe shkathtésité

e Pérdorimi dhe
interpretimi 1 hartave,
fotogrative ajrore,
imazheve satelitore.

e Ndértimi dhe interpretimi
1 grafikéve, diagramave,
té dhénave statistikore.

e Vézhgime né terren.

e Krijimi i modeleve.

e Pérdorimi 1 burimeve
historike.

e Kérkimi historik.

e Komunikimi  pér  té

Rajon gjeografik
Rajonizimi gjeografik
Tipa rajonesh

Model zhvillimi
Vende t€ zhvilluara
Vende né zhvillim
Globalizém
Urbanizim

Sisteme humane
Ndérvarési

Zhvillime gjeopolitike
Diversitet kulturor,
etnik, fetar, gjuhésor

Lévizje

Zhvillim i géndrueshém

o Aftésia e t&
menduarit kritik
e krijues.

o Aftésia pér té
zgjidhur
problemet.

o Aftésia pér té
vlerésuar.

o Aftésia pér té
transferuar dhe
zbatuar
njohurité né njé

kontekst té

Pérgjegjési
Ndotje mjedisi

Varféri
Demokraci
Institucion
Vendimmarrje
Partité politike
Zgjedhje
Reklama

Plan biznesi
Konsumator
Siguri
Kontraté

Puné
Sipérmarrés
Buxhet

Kérkesé -oferté

Aftésia komunikuese.
Aftésia pér té€ bashképunuar
dhe pér t€ punuar né grupe.
Aftésia pér t€ debatuar dhe
pér t€ arritur t€ béné
marréveshje.

Aftésia ndérkulturore.

Aftésia pér t€ parandaluar

dhe pér t& zgjidhur
konfliktet.

Aftésia pér té
ndérmjetésuar.
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kaluarén. caktuar.

e Kéndvéshtrimi dhe e Aftésia
interpretimi. pjesémarrése
e Pérdorim i TIK-ut. e Pérdorimi 1

fjalorit historik,
gjeografik.

Qéndrimet dhe vlerat

e Pérkushtimi ndaj parimit t€ gjith&sis€, t€ ndérvarésis€ dhe t& pandashmérisé sé té drejtave
té njeriut dhe t€ lirive themelore.

e Bindja pér vlerén, dinjitetin dhe lirin€ e individit.

e Pérkushtimi ndaj shtetit t€ s€ drejtés, drejtésis€, barazisé dhe paanésise.

e Pérkushtimi ndaj paqes dhe zgjidhjes pjesémarrése, paqésore dhe konstruktive té
problemeve shogérore.

e Bindja pér vlerén dhe domosdoshmérin€ e parimeve, institucioneve dhe procedurave
demokratike, si dhe pér réndésiné e veprimit qytetar.

e Respektimi i kulturave té tjera; pranimi i parimit t€ pluralizmit né jetén e pérditshme;

e Pérkushtimi ndaj vlerés s€ mirékuptimit t€ ndérsjellé, t€ bashképunimit, t&€ mirébesimit
dhe t€ solidaritetit, si dhe ndaj luft€s kundér racizmit, paragjykimeve dhe ¢do forme t&
diskriminimit.

¢ Bindja né réndésiné e pergjegjésisé dhe pérgjegjshméris€ personale.

e Pérkushtimi ndaj parimit t€ zhvillimit njerézor té€ qéndrueshém, g€ mban parasysh
ekuilibrin ndérmjet zhvillimit ekonomik, shogéror dhe mjedisor.

e Prirja pér t€ gené anétar 1 pavarur i shoqérisé.

e Prirja pér t€ respektuar vlerat individuale dhe dinjitetin njerézor.

e Prirja pér t€ marré pérsipér pérgjegjésité personale, politike dhe ekonomike té qytetarit.

e Prirja pér t’iu bindur “rregullave t&€ lojés” s€ demokracisé, si pranimi i vendimit té
ligjshém t&€ shumicés dhe respektimi i té drejtave t€ minoriteteve.

e Prirja pér t€ marré pjesé né ¢éshtjet qytetare né ményré t€ mirinformuar, té€ arsyeshme dhe
té efektshme.

e Prirja pér t€ nxitur dhe pér t&€ mbéshtetur funksionimin e shéndetshém té demokracis€ né

vend.
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3.4.6 Ndarja e kohés mésimore

Plani mésimor specifikon peshén né€ pérqgindje t€ fushés “Shoqéria dhe mjedisi” né planin e

pérgjithshém mésimor, si dhe numrin e oréve t€ planifikuara pér secilén shkall€.

Kurrikula bérthamé

Fusha e té nxénit

Shkalla V Shkalla VI
Klasat X, XI Klasa XII
SHOQERIA DHE MJEDISI 12 .
(oré mésimore/javé)
Shkenca sociale (Qytetari, Filozofi) 4 -
Histori 4 -
Gjeografi 4 -
Kurrikula me zgjedhje
LB BTG Shkalla V Shkalla VI
Klasat X, XI Klasa XTI
SHOQERIA DHE MJEDISI _ 14
(oré mésimore/javé)
Shkenca sociale (Sociologji, Psikologji) - 2+2
Histori - 4
Gjeografi - 4
Ekonomi - 2
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3.4.7 Udhézime metodologjike

Metodologjia e zbatimit té kurrikulés bérthamé luan rol thelb&sor pér pérmbushjen e
géllimeve té fushés “Shoqéria dhe mjedisi”. Té nxénit pé€rmes késaj fushe mund té
realizohet vetém me ané t€ pjes€marrjes aktive t€ nxénésve, n€ ményré qé ata té kuptojné, té
brendésojné, t€ vlerésojné e t€ pérdorin pérmbajtjen e synuar pér t& ndértuar njohuri, aftési,
shkathtési e géndrime té reja né€ situata t€ ndryshme me té€ cilat do t€ pérballen né té

ardhmen.

Mésuesi angazhon nxénésit n€ njé proces né té cilin ata parashtrojné pyetje dhe formulojné
pérgjigje, inkurajon frymén e mendimit krijues dhe kritik duke nxitur diskutimin ndérmjet
tyre, duke inkurajuar pavarésiné e nxénésve, iniciativén e tyre, ndérveprimin. Né kété qasje
mésuesi nxit shpirtin udhéheqés t€ nxénésve, bashk&€punimin, tolerancén, vetébesimin dhe

shpirtin sipérmarrés t€ cilat reflektohen né rezultatet e t€ nxénit.

Mésimdhénia e bazuar n€ kompetenca kérkon g€ mésuesit t€ pérzgjedhin strategji, metoda,
teknika dhe forma t€ ndryshme té€ punés me nxénés, si dhe t€ organizojné pérvojat mésimore
t&€ nxénésve g€ integrojné njohurité pérkatése me shkathtésité, vlerat dhe géndrimet. Disa nga

metodat, teknikat dhe strategjit€ e sugjeruara né€ kété fushé jané:

e diskutimet;

e debatet;

e vrojtimet;

e intervistat;

e ckskursionet;

e vizitat n€ muze ose vendngjarje historike;
e konkurset;

e projektet kurrikulare dhe ndérkurrikulare et;.

3.4.8 Udhézime pér vlerésimin

Vlerésimi éshté pjesé integrale e procesit t€ mésimdhénies dhe té nxénit. Ai pérfshin
mbledhjen e informacioneve me ané té teknikave t€ ndryshme t€ vlerésimit pér arritjen e
rezultateve té pritshme té t&€ nxénit n€ nivel klase dhe shkalle. Me két€ informacion, mésuesi
merr vendime pér vlerésimin pérfundimtar t&€ nxénésve, bazuar n€ gjykimin e tij pér nivelin e

zotérimit nga nxénésit t&€ kompetencave té fushés “Shoqéria dhe mjedisi”.
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Mésuesit duhet t€ pérdorin situata té€ jet€s reale q€ pérfshijné shogérin€ dhe mjedisin si

pikénisje pér vlerésimin e nxénésve.

Format e ndryshme té vlerésimit duhet t’u krijojné mundési t€ gjithé nxénésve t€ vlerésohen
né€ até€ ményré qé esht€ mé e pérshtatshme pér to.

Me¢ésuesi mund t€ vlerésojé nxénésit pérmes pérdorimit t€ portofolit. Ai éshté njé koleksion
sistematik 1 punés s€¢ nxénésve dhe siguron njé€ tablo t€ ploté té arritjes s€ tyre. Puna e
mbledhur afron té dhéna t€ shumta pér zhvillimin dhe progresin e nxénésve né pérvetésimin e
njohurive, t€ kuptuarit e koncepteve, zbatimin e shkathté€sive dhe zhvillimin e géndrimeve.
Ajo, gjithashtu, u afron nxénésve mundési pér vetévlerésim dhe reflektim pérmes rishikimit

té portofoleve té tyre.

3.4.9 Materialet dhe burimet mésimore

Pérdorimi 1 mjeteve mésimore né mésimdhénien dhe procesin e t€ nx&nit né€ fushén
“Shoqéria dhe mjedisi” ndihmon né€ konkretizimin e ideve dhe dukurive, né€ aplikimin e
metodave dhe strategjive t&€ mésimdhénies, si dhe e bén mésimin mé interesant dhe mé
argétues pér nxénésit. Pérdorimi 1 suksesshém 1 metodave dhe i teknikave té lartpérmendura,
nuk mund té realizohet pa mjetet e nevojshme didaktike, t€ cilat mund t€ jené té llojeve té
ndryshme, si: harta t€ pérgjithshme ose tematike, atlase, albume, foto, skica, filma mésimoré,

videokaseta, kompjuter, aparat projektimi, CD, DVD et;.
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3.5 FUSHA E TE NXENIT: ARTE

3.5.1 Hyrje

Fusha e arteve éshté pjes€ e réndésishme e kurrikulés dhe pjesé integrale e jet€s soné té
pérditshme. N¢é t€ pérfshihen aspekte t€ kulturés materiale, shpirtérore, artistike, intelektuale
dhe emocionale, né t€ cilén ndérveprojné kultura dhe shoqéria. Artet dhe studimi i tyre
zhvillon njohuri, shkathtési, géndrime e vlera népérmjet 1éndéve: Art pamor, Muziké, Teatér,
té cilat lidhen ngushté dhe ndihmojné€ né€ zhvillimin intelektual, emocional, social dhe

kulturor t€ nxénésve, nga parashkollori deri n€ arsimin e mes€m t¢ larté.

Népérmjet pérjetimit, vézhgimit, krijimit, vlerésimit, artet mundésojné pér t’ju dhéné kuptim
ideve dhe pér t€ komunikuar népérmjet krijimeve artistike. Gjuha artistike dhe veprat e artit,
té veshura me vlera sociale dhe kulturore t€ jetés sé pérditshme, kontribuojné né zhvillimin e
kétyre vlerave dhe pasqyrojné historiné dhe shoqériné njerézore. Gjithashtu, artet luajné njé
rol t€ réndésishém né€ shprehjen dhe ruajtjen e vlerave kulturore t€ shoqéris€ dhe né
zhvillimin, afirmimin dhe ruajtjen e identitetin kulturor dhe atij kombétar.

Artet (Art pamor, Muziké dhe Teatér) jané pjesé e kurrikulés me zgjedhje té arsimit t€ mesém
té larté, n€ shkallén e 5-t€ dhe né shkallén e 6-t€ t€ saj.

Kurrikula e arteve’ né shkallén e pesté dhe té gjashté, fokusohet né zgjerimin e njohurive
artistike dhe zhvillimin e tyre pér pérdorimin dhe pér zbatimin e tyre. Nxénésit krijojné,
performojné/realizojné dhe vlerésojné artet duke krijuar gjykime dhe géndrime t€ qarta né
klasé, pérmes punéve té veta apo té autoréve t€ ndryshém, duke zhvilluar kompetenca t&

géndrueshme dhe té zbatueshme né kéto disiplina artistike.

3.5.2 Qéllimi i fushés

Fusha e arteve ka si géllim t&€ zhvillojé njohuri e géndrueshme artistike népérmjet tri
displinave artistike duke ndihmuar né kuptimin, zbatimin dhe vlerésimin e veprave té arteve
né pérgjithési, népérmjet trajtimit t€ elementeve dhe vlerave artistike kulturore té

trashégimisé kulturore shqiptare dhe asaj botérore, né kontekste t€ ndryshme kulturore.

Fusha e arteve synon:

e zgjerimin e njohurive dhe t& koncepteve artistike né arte pér kété grupmoshé;

3Artet zhvillohen né kurrikulén me zgjedhje, pér shkallén e 5-t& dhe t& 6-t&, t& arsimit t& mesém t& larté, pérmes
tri 1€ndéve: Art pamor, Muzik€ dhe Teatér.
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e krijimin e kompetencave artistike pér t€ krijuar dhe realizuar puné t&€ ndryshme artistike;

e afté€simin e nxénésve pér t€ vlerésuar vepra t€ artit shqiptar dhe atij botéror, nga periudha
dhe kontekste t€ ndryshme kulturore dhe historike;

e formimin e aftésive artistike;

e t& menduarit kritik dhe krijues;

e zhvillimin personal, intelektual, social dhe kulturor t€ nxénésve;

e pérfshirjen dhe bashképunimin né€ veprimtari artistike tradicionale, duke manifestuar
vlerat e artit kombétar si pjesé e pandashme e vlerave t€ artit botéror;

e ndérveprimin né ményré sociale, kulturore dhe intelektuale me grupet t€ ndryshme
kulturore apo etnike;

e kontributin personal né zhvillimet artistike- kulturore n€ nivel lokal, kombétar dhe mé

gjeré.

3.5.3 Tematikat e fushés dhe pérshkrimi i tyre

Fusha e arteve né shkallén e pesté ose t€ gjashté t&€ arsimit t€ mesém té larté, kérkon t&
vazhdojépérmbushjen e njohurive, aftésive dhe géndrimeve artistike, té cilat zhvillohen
pérmes disa tematikave. Ato shérbejné si instrument i fuqishém integrues né funksion té

zhvillimit t€ kompetencave t€ fushés.

N¢ shkallén e pesté dhe t€ gjasht€ zhvillohen 3 tematika dhe secila prej tyre pérshkruhet
vegmas gjaté hartimit dhe zbatimit t€ programeve pér zhvillimin e kompetencave, ndérsa né

kurrikul ato kané elemente té pérbashkéta.

Tematikat jané:
1. Gjuha dhe komunikimi artistik,
2. Teknika dhe procese artistike,

3. Historia, kultura dhe shoqéria.

Gjuha dhe komunikimi artistik
Nxénésit 1 krijohen mundési q€ né€ kété nivel:
e t& formulojé ide t€ ndryshme rreth arteve pérmes mendimit estetik;

e t& zhvillojé kuptimin e t€ bukurés né arte t€ ndryshme;
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té pérdoré dhe té zbatojé konceptet artistike né (Art pamor, Muziké dhe Teatér), né
funksion té komunkimit artistik;

té analizojé krijimet e veta dhe té€ tjeréve né (Art pamor, Muziké dhe Teatér), duke
komunikuar pérmes njé gjuhe artistike;

té prezantojé ideté artistike personale duke i komunikuar lirshém ato;

té pérjetoj€ vepra t€ ndryshme artistike, duke komunikuar ide dhe géndrime personale;

té reflektojé mbi veprimtarit€¢ ndryshme artistike, duke u shprehur pérmes formave té
ndryshme té shprehjes artistike;

té€ komunikojé ide dhe emocione, duke pérdorur gjuhén artistike pérkatése né artin pamor,
muziké dhe dramé, né procese t€ ndryshme krijuese dhe performuese;

té shprehé para shokéve apo té tjeréve pérjetimet dhe emocionet e pérjetuara gjaté

shikimit t& nj€ filmi, t€ njé dramatizimi, koncerti apo vepre arti.

Teknika dhe procese artistike

Nxénésit 1 krijohen mundési qé€ né€ kété nivel:

té zbatojé€ teknika dhe procese t&€ ndryshme artistike pérmes njé vepre konkrete;

té pérdoré n€ ményre t€ veté€dijshme gjuhén artistike si: fjalét, tingujt, ngjyrat, format, pér
realizimin e njé pune t€ caktuar artistike;

té krijojé puné inidviduale, duke pérdorur mjete dhe teknika t€ ndryshme artistike, pér t&
zhvilluar ide personale dhe origjinale;

té pérdoré teknika dhe procese artistike t€ (Art pamor, Muziké dhe Teatér), pér t&
prezantuar né ményré artistike temat/projektet artistike q€ i interesojné;

té reflektojé dhe t€ vlerésojé aktivitetet personale dhe té té tjeréve, duke u shprehur
pérmes formave t€ ndryshme artistike;

té¢ pérdoré mediat si mjete t&€ réndésishme t€ informimit, t€ komunikimit dhe té&

ndérveprimit n€ epokén digjitale, gjaté prezantimit t€ punés sé vet.

Historia, kultura dhe shoqéria

Nxé&nésit 1 krijohen mundési:

té pérjetoj€ dhe té reflektoj€ mbi vepra t€ ndryshme muzikore, teatrore apo figurative;
té kuptojé€ zhvillimin, rolin dhe ndikimin e artit apo njé kulture té€ caktuar n€ nj€ shoqgéri t&

caktuar;
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e t& njohé dhe t& analizojé vepra dhe autoré t&€ arteve né kontekste t&€ ndryshme sociale,
politike dhe kulturore;

o t& vlerésojé rolin e ndérveprimit t€ arteve me njéri-tjetrin né kontekste t€ ndryshme
historike, shoqgérore, kulturore etj.;

o t&¢ identifikojé dhe té promovojé vlerat e trashégimis€ kulturore shqiptare dhe asaj
botérore, t€ komunitetit, t€ kombit dhe mé tej;

o té respektojé€ vlerat e trashégimisé kulturore kombétare dhe mé gjeré.

3.5.4 Qasja e bazuar né kompetenca

I gjithé procesi 1 t&€ nxénit né fushén e arteve, né t& gjitha shkallét, zhvillohet pérmes
kompetencave té krijimit, performimit/realizimit dhe vlerésimit artistik. N& t& gjitha shkallét
e kurrikulés, ato zhvillohen dhe plotésohen mé tej me kompetencat specifike 1€éndore brenda
fushés. Kompetencat e fushés s€ arteve lidhen dukshém dhe n€ ményré logjike e metodike me
kompetencat kyce. Kéto kompetenca jané té€ lidhura ngusht€¢ me tematikat e fushés dhe

zhvillohen népérmjet tyre.

Kompetencat g€ pérb&jné fushén e arteve pér té€ gjitha 1€éndét (Art pamor, Muziké dhe Teatér)

jané:

Kompetenca 1: Krijimi artistik

Nxé&nésit:

e pérdorin ide t€ ndryshme pér t&€ krijuar puné me tematika t€ ndryshme;

e pérdorin elementet dhe parimet e gjuhés artistike pér kété nivel,

e zhvillojné mé tej ideté e veta artistike duke gjetur forma té ndryshme komunikimi;
e organizojné krijimin e vet artistik, sipas elementeve dhe parimeve té€ gjuhés artistike;

e komunikojné pérmes njé gjuhe artistike pérvojat e veta krijuese me té tjerét.

Kompetenca 2: Performimi/realizimi® artistik
Nxé&nésit:
e interpretojné/realizojné puné artistike® nga autoré dhe vepra té ndryshme shqiptare apo

botérore;

*Performim/interpretim ka t& b&jé me zhvillimin e kompetencés né 1éndét: Muziké dhe Teatér. Realizimi artistik
ka t€ b&j€ me zhvillimin e kompetencés né 1€ndén e artit pamor.
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e zbatojné teknikat dhe proceset artistike gjaté performimeve apo realizimeve té€ punéve té
tyre;

e respektojné gjaté interpretimit/realizimit rregullat artistike;

e ndajné pérvojat e veta performuese/realizuese t€ veprave artistike me té tjere;

e analizojné n€ ményré artistike punén e interpretuar/realizuar.

Kompetenca 3: Vlerésimi artistik

Nxé&nésit:

e njohin rrugén népér té cilat jané zhvilluar veprat artistike;

e shpjegojné kuptimin e tematikés/ pérmbajtjes artistike t&€ veprave té realizuara/
performuara;

e béjné njé gjykim kritik dhe estetik té veprave t€ ndryshme artistike nga autoré, vende dhe
kontekste t€ ndryshme kulturore;

e vlerésojné pérvojat e veta dhe t€ t€ tjeréve pér puné t€ ndryshme té krijuara;

e prezantojné vepra, biografi, kultura duke pérdorur njé gjuhé té€ pasur artistike.

N¢ shkallén e pesté ose t€ gjashté zhvillohen té njéjtat kompetenca, t€ cilat ndérthuren né
ményré t€ harmonishme me njéra- tjetrén, duke plotésuar géllimet e edukimit jo vetém pér
artet, por edhe mé gjeré. Kompetencat e arteve, edhe né kété shkall€, zhvillojné aftésité
krijuese, interpretuese dhe vlerésuese. Népérmjet njé pérvoje sistematike t€ punés artistike,
edhe né€ arsimin bazé€, nxénésit jané béré mé t€ vetédijshém pér potencialin e tyre krijues
pérmes pérdorimit t& gjuhés artistike. Népérmjet kontaktit me veprat e artit q€¢ ofrojné
shuméllojshméri modelesh shprehése dhe komunikimi, nxénésit jané aft€suar n€ vlerésimin e
pasurisé s€ madhe t€ gjuhéve t€ ndryshme artistike, né eksplorimin e mjedisit t& tyre kulturor

dhe né€ pérgatiten pér zbulimin e kulturave té€ tjera.

Nxé&nésit, krijojné, performojné/realizojné dhe vlerésojné vepra arti, népérmjet kombinimit t&
perceptimeve, intuit€s, pérshtypjeve dhe njohurive t€ ndryshme. Ata reflektojné,
komunikojn€ dhe pérdorin informacione nga burime té ndryshme. Nxénésit inkurajohen t&

zhvillojné aftésité e tyre kritike dhe estetike dhe t€ hapin horizontin e tyre kulturor népérmjet

>Pér realizimin e tematikés “Teknika dhe procese artistike” e cila zhvillon kompetencén e interpretimit dhe
realizimit artistik, nxénési do t€ realizoj€ disa puné artistike individuale dhe n€ grup.
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njohjes s€ veprave té artit t& artist€ve shqiptar€ dhe botéroré, né€ periudha dhe konteste té
ndryshme kulturore.
Edukimi pérmes arteve pérfshin mundésiné e integrimit t&€ teknologjis€ né€ procesin mésimor

duke e konsideruar até si njé mjet té ri t&€ fuqishém shprehés, frymézimi dhe komunikimi.

3.5.5 Rezultatet e té nxénit

Rezultatet e t€ nxénit né€ fushén e kurrikul€s sé arteve zhvillojné tri kompetencat e fushés sé
arteve:

1. Krijimi artistik,

2. Performimi, interpretimit/realizimi artistik,

3. Vlerésimi artistik,

dhe pérmes tri tematikave:

1. Gjuha dhe komunikimi artistik,

2. Teknika dhe procese artistike,

3. Historia, kultura dhe shogéria.

KSNA 3
Shkalla V (Klasat X, XI) dhe Shkalla VI (Klasa XII)
Rezultatet e té nxénit né fund té klasés sé 12-té:
Krijimi artistik
Nxénési:
e komunikon pérmes njé gjuhe artistike pér vepra té ndryshme artistike;
e krijon puné artistike, duke shprehur emocionet mbi t&€ bukurén né art, pérmes
njohurive t€ marra;
e interpreton forma t€ vogla vokale, individualisht dhe né grup;
e krijon vepra dy dhe tredimensionale, né ményré té lirshme nga tematika t€ caktuara;
e zhvillon ideté e veta personale, népérmjet pérdorimit t€ mjeteve shprehése t€ larmishme
artistike né€ art pamor, muziké dhe teatér;
e merr pjesé né aktivitetet artistike sipas prirjeve, mundésive dhe interesave té veta;
e zhvillon komunikimin pér t€ bukurén né€ art nép€rmjet krijimit t€ eseve ose zhvillimit t&

debateve té hapura, nisur nga njé qasje e caktuar artistike;
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interpreton né forma té ndryshme vokale, individualisht ose né grup, kéngé dhe melodi
nga gjini t€ ndryshme (popullore, e kultivuar, klasike, muziké e leht¢);
krijon vepra dy dhe tredimensionale, né ményré t€ lirshme ose mbi tematika té caktuara
g€ jané shumé dimensionale.
finalizon né€ shfaqje skenike, aftésité e zhvilluara pérmes teatrit apo kéndimit vokal,
interpreton individualisht ose né grup, né aktivitetet artistike té€ shkoll€s, komunitetit dhe
mé gjeré, sipas prirjeve, mundésive dhe interesave té tij.
Performimi/realizimi i veprave/ punéve artistike
Nxénési:
pérdor teknikat artistike pér t€ performuar/realizuar puné t€ vetat né arte;
zbaton teknikat dhe proceset artistike gjaté performimit/realizimit né€ art pamor,
muziké dhe teatér;
demonstron afté€si performuese (interpretuese) vokale, teatrore, n€ njé apo mé
shumé veprimtari artistike;
realizon vepra dy dhe tredimensionale n€ njé apo mé shumé veprimtari artistike;
zotéron teknikat dhe proceset gjaté realizimit t€ njé pune arti;
zotéron aftési performuese/interpretuese né njé apo me€ shumé veprimtari artistike;
zotéron aftési né€ realizimin e veprave dy dhe tredimensionale;
zotéron afté€si bashképunimi né realizimin e punéve artistike né grup;
pérdor media dhe teknologji t&€ ndryshme pér t€ paraqgitur punét artistike.
Vlerésimi i veprave artistike
Nxénési:
vézhgon dhe analizon né ményré kritike punét artistike t&€ vetat dhe t€ té tjeréve né
muziké dhe art pamor;
pérjeton njé vepér artistike pé€rmes pérjetimit, vézhgimit, dégjimit;
shpjegon pérmes eseve,pérjetimin emocional mbi njé€ vepér artistike muzikore, dramatike
figurative;
¢mon té bukurén punét artistike t€ vetat apo dhe té té tjeréve, n€ art pamor, muziké dhe
teatér, duke u argumentuar mendimin e tij;
prezanton punén e vet né veprimtarit€ artistike né klasé¢ apo né ato publike (koncert,
shfaqje dramatike, ekspozit€) duke pérdorur mjetet t€ ndryshme digjitale;

vleré€son dhe prezanton, n€ ményré kritike, puné apo vepra artistike;
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e vleréson t& bukurén né€ nj€ vepér muzikore, teatrore apo figurative;

e vleréson krijimet artistike vetjake dhe té tjeréve duke analizuar formén, elementet artistike
dhe teknikat né funksion té shprehjes artistike;

e prezanton vetém ose né€ grup, puné artistike t€ realizuara n€ art pamor, muziké dhe teatér;

e vleréson duke gjykuar n€ ményré kritike mbi periudhat artistike, veprat dhe autorét nga
kontekste dhe kultura t€ ndryshme.

e prezanton me sukses dhe vetébesim punét e veta n€ aktivitetet e ndryshme artistike né
shkoll€, komunitet dhe mé gjeré.

Njohurité dhe konceptet kryesore

Gjuha dhe komunikimi artistik

o Arti e Melodia e Kontrasti

e E bukura e Sipérfagja e Pérséritja

e Tingulli o Véllimi e Ndryshimi

e Ritmi e Ngjyra e Krahasimi

e Dinamika e Roli e Theksi

e Vija o Zéri e Uniteti

e Forma e Fjala e Harmonia

e Karakteri e Diritat e Zhvillimi

e Objekti e Koha e Sensi i kompozicionit
e Perspektiva e Veprimi e Sensi i térésisé
e Hapésira e Sensi i stilit

e Energjia

Teknika dhe procese artistike

e Teknika vokale o Kéndimi

e Teknika e akuarelit e Kirijimi

e Teknika e vizatimit e Deégjimi

e Teknika e gdhendjes e Luajtja né instrument
e Teknika e ngrohjes e Interpretimi dramatik
e Teknika e shkontraktimit e Vizatimi

e Teknika e kujtesés e Ngjyrosja

e Modelimi
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e Nénteksti
e Etydi
e Dialogu
e Monologu
e Pérjetimi emocional
e Veprimi me ané t€ fjalés
e Aktrimi
e Sikuri
e Veprimi fizik dhe psikik
e Imitimi
e Fotografimi
e Modelimi
e Gdhendja
e Kolazhi
e Kompozimi
Veprimtari artistike
e Vepra té vogla dramatike
e Dramatizim i njé vepre
e Ekspozité individuale apo e pérbashkét
e Koncert koral

Historia, kultura dhe shoqéria6

e Format muzikore e (jinité artistike (opera, teatri, portreti,
e Format artistike peizazhi, kompozimi etj.)

e Trashégimia botérore e Stilet artistike

e Trashégimia shqiptare /Isopolifonia et;. e Vepra arti dhe veprimtari artistike

e Historia muzikore shqiptare dhe botérore (pamore, muzikore dhe dramatike)

e Historia e arti pamor shqiptar dhe botéror ~ ® Zhvillimi i arteve n€ periudha t&

e Historia teatrale shqiptare dhe botérore ndryshme, nga lasht€sia deri né ditét

tona

e Veprimtari dhe institucione kulturore

SN& shkallén e pesté ose t& gjashté nxénésit duhet t& dégjojné/shikojné/vézhgojné 25 vepra muzikore, pamore,
dhe teatrore.
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(opera, galeri, muze, teatro etj.)

e Eksperienca artistike (takime dhe
biseda me artisté, muzikanté, artizané,
dizajn etj.)

e Profesione g€ lidhen me karriera té

ndryshme artistike

Aftésité dhe shkathtésité

Dégjimi dhe pérjetimi muzikor

Perceptimi pamor dhe vézhgimi

Pérjetimi artistik

Analizimi dhe vlerésimi artistik

Gjykimi dhe mendimi kritik

Mendimi krijues

Zhvillimi 1 vémendjes dhe 1 kujtesés artistike
Vullneti dhe motivimi

Iniciativa dhe interesimi

Imagjinata dhe krijimtaria

Komunikimi dhe té shprehurit

Aftésia pér t€ punuar n€ grup (kori, projektet artistike etj.)

Mendimi analitik, kritik dhe krijues

Qéndrimet dhe vlerat

Qéndrimi ndaj nj€ vepre arti pérmes komunikimit artistik

Vetébesimi gjaté krijimit

Pjesémarrja aktive né krijimin e punéve né€ grup

Shogérimi

Kémbéngulja

Respekti pér punén e té tjeréve

Qéndrimi ndaj artit dhe konceptit té t€ bukurés né art

Respektimi i trashégimisé kulturore kombétare dhe trashégimisé sé kulturave té tjera

Respekti ndaj kulturave t€ ndryshme
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e Bashképunimi dhe pérgjegjésia

e Pérgendrimi dhe durimi

3.5.6 Ndarja e kohés mésimore

N¢ planin mésimor té arsimit t€ mesém té larté, fusha e arteve planifikohet t€ zhvillohet né
kurrikulén me zgjedhje, me 2 oré mésimore né€ javé pér secilén klase.

Nxénési zgjedh njé prej 1€ndéve té ofruara:

e Art pamor
e Muziké
e Teatér
Kurrikula me zgjedhje
KNSA 3
Fusha e té nxénit Shkalla V Shkalla VI
Klasat X, XI Klasa XII
ARTE (Art pamor, Muziké, Teatér) n 5

(oré mésimore/javé)

3.5.7 Udhézime metodologjike

Metodat e mésimdhénies né€ arte jané ¢el€si pér suksesin e nxénésve né mésimin e tyre.
Mésuesit duhet t€ nxitin ¢do nxénés t€ besoj€ se do té jeté 1 suksesshém né mésimin e artit
pamor, muzikés, teatrit, duke kuptuar shumé miré€ interesat e tyre dhe nevojat q¢ ata kané ata
pér thellim t&€ métejshém né kéto disiplina. Ata ndihmojné nxénésit t&€ aktivizojn€ njohurité e
méparshme, t’i rendisin dhe ti pérdorin ato, jo vetém népérmjet interpretimit, por edhe duke
thelluar gjykimin artistik mbi vepra t€ ndryshme artistike. Udhézimet pér nxénés me nevoja
té vecanta do t€ jené t€ specifike né programet 1€ndore. Po ké&shtu mésuesit duhet té nxitin
dhe t€ inkurajojné t& gjithé nxénésit, duke krijuar mjedise ku nxénésit t€ kené mundési pér té
performuar/interpretuar/krijuar apo realizuar, népérmjet artit q€ ata kané pérzgjedhur té

studiojné mé tej.
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Gjaté procesit t€ mésimdhénies, mésuesit duhet t€ sigurojné njé shuméllojshméri aktivitetesh
té bazuara né vler€simin e nevojave individuale té€ nxénésve, né nevojat e grupit dhe né
praktikat mé té mira mésimore. Gjithashtu, mésuesit duhet t€ krijojné njé mjedis té

pérshtatshém né klasé€ pér zhvillimin e veprimtarive té artit pamor, muzikés dhe teatrit.

Nxénésit vendosen né situata konkrete praktike muzikore, pamore apo dramatike né té cilat
pérjetojné dhe provojné veté té krijojné dhe t€ interpretojné artistikisht puné t€ ndryshme
artistike. Mésimdhénia e arteve, pér nga veté natyra, nénkupton njé veprimtari emocionale,
intelektuale dhe fizike, tashmé e vetédijshme pér ata, ku ¢do pérmbajtje dhe veprimtari
mésimore muzikore, figurative dhe dramatike éshté e pélqyeshme dhe krijon emocione. Eshté
shumé e réndésishme kur nxénésit drejtohen drejt njé veprimtarie artistike né ményré té
vetédijshme, gj€ qé u mundéson atyre shprehjen e potencialit té tyre intelektual dhe artistik

né shumé aspekte.

3.5.8 Udhézime pér vlerésimin

Vlerésimi pérshkon gjith€ procesin mésimor dhe i shérben pérmirésimit t€ kétij procesi.
Kurrikula e arteve, ndryshe nga 1éndét e tjera, mbéshtetet né parimin e individualizimit, ku
¢do nxénés zotéron dhe zhvillon prirje t€ vecanta, duke u shprehur né ményré individuale né
forma t€ ndryshme té artit. Nxitja, imagjinata, vézhgimi, shprehja origjinale dhe krijuese,
interesimi, pérjetimi artistik, interpretimi dhe prezantimi i punéve artistike jan€ forma té cilat
ndihmojné né vler€simin e punés krijuese té€ nxénésve né arte. Gjithashtu, pjes€marrja dhe
performimi individual apo n€ grup, né aktivitetet artistike t€ ndryshme qé organizohen né

klasé, n€ shkollé dhe né€ komunitet jan€ pjesé e procesit té€ vlerésimit.

Vlerésimi mbéshtetet té€résisht n€ rezultatet e t&€ nxénit dhe objekt i vlerésimit jané krijimi i
kompetencave artistike t&€ nxénésve né fushén e arteve pérmes krijimit, performimit/realizimit
dhe vlerésimit. Arritjet n€ fushén e arteve jan€ individuale, prandaj duhet edhe té vlerésohen

si té tilla, por edhe né grup.

Kjo gjé béhet né funksion t&€ matjes s€ kompetencave artistike t&€ caktuara qé arrin té zhvillojé
nxénési gjaté procesit mésimor, vetém ose né grup, pérmes veprimtarisé praktike d.m.th.,
pérmes € kénduarit, té aktrimit té njé pjese tekstuale letrare, té dégjuarit muzikor apo letrar i

njé vepre, té krijuarit e punéve dy dhe tredimensionale, té analizuarit té pjeséve artistike etj.
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Nxénésit vlerésohen ndérsa demonstrojné arritjet n€ punét konkrete artistike né ményré té
vazhdueshme, vlerésohen pér detyra pérmbyll€se pér grup njohurish népérmjet njé produkti

konkret dhe népérmjet dosjeve personale t&€ nxénésit.

Dosja e nxénésit €shté njé koleksion i punimeve pérgjaté 3-mujoreve dhe vitit shkollor né
arte. Ajo mund té€ pérmbajé krijime, detyra tematike (ese), organizime dhe projekte
kurrikulare, prodhime t€ ndryshme t& CD-ve e DVD-ve né€ dobi t€ veprimtarive t€ ndryshme

shkollore, produkte t€ veprimtarive kurrikulare etj.

3.5.9 Materialet dhe burimet mésimore

Artet studiohen pérmes njohjes dhe pérdorimit t€ mjeteve, materialeve, teknikave e
procedurave specifike artistike, pér secilén 1&€ndé.

Ng artin pamor, né kété nivel kemi punét dy dhe tredimensionale, ilustrimet (foto, punime té
artistéve, objekte nga natyra, ilustrime veprash arti) ose materiale t€ tilla, si: letra, pélhura,
plastelina, materiale organike etj. Ndérsa pér dégjim muzikor, shikim té shfagjeve apo
ekspozitave/veprave t€ ndryshme, ndjekje té pjeséve dramatike, kéngéve apo veprave té artit
pérdoren magnetofon, TV, CD dhe DVD.

Pérvec materialeve shfrytézohen edhe burime mésimore si teksti shkollor, interneti et;.

ME poshté jan€ dhéné disa nga mjetet didaktike mé t€ pérdorshme.

e Mjetet: fotografit€, vizatimet et;.

o Mjetet audiovizive: Tv, magnetofon, video, video-projektor, kompjuter, internet,CD,
DVD et;.

o Mjetet verbale, tekstet: tekstet mésimore (t€ detyruara), libri i mésuesit, katalogé, albume
g€ mund t€ pérdoren né shkollé¢ pér t€ mbéshtetur punén e nxénésve dhe pér té
demonstruar vepra té€ ndryshme arti.

o Mjedisi mésimor: klasa, kabinetet e artit, salla pér performancat dramatike et;.
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3.6 FUSHA E TE NXENIT: EDUKIMI FIZIK, SPORTET DHE SHENDETI

3.6.1 Hyrje

Fusha mésimore “Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti” n€ arsimin parauniversitar ndihmon qé
nxénésit t€ zhvillojné njohurité, shkathtésité¢ dhe géndrimet e nevojshme, t€ cilat sigurojné
miréqgenien e shéndetit t& tyre mendor, emocional, fizik dhe social, si dhe t€ ndihmojné q¢ té

pérballin me sukses sfidat e jetés sé tashme dhe té ardhshme.

Fusha e edukimit fizik, sporteve dhe shéndetit do t€ ofrojé njé qasje té integruar t&€ edukimit
fizik dhe sporteve me edukatén shéndetésore, nga shkalla e 1-ré deri n€ shkallén e 6-té, e cila
do té pérfshijé shpalosjen e ményrave té jetés s€ shéndetshme apo mbrojtjen prej s€mundjeve

dhe rrezigeve prej tyre.
3.6.2 Qéllimi i fushés

Fusha mésimore “Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti” ka si qé€llim t&€ shihet si njé mjet pér

promovimin e veprimtarisé sé rregullt fizike, edukimin e nj€ stili jetese t€ shéndetshme e

aktive dhe fitimin e kompetencave t€ rénd€sishme e t€ viefshme pérgjaté gjithé jetés. Fusha e

edukimit fizik, sporteve dhe shéndetit né shkallét 5-6, i mund€son nxénésit:

e zbatimin né praktiké t€ ményrave t€ thjeshta t€ dhénies s€ ndihmés s€ paré né raste té
traumave q€ ndodhin gjaté veprimtarisé fizike, si dhe ményrat e parandalimit t& tyre;

e njohjen me kontributin e veprimtaris€ fizike né€ arritjen e gjendjes sé fitnesit, si dhe
hartimin dhe vénien né praktiké t&€ njé plani individual pune dhe ushqimi, né funksion té
pérmirésimit t€ gjendjes fizike;

¢ njohjen me rrezikun qé vjen si pasojé e pérdorimit t€ substancave narkotike, si dhe efektin
e tyre n€ performancén sportive.

¢ njohjen dhe aplikimin né praktiké t&€ koncepteve dhe parimeve t€ Olimpizmit dhe Lévizjes
Olimpike;

¢ njohjen me lashtésiné historike t&€ edukimit fizik e t& sportit, si dhe me vlerat e tyre né
zhvillimin e shoqérisé€ njerézore;

¢ njohjen me zhvillimin e sportit dhe Lévizjes Olimpike né vend, si dhe njohjen me emra té
personaliteteve e sportistéve t€ vendit toné€ né kété fushé;

¢ njohja me organizimin e Lojérave Olimpike Verore e Dimérore;

¢ njohjen me burimet kryesore t€ marrjes s€ ndihmés shéndetésore;
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kryerjen e kombinacioneve l€vizore me pérmbajte té aftésive lévizore bazé, té
manipulimit 1€vizor me dhe pa mjete, si dhe elemente té thjeshta akrobatike;

krijimin e kombinacioneve 1€vizore ritmike shoqéruar me muziké ose numérim;
ekzekutimin e teknikave t€ duhura té vrapimeve (t€ shpejté, t€ rezistencés, me pengesa,
etj.);

ekzekutimin e teknikave t& kércimeve: sé gjati dhe s€ larti (stil “gérshéré”);

ekzekutimin e teknikave té shtytjes dhe flakjes sé objekteve (gjyle, shtizé, etj.);

zbatimin e sakté t& teknikave t€ veprimeve l€vizore t€ mésuara né lojérat l&évizore e
tradicionale, si dhe njohjen dhe reflektimin mbi aspektin edukativ t€ tyre;

ekzekutimin e teknikave té elementéve kryesore teknik e taktik t€ lojérave: basketboll,
volejboll dhe futboll, si dhe zbatimi i tyre né€ lojéra;

zbatimin e rregullave t€ marshimit dhe vrapimit n€ natyré;

zbatimin e shprehive baz€ t€ njé prej veprimtarive sportive t€ pérfshira né linjén
“Veprimtari sportive ndihmése (opsionale)”;

arbitrimin (gjykimin) e ndeshjeve té€ basketbollit, volejbollit dhe futbollit.

3.6.3 Tematikat e fushés dhe pérshkrimi i tyre

Fusha e edukimit fizik, sporteve dhe shéndetit, né shkallén e pesté dhe té gjashté zhvillohet

pérmes tematikave t€ méposhtme:

1.

Edukimi népérmjet veprimtarive fizike
Lojéra 1€vizore e popullore
Gjimnastiké

Atletiké

Edukimi fizik u ofron nxénésve njé platformé nga e cila mund t&€ formojné kompetenca pér té

zhvilluar kapacitetet fizike e aftésité koordinative q€ ndihmojné né zhvillimin e métejshém té

aft€sive personale dhe ndérpersonale. Kjo tematiké u mundé€son nxénésve té zhvillojné dhe

krijojné aft€sit€ e nevojshme pér pjes€émarrje n€ njé gamé té gjeré t€ veprimtarive fizike,

sportive, kulturore qé ndikon né rritjen e miréqenies se tyre fizike dhe i pérgatit pér jeté

aktive dhe té shéndetshme.

2.

Veprimtari sportive

Basketboll
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e Volejboll
e Futboll
e Hendboll

e Veprimtari sportive ndihmése

Sportet u mundésojné nxénésve pérforcimin e njohurive dhe pé€rdorimin e shumé elementeve
e kombinacioneve tekniko-l1€vizore dhe taktike q€ pérfshihen né lojérat sportive. Népérmjet
kétyre lojérave sportive (basketboll, volejboll, futboll etj.) nxéné&sit krijojné e fitojné
kompetenca shumé t€ réndésishme pér jetén, zhvillojné mé tej cilésité fizike, aftésité e
komunikimit dhe té punuarit n€ skuadér, duke e konsideruar sportin si mundési pér karrier€,
zhvillojné aftésit€é pér pranimin dhe ndarjen e pérgjegjesis€, si dhe gé€zimin e suksesit,
mésohen té respektojné rregullat e lojés dhe fair-play-t n€ aktivitet sportive né shkollé e
jashté saj. T€ gjitha kéto sé bashku pérbéjné€ njé model t€ respektit ndaj rregullave
demokratike té jetés qytetare, si dhe formimin e kulturés s€ t€ ushtruarit sportiv gjaté gjithé

jetés.

3. Edukimi né shérbim té komunitetit, miréqenies dhe shéndetit

e Mirégenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale

¢ Diferencat gjinore

¢ Ruajtja e organizmit nga démtimet ¢ mundshme gjaté t€ ushtruarit n€ veprimtari fizike e
sportive.

e Edukimi olimpik dhe Fair-Play

e Rreziget nga pérdorimi i substancave q¢ krijojné varési

e Varésia nga drogat e rénda

Edukimi shéndeté€sor u mund€son nxénésve fitimin e kompetencave pér ruajtjen dhe
kultivimin e shéndetit t€ tyre dhe t& t€ tjeréve, u mundéson zhvillimin e respektit pér vetveten
dhe té tjerét, t& praktikojné ményrat e ruajtjes s€ organizmit nga démtimet e mundshme gjaté
té ushtruarit me veprimtari fizike e sportive, t€ zbatojné rregullat e dhénies s€ ndihmés sé
paré, t& zbatojné ményra t€ drejta t€ t& ushqyerit dhe praktika té sigurta dhe higjienike né
rutinén ditore, t€ zbatojné parimet e filozofis€ olimpike, té respektojné edhe né jetén e
pérditshme rregullat e Fair-Play-t, t€ zhvillojné té kuptuarit e efekteve negative t€ pérdorimit
té substancave narkotike, si dhe t& béhen t€ ndérgjegjshém pér nevojén e ruajtjes sé njé
mjedisi t&€ shéndetshém, né té€ cilin ata mund té mbrojné veten dhe té€ tjerét nga faktorét e

rrezikshém.
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3.6.4 Qasja e bazuar né kompetenca

Gjithé procesi 1 t€ nxénit né fushén e edukimit fizik, sporteve dhe shéndetit organizohet rreth

tri kompetencave specifike t€ fushés. Té€ tria kompetencat e fushés lidhen me njéra-tjetrén.

Kompetenca 1: Zhvillimi i aftésive lévizore né pérshtatje me situata té ndryshme

lévizore e sportive

Né kété kompetencé pérfshihen: koordinimi, rregullimi, kontrolli, ndjesité dhe shprehité, té
cilat i referohen aftésis€ pér t€ ekzekutuar veprime té ndryshme l€vizore. Kjo aftési
zhvillohet né€ situata t€ larmishme té t€ nxénit t€ lidhura me lloje t&€ shumta veprimtarish si
p.sh., kombinime me pé€rmbajtje t€ lévizjeve lokomotore (vrapimi, ecja, notimi, ¢iklizmi,
etj.), lévizjeve jo lokomotore (kércimi, goditja, xhonglimi etj.), 1€vizjeve manipulative me

dhe pa mjete, kombinimeve teknike e artistike (gjimnastika artistike e ritmike).
Kompetenca 2: Ndérveprimi me té tjerét né situata té ndryshme lévizore e sportive

Ndérveprimi me t& tjerét nxit nxénésit t&€ angazhohen né njé proces ku ata zhvillojné plane té
ndryshme t€ veprimit pér t€ pérshtatur e pér té€ sinkronizuar lévizjet e tyre me ato té té tjeréve,
si dhe pér t€ komunikuar me njéri-tjetrin. Nxénésit mésojné€ punén né grup, kryejné detyra té
pérbashkéta dhe pranojné fitoren dhe humbjen. Duke pasur parasysh se nxénésit do té
pérballen me situata t&€ ngjashme né jetén e tyre té pérditshme, kjo kompetencé i ndihmon ata
té zhvillojné aftésité sociale dhe gjykimet etike t&€ favorshme pér té ndértuar marrédhénie

harmonike ndérpersonale.
Kompetenca 3: Pérshtatja e njé stili jete aktiv dhe té shéndetshém

Té& pérshtatésh njé stil jetese aktiv dhe t€ shéndetshém do t€ thoté t€ krijosh mundésité pér t&é
jetuar njé jete, e cila karakterizohet nga njé miréqgenie e pérgjithshme fizike, mendore dhe
emocionale, né€ t€ cilén nj€ individ gézon aftési pér t€ ekzekutuar ¢do dité detyra energjikisht
dhe aktivisht, kryen me kénaqési veprimtarité e kohés sé€ lir€ dhe realizon lehtésisht kérkesat
e dités. Pér nj€ nxénés kjo kompetencé zhvillohet me edukimin e zakoneve t€ shéndetshme,
angazhimin né forma t€ ndryshme té veprimtaris€ fizike e sportive, t€ ushqyerit n€ ményrén e
duhur, mosekspozimin ndaj substancave q¢ krijojné varési, krijimin e njé modeli jetese qé do

té sillte efekte t& pélqyeshme afatshkurtra, afatmesme e afatgjata.
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3.6.5 Rezultatet e té nxeénit

KSNA 3

Shkalla V
Klasat X, XI

Rezultatet e té nxénit né fund té klasés sé

11-té:

Shkalla VI
Klasa XII

Rezultatet e té nxénit né fund té klasés

sé 12-té:

Edukim népérmjet aktiviteteve fizike

Nxénési:

e pérshtat skema t€ ndryshme lévizore
sipas situatave t€ veprimtarisé fizike
ose lojés;

e demonstron aftési t€ pérshtatjes dhe
krijimit t€ lojérave t€ reja 1€vizore
(referuar lojérave té€ parashikuara né
program);

e demonstron koordinim né kryerjen e
kombinimeve lévizore me elemente t&é
gjimnastikés aerobike, gjimnastikés
ritmike dhe gjimnastikés né grup;

e demonstron koordinim né kryerjen e
elementeve akrobatike;

e zbaton teknikat e duhura né kryerjen e
ushtrimeve pér zhvillimin e
géndrueshmérisé, forcés dhe
fleksibilitetit;

e demonstron koordinim lévizor dhe
nivel kénaqshém té cilésive fizike né
kryerjen e vrapimeve té shpejtésisé dhe
géndrueshmérisg;

e demonstron koordinim lévizor,
bashképunim me shokét e skuadrés, si

dhe nivel t€ kénagshém té cilésive

pérshtat skema t€ ndryshme I1€vizore
sipas situatave t& aktivitetit fizik ose
lojés;

demonstron aftési t€ pérshtatjes dhe
krijimit t€ lojérave t&€ reja lévizore
(referuar lojérave té€ parashikuara né
program);

demonstron koordinim né kryerjen e
kombinimeve lévizore me elemente té
gjimnastikés  aerobike, gjimnastikés
ritmike dhe gjimnastikés né grup;
demonstron koordinim né kryerjen e
elementeve akrobatike;

krijon kompleks ushtrimor me elemente
té¢ gjimnastikés artistike, ritmike dhe
aerobike;

zbaton teknikat e duhura né kryerjen e

ushtrimeve pér zhvillimin e
géndrueshmérisé, forcés dhe
fleksibilitetit;

demonstron koordinim lévizor dhe nivel
kénaqshém té€ cilésive fizike n€ kryerjen
e vrapimeve t€ shpejtésis€ dhe

géndrueshmérisg;

120



fizike né kryerjen e stafetés (loj¢ dhe
atletikore);

demonstron koordinim lévizor dhe
nivel kénaqshém t€ cilésive fizike né
kryerjen e vrapimeve me kalim
pengesash;

demonstron koordinim lévizor dhe

nivel kénaqshém té cilésive fizike né

kryerjen e shtytjes s€ gjyles.

demonstron

koordinim 1évizor,

bashképunim me shokét e skuadrés, si

dhe nivel t€ kénaqshém té cilésive fizike

né€ kryerjen e stafetés n€ lojérat 1€vizore;

demonstron koordinim lévizor dhe nivel

kénaqshém té€ cilésive fizike n€ kryerjen

e kércimeve sé€ gjati dhe trehapésh.

Aktivitete sportive

Nxénési:

njeh dhe zbaton rregulloren teknike né

kushtet e lojérave sportive té
parashikuara né program,;

zbaton teknikat e duhura t€ veprimeve
lévizore, t€ mésuara né klasat e
méparshme;

zbaton elementet teknike e taktike
bazé, t€ lojérave sportive;

zbaton né€ ményré t€ harmonizuar
veprimet taktike t€ sulmit dhe t&
mbrojtjes né€ lojérat sportive;
demonstron afté€si bashképunimi me
partnerin dhe respekt ndaj
kundérshtarit né 10jé;
demonstron aftési t€ orientimit né
natyré duke vendosur marrédhénie té

géndrueshme me té.

njeh dhe zbaton rregulloren teknike
né kushtet e lojérave sportive;

zbaton teknikat e duhura veprimeve
l€vizore t€ mésuara né klasat e
méparshme;

zbaton elementet teknike e taktike
bazé, t€ lojérave sportive;

zbaton né ményré t€ harmonizuar
veprimet taktike t€ sulmit dhe té
mbrojtjes né€ lojérat sportive;
demonstron aft€si bashképunimi me
partnerin dhe respekt ndaj
kundérshtarit né 10jé;

demonstron aftési t€ orientimit né
natyré duke vendosur marrédhénie té
géndrueshme me t€;

arbitron (gjykon) ndeshje basketbolli,
volejbolli dhe futbolli.

1. Praktikim aktivitetesh né shérbim té komunitetit, miréqenies dhe shéndetit

Nxénési:
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menaxhon emocionet e tij dhe i
pérshtat ato né€ situata t€ ndryshme
(pune né grupe, lojé né shkollé dhe
jashté saj etj.);

argumenton pérfitimet q€ sjell zbatimi
né€ jetén e pérditshme t€ veprimtaris€ sé
rregullt fizike dhe ndikimet pozitive tek
shéndeti;

identifikon shenjat e mbilodhjes prej
veprimtarisé fizike;

harton dhe v€ né praktiké njé plan
individual pune né funksion t&
pérmirésimit t€ gjendjes fizike;

harton dhe vé né praktiké njé plan
individual t€ t€ ushqyerit té
shéndetshém;

zbaton rregulla fillestare t& dhénies sé
ndihmés s€ paré né raste traumash té
ndryshme q€ mund t€ ndodhin gjaté té
ushtruarit veprimtari fizike e sportive;

njeh kuptimin dhe lashtésin€ historike

t& edukimit fizik e t€ sportit dhe vlerat

e tyre né zhvillimin e shoqérisé
njerézore;
pérshkruan p€rmbajtjen dhe

organizimin e lojérave olimpike dhe
vlerén e tyre historike e shogérore
(simbolet dhe kuptimin e tyre etj.);
identifikon vlerat e veprimtarive té
ndryshme edukative e sportive, si dhe
ndikimin negativ t€ anabolizantéve
(dopingut) né kéto veprimtari;
identifikon

shenjat e gjendjes sé

pércakton rolin, t&€ drejtat dhe

pérgjegjésit€é 1 tij si anétar 1 njé
komuniteti té€ caktuar;

argumenton pérfitimet qé sjell zbatimi
né jetén e pérditshme t&€ veprimtarisé sé
rregullt fizike n€ arritjen e gjendjes sé
fituesit;

zbaton metoda t€ pérshtatshme pér
kryerjen e veprimtarisé fizike e sportive,
me qé€llim shmangien e mbilodhjes dhe
traumave fizike;

harton dhe vé né praktiké njé plan
funksion  té

individual pune né

pé€rmirésimit t€ gjendjes fizike, né
pérshtatje me ndryshimet dhe nevojat qé
trupi 1 tij paraget n€ kété moshg;

harton dhe vé né praktiké njé plan
individual t&€ té€ ushqyerit t&
shéndetshém, né pérputhje me nevojat
g€ organizmi 1 tij paraqet n€ lidhje me
veprimtarin€ fizike e sportive qé
ushtron;

zbaton ményra t€ dhénies s€ ndihmés sé
paré né raste traumash té€ ndryshme qé
mund t€ ndodhin gjaté t€ ushtruarit me
veprimtari fizike e sportive;

njeh historikun e zhvillimit t€ sportit dhe
té¢ 1€vizjes olimpike né€ vend, si dhe
kontributin e tyre né zhvillimin e
shoqgéris€ shqiptare;
identifikon vlerat personale mé t&
barazia,

dhe

réndésishme, si  respekti,

pranimi/mospranimi,  toleranca

122



varésis€ nga drogat, si dhe pasojat né

organizmin e njeriut.

Njohuri dhe koncepte

Elemente t€ 1€vizjes
Lévizje manipulative
Lévizje lokomotore

Lévizje jolokomotore

Loj€ 1&vizore

Rregulla té lojés

Lojé tradicionale (popullore)
Morali i lojés

Lojéra sportive

Marshim né natyré
Rregullat e sigurisé
Ndihma e paré

Ményra té t&€ ushqyerit
Filozofi olimpike

Histori 1 edukimit fizik dhe sportiv
Fair-Play

Substanca g€ krijojné varési
Anabolizantét né sport
Burim i1 marrjes s€ ndihmés
Komunitet

Vlera personale

Planifikim

Karrieré

Aftési dhe shkathtési

mungesa e tolerances;

identifikon shenjat e gjendjes sé varésisé
nga drogat, si dhe pasojat né organizmin
e njeriut;

identifikon burimet kryesore t€ marrjes

sé ndihmés shéndetésore.
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Nxénési:

praktikon skema té ndryshme 1€vizore;

pérshtat skema 1€vizore né€ situata t& ndryshme sportive;

krijon;

analizon;

diskuton;

ushtron té drejtat e veta;
shpjegon;

menaxhon emocionet;

demonstron sjelle, veprime, shprehi;

zbaton parime;

pérshkruan llojet e ushqimit dhe aktivitetet fizike;

géndrim t€ drejté trupor;
ndérton bashképunim;
harton plane individuale;
hulumton;

arbitron (gjykon).

Qéndrime dhe vlera

Nxénési:

respekton veten dhe té tjerét;
€shté 1 pérgjegjshém;

éshté tolerant;

respekton diversitetin;

€shté i pérkushtuar;

mban géndrim pozitiv;

€shté bashképunues;
respekton kodin e mirésjelljes;
respekton kodin e veshjes;
respekton rregulloret;

tregon gatishméri;

€shté 1 sigurt.
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3.6.6 Ndarja e kohés mésimore

Né shkallén e pesté dhe té gjashté planifikohen 3 oré mésimore n€ javé pér edukim fizik,
sporte dhe shéndet, pér secilén klas€. Sportet kan€ peshén kryesore né ndarjen e oréve
mésimore, pasi eksperiencat lévizore dhe njohurit€ e mésuara, finalizohen né situatat e

lojérave sportive duke u shndérruar né€ kompetenca t€ miréfillta.

Kurrikula bérthamé

Shkalla V Shkalla VI
Fusha e té nxénit
Klasat X, XI Klasa XII
EDUKIMI FIZIK, SPORTET DHE
SHENDETI e .
(oré mésimore/javé)
Kurrikula me zgjedhje
Shkalla V Shkalla VI
Fusha e té nxénit
Klasat X, XI Klasa XII
EDUKIMI FIZIK, SPORTET DHE
2 1

SHENDETI

(oré mésimore/javé)

3.6.7 Udhézime metodologjike

Organizimi 1 miré€ 1 procesit t&€ mésimit t€ edukimit fizik, sporteve dhe shéndetit do t& thoté q&
nxénésit t&€ vendosen né situata konkrete praktike, ku ata pérjetojné€ dhe provojné elementet
1€vizore e sportive. Aktivitetet 1€vizore (loja dhe sporti) nuk jané thjesht argétuese pér ta, por
nj€ puné serioze q¢ dominon shumicén e jetés sé€ tyre, duke i thithur pjesén mé té€ madhe té

kohés e t€ energjisé, duke edukuar aftési dhe duke formuar sjellje shoqérore. N& orét e
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mésimit t& edukimit fizik, sportiv e shéndetésor mésohen praktika t€ sigurta t& cilat do t’i
ndihmojné né zgjidhjen dhe pérballimin e shumé situatave.

Parimi nga mé e thjeshta tek mé e véshtira, vendosja e themeleve mé paré nénkupton se t&
rinjt€ duhet mésojné elemente té thjeshta teknike pérpara se t’i pérdorin né situata loje.
Nxénésit duhet té kryejné me sukses mé paré elemente t€ vecuara akrobatike pérpara se té
ekzekutojné kombinimet e tyre. Kur zotérohen miré€ bazat, siguria tek aftésit€ 1€vizore €shté
mé e larté, duke edukuar késhtu t&€ njéjtén siguri pér t€ vazhduar né t€ nj&jtén ményré gjaté

gjithé jetés.

Disa nga fushat né t€ cilat edukimi fizik, sportet dhe shéndeti konsiderohet komponent pér

njé€ mbarévajtje dhe sukses t€ procesit mésimor jané:

Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti si komponent i fitnesit

Promovimi 1 fitnesit gjaté gjithé jet€s €shté njé nga prioritetet e specialistéve t€ edukimit
fizik, sidomos tani g€ ne jemi né mes t€ njé€ krize obeziteti dhe né njé periudhé né té€ cilén
fémijét dhe té rinjt€ jané mé shumé té€ prirur pér jet€ sedentare se né ¢do periudhé tjetér t&
historis€ sé€ njerézimit. Vénia e theksit tek fitnesi si pjes€é e bazave t€ programeve t&

fushés/léndés “Edukim fizik, sporte dhe shéndet” éshté parésore.

Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti si komponent i formimit edukativ e social

Duke marré€ pjes€ né procesin mésimor t€ edukimit fizik, njé nxénés ka filluar t€ mésojé
shumé gjéra pér jetén. Ai fiton né disa lojéra dhe humbet né disa té tjera, kjo e bén até té
kuptojé se fitorja dhe humbja jané€ njé pjes€ e jetés dhe duhet t€ pranohen si té tilla. Kur njé
nxénés béhet pjesé e njé ekipi, ai méson se bashképunimi me t€ tjerét &shté shumé 1
réndésishém né qofté se duhet té arrihen géllimet. Duhet té respektohen rregullat e lojés,
vendimet e gjyqtarit dhe kundérshtari. Gjithashtu, pjes€émarrja né€ praktika 1€vizore e sportive
mundéson zhvillimin mendor e intelektual té nxénésve né€ ményré argétuese dhe t&

drejtpérdrejte.

Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti si komponent i arteve

Edukimi fizik dhe sportiv e gjen veten mjaft miré si komponent i edukimit artistik, sepse ata
jané t€ ndérlidhur me njéri-tjetrin. Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti ndihmon t€ gjithé
trupin e njeriut dhe vallézimi e muzika q€ e shog€ron até, gjithashtu. Sinkronizimi dhe
ritmizimi si aftési koordinative jané pjesé pérbérése t€ edukimit fizik e artistik, t€ cilét sé

bashku ndihmojné né€ nj€ zhvillim dhe formim mé té ploté t&é nxénésit.
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Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti si komponenti edukimit estetik

Edukimit fizik mund t€ konsiderohet edhe nga ményra se si ai ndikon pamjen dhe estetikén e
nj€ nxénési. Kur njé nxénés merr pjes€ n€ aktivitete fizike, ai béhet mé i afté dhe mé térheqgs,
formon njé trup t€ bukur dhe mé t€ shéndetshém. E gjitha kjo ndihmon pér té rritur

vetébesimin e tij, pasi cdokush déshiron té ndihet miré dhe t€ duket bukur.

3.6.8 Udhézime pér vlerésimin

Vlerésimi i nxénésit pérshkon gjithé procesin mésimor dhe shérben pér pé€rmirésimin e kétij
procesi. Vlerésimi i1 nxénésit nuk ka pér géllim vet€ém vendosjen e noté€s dhe as nuk
pérfundon me vendosjen e saj. Ai mbéshtetet té€résisht né pérmbajtjen e programit léndor dhe
mésuesi nuk ka té drejté t€ vlerésojé nxénésit pér ato kompetenca qé nuk pérshkruhen né

program.

Fokus 1 vlerésimit jané edhe géndrimet e nxénésve, si géndrimet etiko-sociale, né pérgjithési,
dhe ato t€ bashképunimit me té tjerét, né veganti. Mésuesi zhvillon veté dhe ndihmon

nxénésit t& zhvillojn€ nj€ larmi ményrash vlerésimi, si:

e Pérdoren fjal€ e shprehje inkurajuese gjaté t&€ mésuarit.

e Korrigjohen me kujdes 1évizjet e gabuara.

e Shpallen lojtarét mé t€ miré né lojéra t€ ndryshme (l&€vizore, tradicionale, para-sportive
dhe sportive).

e Matet koha né€ sekonda e realizimit t&€ veprimit Iévizor mbi bazén e progresit individual.

e Vlerésohet sasia né heré e pérséritjeve t€ veprimit lévizor mbi bazén e progresit
individual.

e Matet distanca né metra e arritur nga veprimi lé€vizor mbi bazén e progresit individual.

e Vlerésohen me kompleks ushtrimesh dhe me piké.

e Vlerésohen me sistem pikésh pér ushtrimet e veganta.

e Vlerésohen me sistem pikésh pér vallézimin e kompozuar.

e Vlerésohen me teste e piké pér kombinacionet teknike.

e Vlerésohen me teste pér njohuri mbi edukimin shéndetésor.

e Vlerésohen me piké pér veprime teknike individuale.

e Vlerésohen me piké pér skemat Iévizore t€ vrapimeve té ndryshme.
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Vlerésimi mund té€ béhet individual ose n€ grup, né klasé ose jashté saj. Nxénési vlerésohet
edhe ndérsa demonstron aftésité dhe géndrimet e tij, duke u shfaqur népérmjet veprimtarive
té tjera, si p.sh., pjes€marrje né veprimtari t& ndryshme sportive apo sportive-artistike, t€ cilat
organizohen nga shkolla dhe mé gjeré. Né angazhimin e nxénésve me grupe apo skuadra té
vogla, mésuesi parashtron peshén e vlerésimit t€ grupit, né€ térési, dhe té secilit nxénés, né

vecanti. T€ gjitha kéto duhet té€ reflektohen pér ¢cdo nxénés né fletoren e mésuesit.

Mésuesi nuk e ka t€ detyrueshém vleré€simin me noté t€ nxénésve né ¢do oré mésimore dhe t&
vendosé€ nota né regjistér pér secilén oré mésimore. Si rregull, nxénésit dhe mésuesi duhet té
jené té lirshém t€ bashkébisedojné si partneré rreth pérvetésimit t€ njohurive dhe té€ aftésive té
fituara né orét e méparshme. Heré pas here mésuesi duhet t€ vlerésojé me noté, duke ua béré
té garté nxénésve qé né fillim géllimin e vlerésimit dhe kriteret e tij. Vler€simi me shkrim

shérben pér aft€simin e komunikimit me shkrim.

3.6.9 Materialet dhe burimet mésimore

Pér zbatimin me sukses té fushés/léndés “Edukim fizik, sporte dhe shéndet” &shté e
réndésishme te pérdoren burime t€ ndryshme mésimore qé t€ motivojné nxénésin dhe té
nxitin progresin e tij n€ ményré qé t€ pérvetésojé shprehi dhe shkathtési t€ nevojshme pér
jetén. Bazat materiale e sportive jané€ burime té vlefshme dhe t€ réndésishme té t€ nxénit, por
qasja e nxénésve né informacion nuk duhet kufizuar vetém né€ to, por duhet t&¢ mundésohen
edhe burime tjera, t€ cilat 1 shérbejné pér t€ planifikuar dhe pér té€ realizuar sa mé me cilési
procesin mésimor né klasé. Pér realizimin e mé&simit duhet t€ pérdoren njé spektér i gjeré 1
burimeve mésimore, pérfshiré bazén materiale-sportive, tekstin e edukimin shéndetésor,
udhézuesin kurrikular pér mésuesin, veprimtari t€ ndryshme sportive, projekte, studime,
analiza dhe raporte t&€ ndryshme, si dhe libra t€ fushave mésimore qé¢ mundésojné gasje

ndérkurrikulare.
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3.7 FUSHA E TE NXENIT: TEKNOLOGJIA DHE TIK-u
3.7.1. Hyrje

TIK-u dhe teknologjia jané njé formé e vecanté e veprimtarisé krijuese, e cila aftéson
individét e shoqérisé pér t€ ndérvepruar me mjediset e tyre, duke pérdorur materialet, inputet
dhe proceset e duhura né pérgjigje té€ nevojave, déshirave té tyre. Kjo fushé integron shprehité
pér zgjidhjen e problemeve né€ prodhimin e produkteve dhe té sistemeve té dobishme. Pér
kété arsye, ajo €shté e pranishme né té gjitha fushat e tjera t€ t€ nxénit, por vecanérisht né

fushén e shkencave natyrore.

Kompetencat g€ zhvillon kjo fushé u shérbejné individéve t€ késaj shoqérie né formimin e
pérgjithshém t&€ tyre dhe 1 bén ata t€ aft€ pér t€ qené pjesétaré aktivé né zhvillimet e

vrullshme t€ shoqérisé pér t€ pérballuar sfidat e késaj shoqérie.

Kurrikula bérthamé e fushés “Teknologji dhe TIK” éshté e detyruar pér shkallén e 5-t& t&
arsimit parauniversitar. Kjo kurrikul pérmban si 1énd€ bérthamé 1€ndén e TIK-ut pér klasat

10-11 n€ shkallén e 5-t€ dhe 1é€ndén “Teknologji” me zgjedhje né shkallén e 6-té.

3.7.2. Qéllimi i fushés
Kjo fushé ka si géllim:

e t& kontribuoj€ qé nxénésit té rrisin nivelin e t& kuptuarit t& njohurive, t€ aftésive njohése e
pérpunuese dhe té kompetencave, pér t’i pérgatitur ato q€ t€ jené€ pjesémarrés aktivé né
botén teknologjike;

e t’u krijoj¢ mundési nxénésve t’i integrojné kéto njohuri dhe shkathtési me aftésité e
mendimit kritik dhe krijues pér zgjidhjen e problemeve, duke i kushtuar réndési sigurisé
personale dhe shéndetésore;

e t’u krijojé mundési nxénésve pér t'u béré efektivisht mé t€ pavarur né procesin e
mésimdhénies dhe t€ mésimnxénies;

o t& lehtésojé zhvillimin e njé séré aftésish t€ komunikimit q€ do t’i nxisin nxénésit té
shprehin aftésité e tyre krijuese né ményré praktike dhe me imagjinaté, duke pérdorur njé
larmi formash: fjal€, grafiké, modele etj.;

e t’ujap€ mundési nxénésve pér té zhvilluar vetédijen/ndérgjegjé€simin mbi globalizmin dhe

larminé kulturore duke u pérfshiré n€ ndérveprim me nxénés t€ kulturave té ndryshme;
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e té siguroj€ njé kontekst, n€ té cilin nxénésit mund t€ zbulojné dhe vleré€sojné ndikimin e

teknologjive né ekonomi, n€ shoqéri dhe n€ mjedisin pérreth.
3.7.3. Tematikat e fushés dhe pérshkrimi i tyre

Kurrikula e fushés “Teknologji dhe TIK” dhe shtjellohet pérmes disa tematikave t&

pérbashkéta, si mé poshté.

a) Bota e kompjuterit (hardware, software)

Nxénésit zhvillojné aftésité e tyre, kreativitetin dhe njohurité né shkenca kompjuterike,
mediet digjitale dhe té€ teknologjisé sé€ informacionit. N& kété tematiké nx&nésit zhvillojné
njohurité dhe aftésité e ndértimit, funksionimit dhe pérdorimit t€ kompjuterit. Ata njihen me
zhvillimin e sotém shog€ror dhe rolin e kompjuterit, tipat e kompjuteréve; parametrat
kryesore qé pércaktojné performancén e njé kompjuteri bazuar né€ motherboard-in,
mikroprocesorin, memorien; kuptimin dhe rolin e shpejtésisé né funksionimin e kompjuterit;
zgjerimin e funksioneve t€ kompjuterit; pajisjet e jashtme g€ mund té plot€sojné funksionet e
nj¢ kompjuteri, si: printeri, skaneri, video projektori etj.; identifikimin dhe zgjidhjen e
problemeve ndérmjet komponenteve kompjuterike dhe bashkéveprimit ndérmjet tyre;
rregullat bazé t&€ punés né kompjuter.

Nxénésit zhvillojn€ njohuri, afté€si dhe qgéndrime qé kané té€ b&né me konceptin e
informacionit, klasifikimin dhe llojet e informacionit, matjen e informacionit, programet
aplikative mé t&€ pérdorshme dhe klasifikimin e tyre né paketa; rregullat e instalimit té

programeve aplikative masive, t€ pérshtatura dhe t&€ specifikuara.

b) Programimi né Web

Né kété tematiké nxénésit zhvillojné njohuri dhe aftési qé kané t€ bé&né me konceptin e
programimit né Web, funksionimin e detajuar té t€ gjithé elementéve té€ web-it, rolin e

HTML/CSS, JavaScript dhe té aplikacioneve né web.

N¢ kété tematiké trajtohen ato njohuri t&¢ HTML/CSS qé shérbjené pér krijimin e njé fageje
ueb-i funksionale. Prezantohet JavaScript si njé gjuhé script dhe e interpretueshme qé
realizon komponentét dinamiké té njé fageje web-i. Shpjegohet roli q€ ka gjuha PHP né
rritjen e performancés sé web-it. Gjithashtu, shpjegohet koncepti 1 aplikacioneve n€ web pér

té béré dallimin me elementet e tjera té tij.

130



Nxénésit menaxhojn€ dhe organizojné té dhéna duke pérdorur gjuhén e programimit.
Gjithashtu, ata mbajn€ njé koleksion té gjeré t€ produkteve digjitale qé€ p€rputhen me

konventat e prezantimit t€ TIK-ut dhe i transformojné ato sipas programeve té kérkuar.
¢) Gjuha JAVA

Nxénésit zhvillojné njohurit€ dhe shkathtésité pér t€ programuar népérmjet gjuhé€s JAVA dhe
mésojné t&€ krijojné programe té thjeshta duke pérdorur kété gjuhé. Nxénésit aftésohen té
pérdorin gjuhén JAVA me géllim planifikimin e nj€ projekti ose kémbimi online, t’a zbatojné
até dhe té t€rheqin pjesémarrésit né€ t&€. Ata zgjedhin dhe rekomandojné zgjidhje software
bashképunuese té€ pérshtatshme pér géllime t€ vecanta. Gjithashtu, béjné rekomandime pér

pérdorimin etik té pajisjeve té reja.

d) Algoritmika dhe programimi (aplikimi i formulave bazé¢)

N¢é kété tematiké nxénésit zhvillojné dhe zbatojné€ njohuri, aftési dhe géndrime g€ kané té
béjné€ me ¢éshtje té tilla si: konceptet elementare t€ programimit; gjuhét e programimit, pérse
shérbejné ato; ne si pérdorues apo si programues. Kjo tematiké synon t’i aftésojé nxénésit té
kuptojné fazat e krijimit t€ njé programi té thjeshté, si¢ jané njohja dhe analiza e problemit,
krijimi 1 algoritmit pérkatés, hartimi i1 kodit t& programit, ekzekutimi dhe testimi 1 tij.
Népérmjet algoritmeve nxénésit zhvillojn€ arsyetimin logjik pa u ngarkuar me probleme té
véshtira programimi. Ata fillimisht njohin konceptin e bllok-skemés dhe algoritmit, mé pas
kjo tematiké u ofron atyre mundésin€ t€ njihen me sintaksén bazé t€ njé gjuhe programimi
mjaft t&€ pérdorur, si¢ &shté gjuha C, duke u dhéné mundési té krijojn€ programet e tyre t&

thjeshta.

e) E-mail-i dhe chat-i

N¢ kété tematiké nxénésit zhvillojné aftési qé kané t& b&jné me: kuptimin dhe pérdorimin e
postés elektronike (e-mail) Chat-i; krijimin e njé adrese e-mail; elementet kryesore t€ faqes sé
e-mail, inboks, send, draft, bulk, trash etj.; plot€simin dhe dérgimin e njé e-mail; hapjen,
shikimin, kérkimin, klasifikimin dhe fshirjen e e-maileve; selektimin, kopjimin, zhvendosjen
dhe ruajtjen e njé e-maili; pérgjigien me Reply dhe Forward e njé e-maili; dérgimin e
materialeve bashkéngjitur né e-mail (attachments); rregullat e etiké€s né chat; mbrojtjen né

chat nga njerézit e panjohur ose nga dhuna psikologjike qé u shkaktohet nése ata jané nén
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ndikimin e materialeve me pérmbajtje seksuale, té cilat transmetohen népérmjet kamerés dhe

e-mail-it.

TEKNOLOGJIA DHE SISTEMET TEKNOLOGJIKE

“Teknologjia dhe sistemet teknologjike” u ofrojné nxénésve njohurit€ kryesore pér
teknologjin€ dhe sistemet teknologjike, pér t’1 béré€ t€ afté té analizojn€ marrédhéniet e tyre, si
dhe t€ shogéris€ me teknologjin€ dhe mjedisin dhe t€ pérshkruajné procedura teknologjike té

bazuara né problem-zgjidhjen.

a) Komunikimi grafik

“Komunikimi grafik” i njeh nxénésit me ményrat kryesore t€ komunikimit grafik, té cilat
pérbéjné gjuhén bazé té teknologjis€, duke paraqitur népérmjet skicimit, objekte t& thjeshta
teknike, mendimet dhe ideté e tyre, si edhe duke lexuar paraqitje grafike t€ thjeshta dhe t&

véshtirésisé mesatare.

b) Materialet teknologjike

“Materialet teknologjike” i njohin nxénésit me kuptimin e konceptit “material teknologjik”,
me llojet dhe vetité teknologjike t& grupeve kryesore t€ materialeve teknologjike, si dhe 1

aft€son ata t€ analizojn€ pérdorimet e materialeve teknologjike né€ teknologjiné e sotme.

¢) Strukturat dhe mekanizmat

“Strukturat dhe mekanizmat” 1 njohin nxénésit me kuptimin e koncepteve g€ lidhen me
strukturat dhe mekanizmat teknologjike, me klasifikimin e tyre dhe pérdorimet e tyre, si dhe i
aft€son ata t€ analizojné ndértimin dhe funksionimin e strukturave dhe té€ mekanizmave

teknologjike t& sotme.

d) Teknologjia e prodhimit dhe veprimtaria ekonomike

“Teknologjia e prodhimit dhe veprimtaria ekonomike” i njeh nx&nésit me kuptimin e
konceptit “Teknologji prodhimi”’, me llojet dhe grupet kryesore, si dhe i aftéson ata té

analizojné pérdorimet e teknologjive t€ prodhimit né shoqériné e sotme, gjithashtu nxénésit
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analizojné ndikimin e teknologjis€é né veprimtarité ekonomike, si dhe planifikojné e
realizojn€ produkte dhe shérbime té thjeshta, me pérdorimin e materialeve, veglave dhe

proceseve té thjeshta teknologjike.

e) Teknologjia e shérbimeve

“Teknologjia e shérbimeve” 1 njeh nxénésit me kuptimin e konceptit “Teknologji shérbimi”,
me llojet dhe grupet kryesore, si dhe i1 aftéson ata té analizojné pérdorimet e teknologjive t&

shérbimit né shoqérin€ e sotme.

f) Etika dhe kushtet e sigurta né puné

Nxénési zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, nga rreziget né jetén e pérditshme né shtépi,

shkoll€¢ dhe mjedisin pérreth.

3.7.4. Qasja bazuar né kompetenca
Aftésité njohése

Pércaktimi 1 problemeve dhe nevojave njerézore, vézhgimi, mbledhja e t€ dhénave,
interpretimi 1 t€ dhénave té mbledhura, specifikimi i kérkesave qé duhet t€ pérmbushé
produkti, zgjidhja e problemeve g€ lidhen me skicimin e produktit, shqyrtimi dhe vlerésimi i

zgjidhjes, krahasimi, dallimi, analiza sipas kritereve dhe vendimmarrja e duhur.
Aftésité praktike

Matja, markimi, prerja dhe dhénia e formave, bashkimi dhe montimi, ndértimi dhe

pérfundimi, organizimi i zinxhirit t€ aktiviteteve n€ njé sekuencé logjike.
Aftésité komunikuese

Formulimi 1 ideve gjaté fazés s€ skicimit dhe né fazén e prezantimit t€ produktit
pérfundimtar, pérgatitja e skicave, diagramave, modeleve dhe fotografive, si dhe skicat dhe

grafikét me anén e kompjuterit.

3.7.5. Rezultatet e té nxénit

KSNA 3

Shkalla V
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Klasat X, XI

Rezultatet e té nxénit né fund té klasés sé 11-té:

Hetimi pérmes TIK-ut

Nxénési:

heton dhe béhet konsumator kritik i informacionit;

e harton njé websit motor dhe pérmir€son renditjet e motoréve té kérkimit;

e merr n€ konsideraté burimet e kérkimit paré€sore dhe dytésore kur citojné bibliografité;

e vetévleréson burimet e veta t€ informacionit t€ tilla si websit-e dhe blogje, duke kritikuar

besueshmériné dhe vliefshméring e tyre;
heton duke pérdorur strategjité dhe mjetet e duhura;

o reflekton mbi rezultatet e njé loje interaktive edukative;

¢ identifikon strategjit€ pér sukseset e ardhshme;

e krijon dhe punon me njé komunitet online pér hulumtim reciprok;

e zbaton njohurité e fituara pérmes zgjidhjes sé problemit né€ njé€ mjedis simulimi t& njé

konteksti t€ jetés reale.

Krijimi pérmes TIK-ut

Nxénési:

krijon, redakton dhe ndan informacion dhe ide;

e krijon produkte media komplekse, bindése dhe shumé té individualizuara;

e zgjedh, integron dhe vleréson elemente dhe mjete t€ projektimit pér potencialin e tyre pér
té arritur efektet e déshiruara;

e demonstron pérvoja t€ specializuara digjitale redaktimi;
bazohet né konventat e njohura pér té shprehur ide dhe informacion;

e pérzgjedh dhe pérdor sisteme menaxhimi t€ dhénash té pérshtatshme pér kérkesa
specifike;

e diskuton t€ ardhmen e projektimit t€ produkteve digjitale;

e shpjegon se si t€ sigurojé€ t€ drejtat ligjore t€ pronésisé dhe se si té mbrojé té drejtat e

pronésisé€ intelektuale.

Komunikimi pérmes TIK-ut
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Nxénési:

shpreh identitetin, komunikon né ményré té pérshtatshme dhe ruan siguriné dhe privatésiné;

e identifikon ményrat e TIK-ut g€ mund té pérdoren pér t€ promovuar té drejtat e njeriut;
e demonstron mirékuptim t& legjislacionit t€ krimit kibernetik;

e krahason dhe vleréson se si rrjete t&€ ndryshme online mbrojné identitetin;
kontribuon dhe méson nga té tjerét;

e leht€son punén né grupe me sofiware dhe bashképunojné pér t€ gjetur mjete pér
menaxhim projekti;

e krahason dhe vleréson teknologjité e reja pér ndikimin ndaj ¢éshtjeve q€ paragesin.

Menaxhimi dhe operimi me TIK-un

Nxénési:

pérdor procedurat e njohura pér té mbajtur njé mjedis TIK té sigurté, té mbrojtur dhe efikas;

e demonstron njohuri dhe kupton té rejat e fundit t€ siguris€ s€ TIK-ut;
e diagnostikon defektet kompjuterike, i riparon ato dhe pérmiré€son sistemet;
e siguron t€ informohen mé késhilla pér shéndetin profesionale dhe pér siguriné e TIK-ut

né mjedise specifike;

kupton se si sistemet dhe komponentet e TIK-ut jané pérdorur pér té ruajtur dhe pér té

rifituar informacionin

e demonstron menaxhim efikas dhe efektiv té skedaréve;
e kupton se si njé kompjuter kryen logjikén digjitale (duke pérdorur sistemin e numrave
binar€);

e merr pjes€ n€ hartimin dhe ndértimin e rrjetit.

Zbatimi i protokolleve dhe i praktikave sociale dhe etike, kur pérdorin TIK-un

Nxénési:

njeh pronésiné intelektuale dhe zbaton praktika té sigurisé sé informacionit digjital;

e zbaton né ményré t&€ ndégjegjshme praktika q€ mbrojné pronésiné intelektuale;
e vlerésoné rreziget qé€ lidhen me mjediset online dhe krijon strategji t€ pérshtatshme té

siguris€ dhe kodeve t€ sjelljes;
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njeh pronésiné intelektuale dhe zbaton praktika té sigurisé sé informacionit digjital;

zbaton né ményré té€ ndégjegjshme praktika qé mbrojné pronésiné intelektuale;
vleréson rreziqet qé lidhen me mjediset online dhe krijon strategji t€ pérshtatshme té

sigurisé dhe té kodeve t€ sjelljes.

Teknologjia dhe sistemet teknologjike
Shkalla VI

Nxénési:

analizon se si teknologjia ndihmon né pérmirésimin, organizimin dhe zotérimin e
mjediseve dhe t€ proceseve natyrore dhe artificiale, né funksion té€ zhvillimit shogéror dhe
individual;

pérshkruan teknologjiné si njé térési sistemesh komplekse té pérbéra nga inpute, procese,
outpute dhe mekanizma fidbeku;

pérshkruan ecuriné tipike té€ projektimit t€ sistemeve teknologjike si pérgjigje/zgjidhje e

problemeve teknologjike pérkatése.

Komunikimi grafik

Nxénési:

ndérgjegjésohet pér lidhjen e komunikimit grafik me teknologjin€ duke pérdorur njohurité
e skicimit;

identifikon dhe pérdor llojet kryesore t€ projeksioneve;

lexon dhe pérdor prerjet e thjeshta né skicat dhe né vizatimet e objekteve;

pérdor paraqitjet aksonometrike kryesore (tripérmasore) pér t€ komunikuar dhe pér té
shprehur ide t€ thjeshta teknike;

pércakton vendndodhjen e objektit né planin e pérgjithshém, lexon vizatimet
arkitektonike t&€ objekteve t€ banimit;

lexon vizatime skematike t€ thjeshta dhe t€ véshtirésis€ mesatare dhe harton vizatime

skematike t€ thjeshta .

Materialet teknologjike

Nxénési:

klasifikon materialet kryesore dhe argumenton réndésin€ e pérdorimit té tyre né

teknologjin€ e sotme dhe té sé€ ardhmes;
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pérshkruan vetité kryesore teknologjike té materialeve teknologjike t€ grupeve té

ndryshme dhe argumenton pérdorimet e tyre né teknologji.

Strukturat dhe mekanizmat

Nxénési:

klasifikon strukturat dhe mekanizmat dhe tregon pérdorimet e tyre né teknologji;
identifikon pjesét kryesore t&€ mekanizmave dhe té strukturave dhe pérshkruan pérdorimet

dhe funksionimin e tyre.

Teknologjia e prodhimit

Nxénési:

tregon kuptimin teknologjik té prodhimit té energjisé, klasifikon llojet e prodhimit té
energjis€ dhe tregon réndésin€ e pérdorimit t€ saj pér shoqériné e sotme dhe té sé
ardhmes;

pérshkruan cilésité kryesore t& prodhimit industrial, klasifikon llojet kryesore dhe
argumenton pérdorimet e tij né shoqéri;

pérshkruan cilésité kryesore t& prodhimit artizanal, klasifikon llojet kryesore dhe
argumenton pérdorimet e tij né shoqéri,

pérshkruan cilésité kryesore té prodhimit bujgésor, klasifikon llojet kryesore dhe

argumenton pérdorimet e tij né€ shoqéri.

Teknologjia e shérbimeve

Nxénési:

tregon kuptimin e termit “Teknologji shérbimi”, klasifikon kéto 1loj teknologjish dhe
tregon réndésiné e tyre pér shogérin€ e sotme;

pérshkruan cilésité kryesore t& shérbimeve teknologjike té komunikimit, klasifikon llojet
kryesore dhe argumenton pérdorimet e tij né shoqéri;

pérshkruan cilésité kryesore t& shérbimeve teknologjike té transportit, klasifikon llojet
kryesore dhe argumenton pérdorimet e tij né€ shoqéri;

pérshkruan llojet kryesore t& shérbimeve té mirémbajtjes dhe t€ riparimeve, klasifikon

llojet kryesore dhe argumenton pérdorimet e tij n€ shoqéri.

Etika dhe kushtet e sigurta né puné

Nxénési:

zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, nga rreziget né jetén e pérditshme né shtépi,

shkoll€ dhe mjedisin pérreth;
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€shté i vetédijshém pér diversitetin individual n€ klasé, né shkoll€¢ dhe né jeté pér té
pérmirésuar té kuptuarit déshirat dhe aspiratat e té tjeréve, duke menaxhuar situatat

dhe zgjidhjen e konflikteve n€ ményré konstruktive dhe paqésore;

zbaton rregullat e dérgimit t€ e-mailit dhe pérdor né ményré t€ pérshtatshme gjuhén sipas

dérguesve, t€ drejtén e autorit dhe citon gjithnj€ burimin e marrjes s€ informacionit.

Konceptet kyc

Gjuha e programimit

Excel

Krijimi i posterave dhe broshurave népérmjet teknologjive
Roli i pajisjeve Input/Output t€ kompjuterit

Pérpunimi n€ ményré t€ avancuar i informacionit népér TIK-ut
Paraqitje grafike

Material teknologjik

Strukturé teknologjike

Sistem teknologjik

Prodhim industrial

Prodhim artizanal

Prodhim bujgésor

Teknologji ekologjike

Aftésité dhe shkathtésité

Nxénési:

pérdor njohurité dhe rezultatin e hetimeve pér t€ identifikuar nevojat dhe mundésité pér té
pérmirésuar njé objekt n€ njé mjedis familjar;

pérdor aftésité e t&€ menduarit kritik dhe krijues pér t€ planifikuar dhe kryer hulumtime;
menaxhon projekte kurrikulare népérmjet pérdorimit té duhur t€ burimeve digjitale;
pérdor efektet vizive, auditive dhe animacionet pér té krijuar materiale mésimore;
analizon probleme duke pérdorur TIK-un;

arsyeton proceset dhe konceptet e thelluara té fushés;

zbaton dhe vleré€son konceptet e fushés pér té thelluar njohurité né€ fusha té ndryshme;
€shté komunikues, transferues 1 informacionit, t€ menduarit kritik dhe krijues i zhvillimit

té€ karakterit dhe té estetikés;
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heton, planifikon, zbaton dhe vleréson veprimtarité konkrete teknologjike té realizuara
prej tij ose n€ grup;

pérdor materialet, mjetet dhe veglat e thjeshta t& punés, né lidhje me interpretimin e
skicave, udhézuesve té pérdorimit, interpretimin e simboleve, si dhe afté€sive pér té
pérgatitur produkte té ndryshme;

shpalos aftési organizative gjat€ punés né grup, si dhe gjaté punés individuale;

mirémban mjedisin dhe mjetet e punés, duke ndjekur rregullat e sigurisé teknike;

zbulon dhe vleréson ndikimin e teknologjisé n€ ekonomi, né shogéri dhe né mjedis, né té
kaluarén, né t€ tashmen dhe né té ardhmen;

integron njohuri dhe shkatht€si/shprehi pér gjetjen e zgjidhjeve pér probleme t€ thjeshta
teknologjike;

vleré€son dhe zbaton né praktiké njohurit€ e nevojshme pér ¢éshtjet e shéndetit dhe té
sigurisé;

njeh pajiset me grupe té€ ndryshme aft€sish q€ lidhen me veprimtari e profesione té

ndryshme.

Qéndrimet dhe vlerat

Nxénési:

&shté 1 pérgjegjshém gjat€ p&€rdorimit t€ mjeteve teknologjike;
tregohet tolerant dhe respekton diversitetin gjaté€ punés n€ grup;
merr iniciativa;

ruan etikén e komunikimit personal si dhe até t€ grupit gjateé
komunikimeve virtuale dhe komunikimit né€ klasé, shkollé€ dhe
komunitet;

ruan sigurin€ e identitetit virtual dhe privaté€sin€ personale;

ka kurajé€ té€ kérkoj€ ndihmé, kur e sheh t€ nevojshme;

fiton dhe krijon pavarési n€ shprehjen e mendimeve personale si dhe
gjaté pérdorimit té€ teknologjive té€ reja;

respekton kodin e mirésjelljes;

zhvillon kuriozitetin n€p&rmjet analiz€s s€ informacioneve digjitale.
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3.7.6. Ndarja e kohés mésimore

Fusha kurrikulare “Teknologji dhe TIK” né€ kurrikulén bérthamé pérfshin aktivitete qé

mund€sojné zhvillimin e aftésive, qéndrimeve dhe vlerave pér t€ kérkuar, mbledhur e

pérpunuar informacionin, pér ta pérdorur at€ né ményré kritike dhe sistematike dhe

pérdorimin e teknologjive me géllim zgjidhjen e problemeve té ndryshme apo zhvillimin e

njohurive t€ reja. Kjo fushé kérkon, gjithashtu, njé géndrim kritik dhe reflektues ndaj

pérdorimit t€ teknologjive t& ndryshme duke vlerésuar pérkatésiné dhe rolin e tyre né jetén e

pérditshme. Kjo fushé pé&rmban 1éndén “TIK” né kurrikulén bérthamé né klasat 10-11 té

gjimnazit. Numri i oréve pér fushé dhe pér shkall¢ éshté i pércaktuar né planin mésimor té

prezantuar né€ kornizén kurrikulare té arsimit parauniversitar.

Kurrikula bérthamé

Fusha e té nxénit

TEKNOLOGJI DHE TIK
(oré mésimore/javé)

TIK

Kurrikula me zgjedhje

Fusha e té nxénit

TEKNOLOGJI DHE TIK
(oré mésimore/jave)

TIK

Teknologji

Shkalla V
Klasat X, XI

3

Shkalla V
Klasat X, XI

Shkalla VI
Klasa XII

Shkalla VI
Klasa XII

4
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3.7.7 Udhézime metodologjike

Fusha “Teknologji dhe TIK” u ofron té gjitha fushave té tjera t&€ kurrikul€s potenciale t&
shuméfishta, ku me ndihmén e kompjuterit dhe té internetit nxénésit té€ zhvillojné
kompetencat pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés. Kjo fushé mundéson pérdorimin e mjeteve
teknologjike, si dhe njohjen specifike té tyre. Njohurité e késaj fushe zhvillojné€ kompetencén
digjitale te ¢do individ i shogérisé dhe e b&jné até t& suksesshém pér t€ pérballuar sfidat e
jetés. Pérdorimi 1 TIK-ut duhet té shihet si njé mjet g€ i ndihmon nxénésit t€ pérgendrohen
mé gjaté né klas€, pasi informacioni mund t& transmetohet né¢ forma t€ ndryshme (audio-
vizive, eksperimente virtuale, filma dokumentaré, prezantime me PowerPoint, postera,
lexime online, té ritregojné historin€ duke e rishkruar né Word, t€ ndajné informacione me
shkollat e tjera népérmjet e-mail-it). Prania e TIK — ut n€ klasé ofron pérfitime t€ médha pér
nxénésit, rrit aft€sité konceptuese dhe perceptuese té nxénésve gjat€ orés s€¢ mésimit dhe
lehtéson t&€ nxénit, sjell dinamizém n€ mésimdhénie/nxénie, i vendos nxénésit n€ kontroll pér
té nxénit e tyre, nxit dhe zhvillon te nxénésit afté€sin€ komunikuese, aft€sin€ e t€ menduarit
kritik, aftésin€ e puné€s né grup, aft€sin€ pér pérdorimin e nj€ seri burimesh e instrumentesh,
etj. Pérdorimi 1 TIK-ut né klasé¢ ndihmon pér integrimin e pérmbajtjes s€ njohurive me

aftésité praktike pér vénien né zbatim té€ njohurive té€ fituara.

Pérdorimi i TIK-ut n€ procesin mésimor ka ndikuar fuqishém né€ pérmirésimin e metodave t&

mésimdhénies dhe mésimnxénies. Pérdorimi 1 TIK-ut né€ klasé ofron njé qasje t& re si pér

metodén e mésimdhénies nga mésuesit, ashtu edhe pé€r ményrén e mésimnx&nies nga
nxénésit.

Disa nga metodat mé kryesore t€ mésimdhénies jané:

o Projektet kurrikulare - nxénésit véné né€ praktiké njohurité e marra, si dhe i gérshetojné
kéto njohuri me njohurité e 1éndéve té tjera.

e Puna né grup ose né dyshe - jep mundési pér debat ose konsultim. Késhtu zhvillohet
pérgjegjésia ndaj komunitetit ose komunikimi me t€ tjerét, duke fituar siguri vetjake,
aftési n€ pérdorimin e sakté t& mjeteve t&€ TIK-ut me njé synim té caktuar.

o Metodat gjysmékérkimore - kéto metoda 1 nxisin nxénésit t€ kérkojné veté né fillim
zgjidhjen e problemit dhe mé pas,t€ punojné né€ grup pér zgjidhjen e ploté t€ tij. Gjaté
kétyre hapave mésuesi ka rolin e leht€suesit dhe 1 ndihmon ata té shkojné drejt zgjidhjes

sé duhur.
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3.7.8. Udhézime pér vlerésimin

Vlerésimi si proces lidhet me térésin€ e metodave, praktikave dhe teknikave qé pérdorin
mésuesit pér t€ testuar, pér t€ kontrolluar, pér t€ analizuar dhe pér té matur nivelin e
njohurive, aftésive dhe té performancés sé nxénésve. Vlerésimi duhet té jeté i realizueshém, i

vlefshém, korrekt, i besueshém dhe 1 sakté.

Vlerésimi duhet t& jap€ njé€ pasqyré pér arritjet e nxénésit, si edhe véshtirésité€ q¢ mund té
kené nxénésit gjaté realizimit té€ detyrave ose projekteve kurrikulare. T€ vlerésosh nxénésit
nuk do té thot€ vetém t’i vendosésh atij njé noté, por edhe ta ndihmosh até t& kalojé
véshtirésité gjaté arritjes s€ kompetencave. Vleré€simi né klas€ luan nj€ rol t€ rénd€sishém né
ményrén se si mésojné nxénésit, né motivimin e tyre pér t€ nxéné dhe né ményrén e
shpjegimit t€ mésuesit. Pyetjet q¢ lidhen me cilésin€, besueshméring, burimet e referencés,

vlefshméring jané té réndésishme pér t€ gjitha llojet e vleré€simit né klasé.

Qéllimi kryesor i vlerésimit €shté t€ ndihmohen nxénésit t€ béhen té€ pavarur dhe té jené né

gjendje t€ vetévlerésojné progresin e tyre.

Vlerésimi béhet né€ lidhje me até c¢faré kané pérvetésuar nxénésit dhe cfaré jané t& afté t&
béjné. Vlerésimi mund t€ béhet individual ose n€ grup, n€ klas€ ose jashté saj. Mésuesit nuk e
kané t& detyrueshém, vlerésimin me noté té nxénésve né ¢do oré mésimore dhe vendosjen e
notave né regjistér pér secilén oré mésimore. N&é paragrafin né€ vijim do té gjeni disa forma

vlerésimi t€ cilat ndihmojné nxénésit t€ kuptojné mé miré veshtirésité e tyre.

Mésuesit pérveg testimeve me shkrim duhet t€ kryejné edhevleré€sime t€ bazuara né

performancén e nxénésve duke pérdorur ményrat e méposhtme si:

e vrojtimet e mésuesit; e detyrat individuale;

e projektet kurrikulare; e pérgatitja e videove.

e portofoli;

Meésuesi mund t’1 vlerésojé nxénésit pérmes pérdorimit t€ portofolit. Ai €shté njé koleksion

sistematik 1 punés s€é nxénésve dhe siguron njé€ tablo té ploté t& arritjes sé tyre.

3.7.9. Materialet dhe burimet mésimore

Pér arritjen me sukses t€ kompetencave né€ fushén e Teknologjis€é dhe TIK-ut &shté e
rénd€sishme t€ pérdoren materiale dhe burime mésimore g€ japin njé informacion té

kuptueshém pér moshén e nxénésit dhe qé e ndihmojné até t& zhvillojé aftési, shkathtési,
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njohuri dhe géndrime t€ nevojshme pér t€ mésuarin gjaté gjithé jetés.

Disa nga mjetet mé t€ pérdorshme didaktike jané:

Mjete verbale: tekstet mésimore, libri i mésuesit, fletoret e punés, broshurat informuese apo
ndérgjegjésuese, enciklopedité.

Mjete audiovizive: kompjuter, internet, televizor, film, video, video-projektor, videokaseté,
teletekst, CD.,bibliotekat elektronike, soft€are eletronike.

Mjete dégjimore: radio, magnetofon, telefon, kasetofon etj.

Kéto burime duhet té diskutohen dhe té vlerésohen nga stafi mésimdhénés. Mésuesit duhet t’i

zgjedhin kéto mjete pér t€ ndihmuar dhe mbéshtetur nxénésit.
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4. PLANI MESIMOR

4.1 Plani mésimor dhe pérshkrimi i tij
Plani mésimor éshté njé dokument i réndésishém, i cili orienton shkollén pér organizimin e

procesit mésimor, n€ nivel shkolle, shkalle dhe klase.

Plani mésimor i arsimit t€ mesém t& larté pércakton strukturén dhe organizimin e kurrikulés.

Né planin mésimor pércaktohen:

e Fushat e t€ nxénit dhe 1éndé&t pér secilén shkallé.

e Shpérndarja e tyre pérgjaté shkalléve.

e Numri i oréve javore pér secilén shkall€¢ dhe klasé.

Viti shkollor zgjat 36 javé mésimore né klasat 10-t€ dhe 11-t€, dhe 34 javé mésimore né
klasén e 12-t€. Java ka 30-32 oré mésimore. 30 oré n€ javé shkolla detyrimisht i plotéson me
kurrikulén bérthamé dhe kurrikulén me zgjedhje, ndérsa 2 oré€ t€ tjera nuk jané€ t&€ detyruara,
por i mundésojné shkollés zbatimin e kurrikulés né bazé shkolle lidhur me projekte
ndérkurrikulare/veprimtari t€ tjera shkollore, si dhe pérmbushjen e 18 oréve t€ detyruara pér

shérbimin komunitar.

Plani mésimor €shté konceptuar mbi bazén e fushave t€ t& nxénit dhe 1€ndéve pérbérése.
Plani &shté 1 organizuar sipas fushave té t€ nxénit: Gjuhét dhe komunikimi, Matematiké,
Shkencat e natyrés, Shoqéria dhe mjedisi, Arte’, Edukim fizik, sporte dhe shéndet,

Teknologji® dhe TIK. N& planin mésimor paraqitet edhe shpérndarja e oréve t& kurrikulés

me zgjedhje.
Tabela: Plani mésimor pér arsimin e mesém té larté né pérqindje (%)
KNSA 3
Fushat e té nxénit
Shkalla V Shkalla VI
Klasa X Klasa XI Klasa XII
o 0 0
1. Gjuhét dhe komunikimi S LR PEE
13.3% 13.3% 13.3-20%

2. Matematika

’ Fusha e arteve béhet aktive né kurrikulén me zgjedhje té detyruar.
¥ Teknologjia béhet aktive né kurrikulén me zgjedhje t& detyruar.
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3. Shkencat e natyrés 20% 20%

1) ()
4. Shoqéria dhe mjedisi A AU
5. Edukimi fizik, sportet dhe 10% 10% 10%
shéndeti
6. Teknologjia dhe TIK-u e —
o o 0
Kurrikula me zgjedhje 6.8% 10.1% 53.4-46.7%
Tabela: Plani mésimor pér arsimin e mesém té larté (né oré mésimore/jave)
KNSA 3
Fushat e té nxénit/Léndét Shkalla V Shkalla VI
Klasa X Klasa XI Klasa XII
Gjuhé shqipe 2 2 2
Letérsi 2 2 2
3 3 3

Gjuhé e huaj e paré

2 2

Fiziké
Kimi 2 2
Biologji 2 2

9 N& klasén e 12-t&, pér 1éndén “Matematiké”, nxénésit mund té zgjedhin programet sipas niveleve: B (B &shté
niveli baz€) ose A (A &shté niveli i avancuar, i cili pérfshin dhe nivelin bazg) .
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Shkenca sociale (Qytetari, Filozofi)
Histori

Gjeografi

TIK 2 1

4.2 Autonomia e shkollés

Autonomia e shkollés pérfshin delegimin e njé pjese t& liris€ apo t& liris€ s€ veprimit
autoriteteve shkollore pér vendimmarrje mbi pjesé t€ caktuara t€ planit mésimor. Transferimi
1 kompetencave, nga autoritetet gendrore shkollés, €shté parakusht i zhvillimit té kurrikulés
né bazé shkolle. Ai mund té pérshpejtojé zhvillimin e kurrikulés né bazé shkolle, por né
vetvete nuk &shté kusht i mjaftueshém, pasi duhet qé shkolla té identifikojé nevojat dhe

mundésité e saj pér zhvillimin e kurrikulés né bazé shkolle.

Partneré té fuqishém né zhvillimin e kurrikulés né bazé shkolle jan€ mésuesit, prindérit dhe

pérfagésues té tjeré t€ komunitetit.

19 Brenda hapésirés sé kurrikulés né bazé shkolle zhvillohet dhe shérbimi komunitar. Shérbimi komunitar &shté i
detyruar té kryhet n€ 18 oré, né klasén e 10-t€ dhe/ose né€ klasén e 11-té. Orét e tjera t€ kurrikulés né bazé
shkolle nuk jang t& detyruara pér nxénésit, ato i mundésojné shkoll€s zbatimin e kurrikulés lidhur me projekte
ndérkurrikulare/veprimtari té tjera shkollore.

146



Zhvillimi 1 kurrikul€s n€ bazé shkolle béhet né pérputhje me kérkesat e nxénésve, kushtet e
shkoll€s, specifikat rajonale, kérkesat e aktualitetit dhe domosdoshmérisht nénkupton njohje

t& miré té t& gjith¢ dokumentacionit kurrikular.

5. KURRIKULA ME ZGJEDHJE

Kurrikula me zgjedhje €shté pjesé e réndésishme e kurrikulés s€ arsimit t€ mesém té larté.
Pérmes kurrikulés me zgjedhje nxénésve u krijohen kushtet dhe mundésité pér té plotésuar
mé miré nevojat, prirjet dhe interesat personale né pérputhje edhe me kérkesat dhe nevojat e
shoqgéris€é dhe té tregut t€ punés. Kurrikula me zgjedhje z€ rreth 16.9 % t&€ kurrikulés
shkollore né€ shkallén e 5-t€ t& saj dhe 53.4 - 46.7% né shkallén e 6-t€. Pé&rmbajtja e saj

hartohet dhe iu ofrohet nxénésve sipas nevojave té tyre dhe mundésive té shkoll€s.

5.1 Qéllimi
Kurrikula me zgjedhje ka si qéllim té plotésojé dhe té€ zgjerojé kurrikulén bérthamé bazuar né
politikat arsimore, né nevojat dhe interesat e nxénésve pér formimin e métejshém dhe né

kérkesat e shoqgérisé.

5.2 Pérmbajtja e kurrikulés me zgjedhje
Kurrikula me zgjedhje realizohet pérgjaté shkallés sé pesté dhe t€ gjashté té kurrikulés sé
arsimit té mesém té larté, me njé shtrirje kohore me 2 oré né klasén e 107, 3 oré né klasén e
117 dhe 14-16 oré né klasén e 127,

Léndét e kurrikul€s me zgjedhje t€ detyruar né€ planin mésimor paraqiten si mé poshté:

KNSA 3
Fushat e té nxénit/Léndét T~ -
Klasa X Klasa XI Klasa XII
Gjuhét dhe komunikimi 2 2 4
Letérsi 9
Gjuhé e huaj e paré 2 2 2
2(A)

Matematikeé
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4

Fiziké
Kimi 4
Biologiji 4

Shkenca sociale (Psikologji,

Sociologji)

Histori 4
. 4

Gjeografi

Ekonomi 2

TIK ! 2
Teknologji

Pérmbajtja e kurrikulés me zgjedhje organizohet me té€ njéjtén strukturé me até t€ kurrikul€s

bérthamé.

" Modulet kurrikulare mund t& jené module profesionale qé zhvillojné te nxénési aftési té nevojshme pér tregun
e punés, ose module qé zhvillojné tema ndérkurrikulare.
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Nxénési zgjedh nga lista e 1€ndéve, né pérputhje me numrin e oréve té pércaktuara né planin

mésimor t€ gjimnazit pér kurrikulén me zgjedhje pér secilén klasé.

Modulet kurrikulare né kurrikulén me zgjedhje zhvillohen n€ pérputhje me interesat e
nxénésve dhe mundésité qé ka shkolla. Modulet kurrikulare mund té jené module
profesionale g€ zhvillojné te nxénési aftési té€ nevojshme pér tregun e punés ose module qé
zhvillojné tema ndérkurrikulare. Modulet profesionale ndihmojné nxénésit t€ vendosin njé
marrédhénie konkrete dhe t& drejtpérdrejté me veprimtari praktike edhe me karakter
profesional, krijojné kushte pér zbatimin e kompetencave té fituara nga nxénésit né
kurrikulén bérthamé dhe até me zgjedhje t€ detyruar si dhe krijojné premisa pér njé orientim

mé t&€ mir€ t€ nxénésve pér sipérmarrjet dhe karrierén e tyre té ardhshme.

Shérbimi komunitar pérvegse nxit aftésit€ psiko-sociale t&€ nxénésve dhe pérforcon mé tej
kompetencat e parashikuara né kurrikul, zhvillon te nxénési shpirtin e inovacionit pér
sipérmarrje q€ lidhen me organizimin e klubeve shkencore/artistike/sportive, sipérmarrje qé
lidhen me aspekte t€ zhvillimit t€ géndrueshém, t€ shéndetit, ushqimit, sigurisé, si dhe
sipérmarrje t€ karakterit historik, turistik, etj, motivuar kéto edhe nga politikat dhe prioritetet
e shkoll€s si gendér komunitare. Shérbimi komunitar &shté€ i detyruar t€ kryhet né 18 oré dhe
p€rmbushet brenda hapésirés s€ kurrikulés n€ bazé shkolle. Ai mund t€ kryhet né klasén e 10-

té dhe/ose né klasén e 11-té.

5.3 Zbatimi i kurrikulés me zgjedhje
Procedurat pér zbatimin e kurrikulés me zgjedhje, bazohen né udhézuesit e hartuar nga
MAS-i.
Planifikimi 1 zgjedhjes né nivel shkolle kérkon bashk&punimin ndérmjet mésuesve, nxénésve
dhe prindérve.
Lénda me zgjedhje vendoset nga nxénésit dhe miratohet nga organet pérkatése duke fituar
status t€ njé&jté me léndét e kurrikulés bérthamé d.m.th., &sht€ e detyrueshme pér té gjithé
nxénésit q€ e pérzgjedhin.
Kurrikula me zgjedhje monitorohet, vlerésohet dhe evidentohet duke u bazuar né kritere dhe

parime té njéjta me ato t€ kurrikulés bérthamé.
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6. UDHEZIME METODOLOGJIKE

6.1 Hyrje
Metodologjité mésimore zbatojné parimet e mésimdhénies qé jané pércaktuar n€ kornizén
kurrikulare. Ato synojné njé mésimdhénie efektive né procesin e mésimdhénies dhe

mésimnxénies pér té aft€suar nxénésin me kompetencat pér t&€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Secila fushé e kurrikul€s pérdor strategji dhe teknika té vecanta pér arritjen e rezultateve té té
nxénit t€ kompetencave kyce. Pavarésisht nga specifikat e tyre, gjithé procesi 1
mésimdhénies/nxénies né fusha dhe 1éndé t& ndryshme ka disa karakteristika té pérbashkéta

nga piképamja metodologjike. Kéto karakteristika jané:

1. Lidhja e rezultateve té t& nxénit t&€ kompetencave kyge me rezultatet e t€ nxénit pér
kompetencat e fushés

M¢ésimdhénia dhe té nxénit bazuar né kompetenca

Mésimdhénia me né gendér nxénésin

Mésimdhénia dhe t€ nxénit bazuar n€ gasjen e integruar

Zhvillimi 1 temave ndérkurrikulare

Zhvillimi i veprimtarive ndérkurrikulare

N w kAW

Zhvillimi i veprimtarive ekstrakurrikulare

6.2 Lidhja e rezultateve té té nxénit té¢ kompetencave kyce me rezultatet e té nxénit té
kompetencave pér fushé

Pér t€ arritur rezultatet e t€ nxé&nit pér kompetencat kyce té€ kornizés kurrikulare gjaté

procesit t€ mésimdhénies dhe nxénies duhet qé mésuesit té lidhin rezultatet e t&€ nxénit té

kompetencave kyce me rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat e fushés pér secilén shkallé.

Pér ta realizuar praktikisht két€ lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé metodat, teknikat dhe

mjetet e pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢cdo kompetence dhe rezultati t€ t€ nxénit.

Me géllim g€ té lidh€ rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce me rezultatet e t€ nxénit

té kompetencave t€ fushés pér secilén shkall€, mésuesi:

o pérzgjedh rezultatin/et e t&€ nxénit pér kompetencat kyge q€ synon té arrijé nxénési né
shkallén pérkatése;

e zbérthen né rezultate t&€ nxé&ni pér kompetenca kyc pér vit mésimor rezultatin/et e té

nxénit pér shkall€, pér kompetencat kyce;
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e pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér shkallé pér kompetencat e fushés s€ t€ nxénit qé
synon t€ arrijé nxénési;

e zbérthen né rezultate t&€ nxéni pér kompetencat e fushés pér vit mésimor, rezultatin/et e t&
nxénit pér shkall€ pér fushé t&é nxéni;

o pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€ e mésimdhénies,
pérmes t€ cilave realizon rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave pér fushé né€ njé vit
mésimor, si dhe rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyce né njé vit mésimor;

e planifikon mé€simdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté s€ cilés do t’i arrijé
rezultatet ¢ t€ nxénit brenda vitit shkollor;

e kryen analiza dhe vlerésime t€ ecurisé s€ nxénésve pas realizimit t&€ oréve mésimore,
detyrave, projekteve, pér té verifikuar arritjet e rezultateve té t€ nxénit pér fushé té

nxéni dhe shkallé.

6.3 Mésimdhénia dhe té nxénit bazuar né kompetenca

Ndryshimet e shpejta né shoqgérin€ e sotme bashkékohore dhe konkurrenca gjithnjé né rritje
kérkojné nga c¢do individ njohuri t€ reja, aftési, shkathtési, vlera dhe qéndrime, pra zot€rimin
e kompetencave g€ e véné theksin te novatorizmi, shpirti krijues, komunikimi né¢ ményré
efektive, aftésia pér t€ zgjidhur probleme dhe pér t€ menduar né ményré kritike etj. Njé
sistem arsimor tradicional, i cili theksin e v€ te njohurit€, nuk mund€son zhvillimin e
kompetencave, ndaj ésht€ e domosdoshme pérdorimi i njé gasjeje t€ re né€ procesin e
mésimdhénies.

Mésimdhénia e bazuar né kompetenca kérkon q€ mésuesit t€ pérzgjedhin strategji, metoda,
teknika dhe forma t€ ndryshme pune, si dhe t€ organizojné pérvojat mésimore t€ nxénésve
g€ integrojné njohurité pérkatése me shkathtésité, vlerat dhe géndrimet.

Mésimdhénia dhe t€ nxénit bazuar né kompetenca jané té lidhura ngushté edhe me procesin
e vlerésimit. Pér té vleré€suar kompetencat e nxénésve éshté e réndésishme qé secili mésues
té¢ pérzgjedhé teknika dhe instrumente vleré€simi, t€ cilat u mundésojné nxénésve
demonstrimin e njohurive, shkathté€sive dhe géndrimeve,e jo vetém njohurit€¢ faktike. Né
kété ményré mésuesit sigurojné informacion pér cilésin€é e mésimdhénies, arritjet e nxénésve

dhe zhvillimin e kompetencave.

6.4 Mésimdhénia dhe té nxénit me né qendér nxénésin
Korniza kurrikulare promovon mésimdhénien me né gendér nxénésin, e cila nénkupton qé

mésuesi:
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e duhet t€ pérshtat¢ metodat e mésimdhénies me nevojat individuale, interesat dhe
vecorité e nxénésve, me qéllim qé t€ sigurohet suksesi i secilit prej tyr;

e duhet té pranojé qé stilet e t€ nxénit ndryshojn€ nga njéri nxénés te tjetri;

e duhet t€ zgjedhé metodat, teknikat dhe strategjité e mésimdhénies me synim pérfshirjen
aktive té secilit nxénés né orén ¢ mésimit;

e duhet t€ pérdoré burime t€ ndryshme t€ nxénit pér té nxitur pjesémarrjen aktive té
nxénésve né€ ¢do veprimtari mésimore;

e duhet t€ krijojé njé klimé bashképunimi né klas€ me qéllim nxitjen e interesit dhe
motivimin e nxénésve;

e duhen t€ identifikojé dhe té trajtojé n€ ményré specifike nxénésit e talentuar dhe ata qé
kané& véshtirési n€ t€ nxéné.

Qasja e re kurrikulare qé pérgendrohet né€ zhvillimin e kompetencave te nxénésit, kérkon

ndryshime dhe n€ metodat dhe format e punés. M¢ésuesit dhe nxénésit duhet t& jené té liré té

pérzgjedhin pérmbatjen, metodat, format dhe kushtet pér té arritur rezultatet e t€ nxénit. Disa

nga kéto metoda dhe forma mund t€ jené: mésimdhénia e bazuar né projekte, pérdorimi i

TIK-ut dhe mediave t&€ ndryshme, mésimédhénia e bazuar te kérkimi, integrimi ndérléndor,

puné né grup, puné né ¢ift, nxénie individuale et;.

Realizimi 1 mésimdhénies me né gendér nxénésin kérkon bashképunim té€ pérhershém mes

mésuesve pér metodat dhe mjetet mésimore, me qéllim shkémbimin e pérvojave pozitive

mes tyre.

Po késhtu, puna edukative cilé€sore e shkollave nénkupton bashképunim t€ rregullt dhe t&

vazhdueshém me prindé€rit pér t€ mund€suar njé ndarje t& qarté t€ pérgjegjésive pér arritjen e

rezultateve t€ t€ nxénit dhe kompetencave kyce te nxénésit.

6.5 Mésimdhénia dhe té nxénit e integruar

Mésimdhénia dhe t€ nxénit e integruar synon pérgatitjen e nxénésve pér t& nxénit afatgjaté.
Mésimdhénia e integruar lidh pérmbajtjet e veganta t€ 1éndéve mésimore me qgéllim arritjen e
rezultateve té t&€ nxénit t€ kompetencave pér fushé me rezultatet e t€ nxénit t&€ kompetencave
kyge pér secilén shkallé. Pér t’i p€rmbushur kérkesat e Kornizés kurrikulare dhe Kurrikulés

bérthamé, mésuesit duhet t€ kryejné:

¢ lidhjen ndérmjet fushave t€ t€ nxénit, ku pérmbajtjet e vecanta mésimore kontribuojné né
zhvillimin e kompetencave kyge;

¢ lidhjen midis rezultateve té t€ nxénit t€ kompetencave t€ fushave té t€ nxénit me rezultatet
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e té nxénit t€ kompetencave kyce pér shkallé, me qéllim g€ zbatimi i njohurive,
shkathtésive, géndrimeve dhe vlerave t€ jet€ i lidhur me situata konkrete nga jeta e
pérditshme;

¢ lidhjen e koncepteve pavarésisht se cil€s fushé 1 pérkasin;

e integrimin né mésimdhénie t&é karakteristikave t€ pérbashkéta t€ 1é€ndéve té fushés
pérkatése (p.sh., fizikés dhe biologjis€) apo karakteristikave t&€ pérbashkéta té€ fushave té
té nxénit (p.sh., fusha “Shogéria dhe mjedisi” me fushén “Shkencat e natyrés”).

e aktivitete me nxénés qé€ zhvillojné kompetencat pér t€ gjetur dhe pérpunuar informacione
né ményré efektive dhe té pérgjegjshme duke pérdorur TIK-un;

e aktivitete me nxénés q€ promovojné perspektivén e edukimit global, té cilat i ndihmojné
nxénésit qé t€ zhvillojné kompetencat e tyre pér t’u pérballur me sfidat dhe mundésité

brenda zhvillimeve té shoqéris€ dhe ekonomisé s€ sotme dhe asaj té ardhshme.

6.6 Zhvillimi i temave ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jan€ tema madhore, pérmbajtja e s€ cilave lidhet me problematikat
kryesore me t€ cilat pérballet shoqgéria e sotme. Trajtimi i tyre synon njohjen e disa njohurive
specifike, zot€rimin e disa aftésive, vlerave e géndrimeve té caktuara te nxénési. Temat
ndérkurrikulare integrojné fushat kurrikulare t€ t€ nxénit, ndihmojné nxénésin té interpretojné
botén dhe té forcojé lidhjen e shkollés me jetén dhe interesat e saj. Temat ndérkurrikulare
pércaktohen sipas politikave kombétare afatmesme e afatgjata dhe konkretizohen e

zbérthehen né nivel vendor e né baz€ shkolle. Temat ndérkurrikulare jané:

¢ Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
e T¢ drejtat e njeriut

e Vendimmarrja morale

e Zhvillimi i géndrueshém.

e Mjedisi

e Ndérvarésia

e Bashkéjetesa pagésore

6.7 Zhvillimi i veprimtarive ndérkurrikulare

Konceptimi i1 kurrikulés me bazé kompetencat krijon mundésit€¢ dhe kérkon zbatimin e
integruar t€ késaj kurrikule. T€ gjitha fushat kontribojné né€ zhvillimin e kompetencave kyce,

té cilat nga ana e tyre mundésojné€ integrimin e pérmbajtjeve t€ veté fushave. Késhtu, pér
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zhvillimin e kompetencés sé t€ menduarit, kontribuojné t€ gjitha fushat e té nxénit, si
matematika, shkencat e natyrés, shogéria dhe mjedisi etj. Duke mésuar né€ ményré té
integruar, nxénésit jo vetém zotérojné kompetencat, por e shohin botén, dukurité dhe

marrédhéniet mes tyre né€ njé kéndvéshtrim holistik.

Veprimtarit€ ndérkurrikulare integrojné fushat e té nxénit, ndihmojn€ nxénésit té

interpretojné botén dhe krijojné lidhjen mes arsimit dhe jetés.

Kurrikula bérthamé pérfshin edhe hapésirén pértej kufijve 1éndoré né ményré q€ nxénésit té

ndértojné lidhje mes fushave t€ t€ nxénit. Veprimtarité ndérkurrikulare duhet t€ ofrojné

pérvoja té pérshtatshme dhe sfiduese qé sjellin kénagési né€ kontekstin e pé€rmbushjes sé€
nevojave dhe kérkesave t€ ndryshme té nxénésve.

Krijimi i lidhjeve ndérmjet fushave té t€ nxénit krijon mundési pér progres né€ zhvillimin e

shkathtésive t& nxénésve, pér njohjen dhe t€ kuptuarit e koncepteve té reja, rishikimin dhe

pérforcimin e kétyre koncepteve dhe shkathtésive nga perspektiva té& ndryshme. Gjithashtu,
kjo gasje ndihmon qé kurrikula t€ jet€ koherente dhe kuptimploté nga piképamja e nxénésit.

Integrimi 1 veprimtarive ndérkurrikulare n€ kurrikulén bérthamé mund té realizohet p&rmes:

e gjetjes s€ lidhjeve midis 1éndéve/temave apo linjave mésimore me qéllim
realizimin/arritjen e nj& kompetence kyce (p.sh., n€se tema mésimore éshté mbrojtja e
mjedisit, pot ne e lidhim edhe me ¢éshtjet gjuh&sore);

e projekteve kurrikulare, t€ cilat lidhen duke ndihmuar njéra-tjetrén né€ tema apo fusha té
ndryshme (p.sh., projekte né fushén “Shogéria dhe mjedisi” me fokus edukimin pér

karrieré€ etj.), t€ cilat gjithashtu mund€sojné realizimin e kompetencave t€ veganta.

Trajtimi i tyre synon pérvetésimin e disa njohurive specifike, kultivimin e disa aftésive,

vlerave e géndrimeve t€ caktuara te nxénésit.

6.8 Zhvillimi i veprimtarive ekstrakurrikulare

Veprimtarité ekstrakurrikulare jané veprimtari té strukturuara mésimore qé ndodhin jashté
kontekstit t€ fushave dhe 1éndéve mésimore formale, por g€ ndihmojné€ arritjen e
kompetencave pér shkallét e kurrikulés dhe ciklet e arsimit. Pér secilén nga veprimtarité e
mundshme, shkolla duhet t& pérgatisé njé plan dhe program té qéllimshém, t€ orientuar e jo
aktivitete t€ rastit.

Mésimdhénia né fushat e ndryshme t€ té€ nxénit do t€ mbéshtetet né€ veprimtarité

ekstrakurrikulare t€ organizuara, si:
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e vizita né muze, parqe,vende historike, institucione, galeri, teatér et;.;

e veprimtari me raste festash t€ ndryshme;

e pjes€marrje né€ grupet mésimore, né aktivitete t€ lira dhe né€ shoqata;

e diskutime me té ftuar (p.sh., me pérfagé€sues t€ institucioneve vendore apo gendrore,
prindér, pérfaqésues nga fusha e biznesit, politikés, arsimit, shkencés, ekonomisé,
mjekésisé etj.);

e puné me projekte qé fokusohet né tema dhe ¢éshtje specifike té karakterit shumé
dimensional g€ pérkojné me moshén e nxénésve;

e ckspozita (pikturash apo fotografish);

e shérbime komunitare (p.sh., ndihma pér njerézit né nevojé€, mbrojtja e mjedisit, forcimi 1
lidhjeve midis brezave);

e lojéra sportive, aktivitete artistike, festivale shkollash, revista apo gazeta e shkollés et;.

Rekomandohet q¢€ t€ gjithé nxénésit t&€ pérfshihen né veprimtari ekstrakurrikulare. Ata mund

té jené pjesé e njérit prej ekipeve t€ ndryshme sipas preferencave dhe prirjeve té tyre, si psh;

(pjesémarrés né€ ekipet sportive, apo grupet muzikore, vallézimit, korit, teatrit etj.)

7 UDHEKZIME PER VLERESIMIN E NXENESIT
7.1 Kuptimi pér vlerésimin

Vlerésimi né arsim €shté procesi gjaté t€ cilit mblidhen t€ dhéna dhe gjykohet pér vlerén e

arritjes s€ njé rezultati arsimor, mbi bazén e njé€ kriteri t€ caktuar.

T€ nxénit e planifikuar realizohet né kontekste, mjedise dhe ményra t€ ndryshme. Kontekstet
pérfshijné etosin dhe jetén e shkollés si komunitet, fushat e t€ nxénit dhe 1éndét pérkatése, té
nxénit ndérkurrikular dhe mundésité individuale. Ato pérfshijné t€ nxénit si brenda ashtu
edhe jashté¢ mjediseve shkollore. N&é két€ kontekst vleré€simi fokusohet né€ zbatimin e
standardeve dhe pritshmérive t€ progresit dhe arritjes s€ nxénésve né: njohurite; shkathtésité,;
géndrimet dhe vlerat; kompetencat t& pércaktuara né kurrikulén shkollore.

Qéllimi kryesor 1 vlerésimit €sht€ marrja e vendimeve, g€ synojné pérmirésimin erezultateve
té t& nxénit dhe veté procesin e tij. Marrja e vendimeve kérkon grumbullimin e vazhdueshém
té informacionit pér t€ matur dhe pér t€ vlerésuar té€ gjitha aspektet e procesit. Praktikat e

vlerésimit kan€ ndikim vendimtar n€ procesin e t€ nxénit.
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Qasja e zgjedhur pér vler€simin duhet t’i ndihmoj€ nxénésit pér t€ treguar pérparimin e tyre
sipas niveleve dhe pér t’i aft€suar ata t€ demonstrojné arritjet né ményra t€ ndryshme, té
pérshtatshme me t€ nxénit. Ata duhet té tregojné se:

e kané zgjeruar t€ nxénit pérmes pérvojave dhe rezultateve né njé€ aspekt t€ kurrikulés;

e mund t’i pérgjigjen nivelit t€ sfidave té t& nxénit pér ta cuar até mé pérpara;

e mund t€ zbatojné€ até qé kané mésuar né situata t€ reja dhe t€ panjohura pér ta.

Vlerésimi pér té nxénit (VpN). Synimi kryesor i kétij vlerésimi &sht€ té mbikéqyré
pérparimin e nxénésit gjat€ procesit t€ t& nxénit dhe té mbledhé informacion pér t€ lehtésuar

dhe pér t€ ndihmuar marrjen e vendimeve pér t&€ pérmirésuar kété€ proces.

Vlerésimi i té nxénit (ViN). Synimi kryesor 1 kétij vlerésimi €shté t€ pércaktojé arritjet né
pérfundim t&€ njé detyre t€ caktuar, t€ kapitullit, t€ semestri etj., pér t€ vendosur notat dhe pér
té certifikuar nxénésit pér nxénie t€ métejshme. Ai pérdoret edhe pér té€ gjykuar efektivitetin e

té nxénit ose t€ programit mésimor.

7.2 Parimet themelore

Vlerésimi bazohet n€ disa parime té€ caktuara. Ato jané pérshkruar mé poshtg.

Viefshméria
Vlerésimi duhet t€ siguroj€ informacion t&€ vlefshém pér proceset, pér rezultatet dhe pér vlerat

qé€ zhvillohen nga nxénésit gjaté procesit té€ arsimimit né nivele t&€ ndryshme.

Transparenca

Nxénésit kané té drejté dhe nevojé t€ njihen me kriteret dhe metodat me té cilat do t&
vler€sohen. Kjo garanton paanshmérin€ e vlerésimit dhe ndihmon t€ nxénit. Kriteret e garta
dhe té€ hapura ndihmojné gjykimet profesionale, sigurojné qé€ vendimet té shqyrtohen nga té

gjithé dhe t€ jené t& qéndrueshme.

Paanshmeéria

Vlerésimi i1 paanshém nénkupton vlerésimin e njé rezultati t€ t€ nx&nit, duke mos u ndikuar
nga karakteristikat dhe rrethanat e ¢do nxénési, q€ pérfshijné: gjinin€, etnin€, gjuhén, racén,
rrethanat ekonomike e shoqérore, vendndodhjen, si dhe personalitetin, talentin, aftésité e

kufizuara et;.
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Vlerésimi térésor

Gjykimet pér pérparimin e nxénésve duhet t&€ bazohen né lloje dhe burime t€ ndryshme
informacioni. Informacioni i marré nga vlerésimi duhet té tregojé né ményré t€ besueshme,
nése nxénési €shté n€ gjendje té realizojé até cfaré pérshkruhet né rezultatet e t€ nxénit.
Integrimi 1 llojeve dhe burimeve t€ ndryshme t€ t€ dhénave té mbledhura gjaté njé periudhe t&
caktuar kohore dhe né situata t€ ndryshme éshté kusht i domosdoshém pér t€ siguruar

gjykime t&€ géndrueshme dhe té paanshme pér arritjet e nxénésve.

7.3 Llojet e vlerésimit

Gjaté€ vlerésimit gjykohet dhe merren vendime pér pérparimin e vazhdueshém dhe pér nivelin
e arritjes s€ rezultateve t€ t€ nxénit, t€ pércaktuara né Kurrikulén Bérthamé dhe né planet e
programet mésimore. Pérmes vlerésimit merret informacion sa mé i ploté dhe térésor pér
shkallén e zotérimit dhe té demonstrimit t€ kompetencave nga nxénésit.

Llojet kryesore té vlerésimit arsimor jané:

e Vlerésimi i brendshém

e Vleré€simi i jasht€ém

Vierésimi i brendshém

Vlerésimi i brendshém realizohet nga mésuesit dhe drejtuesit e shkollés, né veprimtariné e

pérditshme mésimore dhe edukative. Ky vleré€sim pérdor mjete t€ ndryshme g€ mund€sojné

nxjerrjen n€ pah t€ nivelit t€ zotérimit t& kompetencave, konkretisht:

o gjerésin€ dhe thellésiné e t€ nxénit t€ pérvetésuar;

e gatishmérin€ pér t’iu pérgjigjur sfidave té€ nivelit dhe pér t&€ pérparuar drejt t& nxénit edhe
meé sfidues;

e zbatimin e t€ nx&nit né€ situata dhe rrethana té reja.

Vlerésimi i nxénésve, pérvec formave t&€ ndryshme joformale gjaté gjithé procesit t€ t€ nxénit,

béhet edhe népérmjet niveleve té arrtijes dhe shkallés sé vlerésimit g€ pérfshin notat 4- 10.

Nota 4: Njé arritje qé tregon performim t€ pamjaftueshém té njohurive dhe té kompetencave.

Nota 5: Njé arritje qé tregon performim minimal t€ njohurive t€ reja dhe t€ kompetencave.

Nota 6: Njé arritje qé tregon performim t€ mjaftueshém té njohurive té reja dhe t&

kompetencave.

Nota 7: Njé arritje q€ tregon performim t€ kénaqshém t& shumicés s€ njohurive té reja dhe té

kompetencave.

Nota 8: Njé arritje q€ tregon performim t€ miré t€ njohurive dhe t€ kompetencave.
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Nota 9: Njé arritje q€ tregon performim shumé miré€ t€ njohurive dhe t€ kompetencave.

Nota 10: Njé arritje g€ tregon performim té shkélqyer dhe origjinal t& njohurive dhe t&
kompetencave.

Vlerésimi i arritjes sé rezultateve té t&€ nxénit béhet gjaté dhe né fund té ¢do viti shkollor dhe

déshmon nivelin e arritjeve té tyre nga nxénésit.

Vlerésimi i jashtém

Me vlerésim t€ jasht€ém do t€ kuptohet vlerésimi i realizuar nga autoritetet qendrore, rajonale
e vendore té arsimit (MAS, AKP, ISHA, DAR/ZA).

Vlerésimi i jasht€ém mund té€ béhet pér qéllime:

¢ inspektimi dhe verifikimi t€ cil€sis€ sé vlerésimit n€ nivel klase, shkolle apo bashkie;

e vlerésimi té standardizuar né nivel arsimor;

e hulumtimi;

e vendimmarrjeje né arsim né nivele, fusha ose aspekte t&€ ndryshme.

Vlerésimet e standardizuara shtetérore organizohen né pérfundim té nivelit arsimor. Kéto
vler€sime jané t€ pérqendruara né matjen e nivelit t&€ demonstrimit t€¢ kompetencave kyge té

parashkuara pér secilin nivel.

Kur vlerésojmé?

Qéllimi kryesor 1 vlerésimit €shté t& mbéshtesé t€ nxénit dhe kjo arrihet mé s€ miri nga
kombinimi 1 vler€simit pér té nxénit VpN (formues) dhe vleré€simi i t€ nxénit ViN
(pérmbledhés). Kjo do t&€ thoté g€ vlerésimi b&het né ményré t€ vazhdueshme, si dhe me
intervale t€ rregullta pér t€ evidentuar arritjen dhe progresin e nxénésve. Termat “‘formues”
dhe “pérmbledhés” nuk pérshkruajné nj€ lloj apo formé t&€ vlerésimit, por pérshkruajné se si
jané pérdorur vlerésimet.

Shénim

Procedurat e vlerésimit dhe dokumentacioni pérkatés rregullohen me udhézime t€ vecanta té

MAS -it.

FJALORTH I TERMINOLOGJISE KURRIKULARE
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TERMAT

Aftési

Arsim

Arsim formal

Arsim joformal

Arsim i
detyrueshém

Arsim bazé

Arsim parashkollor
Arsim fillor

Arsim i mesém

Arsim i mesém i
ulét

Arsim i mesém i
larté

Arsim
profesional

Autonomi e
shkollés

SHPJEGIMI

Kapacitet i lindur ose i fituar qé e lejon personin té€ ndértoj€ njohuri,
pér té vepruar me sukses né situata té caktuara.

Veprimtari themelore e institucioneve arsimore qé siguron krijimin
dhe shndérrimine njohurive; pérsosjen e kompetencave gjaté gjithé
jetés; zhvillimin vetjak; zhvillimin dhe shndérrimin e kulturés.

Rezultat i nxénies s€ qéllimshme, té planifikuar dhe t€ organizuar né
ményré formale dhe joformale.

Arsim 1 géllimshém, i institucionalizuar, 1 planifikuar, i strukturuar né
ményré hierarkike, qé€ fillon me arsimin parashkollor dhe vazhdon deri
né€ arsimin pasuniversitar.

Rezultatet dhe kualifikimet e fituara n€ arsimin formal njihen
népérmjet certifikatave dhe diplomave.

Arsim 1 géllimshém, i planifikuar, 1 institucionalizuar, alternativ dhe
plotésues i arsimit formal, n€ kuadér té té nxénit gjaté gjithé jetés.
Arsimi joformal mund zhvillohet brenda ose jasht€ institucioneve
arsimore dhe iu shérben personave té t€ gjitha moshave. Pér
programet e arsimit joformal mund t€ jepet ose jo certifikaté, e cila
nuk &shté e barasvlershme me kualifikimet formale.

(shih: Arsim bazé)

Térésia e njohurive dhe e kompetencave qé duhet t&€ zot€roj€ nxénési
deri né€ fund té€ klasés s€ nénté.

Kohézgjatje e shkollimit qé konsiderohet si e detyrueshme me ligj.
Arsimi bazé n€ Shqipéri pérfshin arsimin fillor dhe arsimin e mesém
té ulét (KSNA 1 dhe 2).

Nivel 1 arsimit me kodin 0 (KSNA 0).
Nivel i paré€ 1 arsimit me kohé&zgjatje prej pes€ vitesh (KSNA 1).

Nivel i dyté dhe i treté 1 arsimit me kohézgjatje prej shtaté vitesh
(KSNA 2, 3).

Nivel 1 dyt€ 1 arsimit me kohézgjatje prej katér vitesh (KSNA 2).

Nivel i arsimit me kohézgjatje prej tri vitesh (KSNA 3).

Arsim g€ iu mundéson nxénésve zhvillimin kompetencave pér
puné dhe kualifikime profesionale pér profesione té caktuara.

E drejté e garantuar g€ i jepet shkoll€s pér t€ vendosur pér hartimin
dhe zbatimin e kurrikul€s n€ bazé shkolle, pér menaxhimin e
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Burimi té nxénit

Ciklet/nivelet
/shkallét e
kurrikulés

Dije

Ekonomi dhe
shogqéri e dijes

Fushé e té nxénit

Integrim
kurrikular

Njohuri

Kompetencé

Kompetenca kyce

Kornizé
kurrikulare

Kurrikula

Kurrikul bérthamé

burimeve njerézore né€ dispozicion t€ saj dhe né disa raste, edhe pér
menaxhimin e burimeve financiare.

Cdo burim i cili mbéshtet drejtpérdrejt ose térthorazi, t€ nxénit.
Burimet jané€ t€ brendshme (njohuri, aftési,shkathtési, vlera, géndrime
etj.) dhe t€ jashtme (dijet e kodifikuara né tekste, mjetet didaktike,
mésuesit, shoqgéria etj.).

Nj€ ményré e organizimit t€ kurrikul€s né€ blloge vitesh shkollore.
Ciklet/nivelet/shkallét e kurrikulés pércaktojné njohurit€, shkathtésite,
géndrimet dhe rezultatet e t€ nxénit brenda ¢do cikli, né pérshtatje me
moshén e nxénésve. Ciklet/ nivelet/shkallét e kurrikul€s, jo
domosdoshmérisht pérkojné me nivelet arsimore formale.

E vérteté e arsyetuar dhe e provuar sipas kritereve té pércaktuara, e
kodifikuar né€ tekstet akademike e ato shkollore apo né vepra té
specializuara si produkt i njé ose disa dijetaréve apo prakticienéve.
Dija éshté shoqgérore.

Ekonomi dhe shoqéri né té cilén dija béhet burimi kryesor i zhvillimit
dhe 1 pérparimit.

Njé€ bashkési 1éndésh g€ kané géllime dhe detyra t€ pérbashkéta pér
formimin e njohurive t€ reja dhe t€ kompetencave.

Proces 1 ndérthurjes sé pérmbajtjeve mésimore dhe metodave, me
gé€llim qé t€ sigurohet t€ nxénit sistemik dhe térésor.

Ndértim mendor i realizuar nga personi gjaté bashkéveprimit me
mjedisin ose nga vetéreflektimi, pér t’u bér€ pjesé e trashégimisé
njohése t€ tij. Njohuria €shté vetjake.

Harmonizim 1 njohurive, shkathtésive, vlerave dhe géndrimeve pér t&
trajtuar plotésisht situatat e kontekstit.

Kompetenca pér t€ cilat kané nevojé té gjith€ individét pér ploté€sim
dhe zhvillim vetjak, pér qytetari aktive, pér pérfshirje sociale dhe pér
punésim.

Kornizé kurrikulare €sht€ dokumenti themelor né té cilin pérshkruhen
orientimet dhe udhézimet kryesore pér hartimin dhe zbatimin e
kurrikul€s sé€ arsimit parauniversitar (q€llimet e arsimit, kompetencat
kyce, rezultatet e t&€ nxénit sipas niveleve etj.).

Sistem i1 pérbéré nga disa elemente me synime arsimore g€, t€ lidhura
mes tyre, lejojné t€ orientohet dhe té funksionojé sistemi arsimor,
népérmjet planeve arsimore dhe administrative. Kurrikula bazohet né
realitete historike, shogérore, gjuhésore, politike, fetare, gjeografike
dhe kulturore t€ njé vendi. Me ané t€ saj sigurohet arsimim cilésor dhe
1 barabarté pér ¢do pjesétar t€ shoqérisé, pavarésisht nga pérkatésia
etnike, seksi, pozita shogérore dhe ndryshime t¢ tjera.

Kurrikul e pérbashkét pér t€ gjithé nxénésit e nj€ niveli n€ sistemin
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Kurrikul e
pérvetésuar

Kurrikul e zbatuar

Kurrikul formale/
e planifikuar

Kurrikul né bazé
shkolle

Kurrikul me
zgjedhje

Kurrikul me bazé
kompetencat

Koherenceé e
kurrikulés

Konstruktivizém

Léndé

Llogaridhénie
dhepérgjegjshméri

Metodologji e
vlerésimit

Meésimdhénie

Mésimdhénie dhe
nxénie
ndérvepruese

arsimor.

Té&rési e rezultateve t€ t€ nxénit q€ zotéron nxénési.

Kurrikul e analizuar, interpretuar dhe zhvilluar né institucionet
arsimore dhe e mbartur te nxénési, sipas udhézimeve themelore té
kurrikulés.

Kurrikul g€ pérmban udhézimet themelore kurrikulare, t€ pércaktuara
né€ nivelin gendror t€ vendimmarrjes arsimore (kornizé kurrikulare,
programe mésimore, tekste etj.). Kurrikula formale shérben si bazé
pér dhénien e déftesave, diplomave dhe certifikatave t&€ njohura me

ligj.
Kurrikul g€ pérgatitet dhe zbatohet né nivel shkolle.

Pjesé e kurrikulés qé pérfagéson 1€nd€ dhe veprimtari kurrikulare qé

pérmbushin nevojat dhe interesat e nxénésve, t&€ vendosura né nivel
shkolle.

Kurrikul qé€ siguron zhvendosjen e fokusit t€ nxénies nga pérmbajtjet
léndore (mésuesi n€ gendér) né até g€ nxénésit kan€ nevojé t€ diné
dhe té b&jné me efikasitet né situata t€ ndryshme (nxénési né qendér).

Karakteristiké ekurrikulés qé tregon se né€ ¢’masé€ synimet e
kurrikul€s, pérmbajtjet mésimore, strategjité e t€ nxénit dhe vlerésimit
jané t€ integruara dhe pérforcojné njéra-tjetrén.

Teori e t€ nxénit q€ bazohet n€ parimin se personi e ndérton njohuriné
né€ ményré aktive duke ndé€rvepruar me mjedisin dhe shoqgéring.

Degé e dijes e organizuar n€ ményré t& géllimshme, si nj€ disiplin€ e
vecant€ e t€ nxénit g€ mesohet né nj€ ose disa nivele arsimore dhe
krijon kushte pér ndértimin e njohurive té€ reja dhe kompetencave kyge
nga nxénésit.

Proces né t€ cilin aktorét njohin, marrin pérgjegjési dhe japin llogari
pér vendimet, veprimet dhe pasojat e tyre.

Llogaridhénia éshté e réndésishme sidomos né€ kontekstin e
decentralizimit t€ sistemit arsimor, i cili nxit autonominé shkollore,
duke pérfshiré edhe vendimet né€ lidhje me kurrikulén.

Strategji dhe veprimtari t€ zbatuara pér t€ matur arritjet € nxénésve.

Proces i planifikimit, i organizimit dhe i udhéheqjes s€ situatave té té
nxénit (formale ose joformale) nga mésuesi.

Filozofia dhe praktika e pérfshirjes s€ nxénésve né procesin mésimor,
duke i nxitur ata t€ sjellin pérvojén dhe njohurité e tyre né kété proces
(duke marr€ parasysh nevojat dhe interesat e tyre), me géllim
zhvillimin e kompetencave.
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Mésimdhénie e
diferencuar
Mésimdhénie pér
njéri-tjetrin

Mjedis miqésor pér
fémijét

Mundési pér té
nxéné

Nivel arritjeje

Orientim pér
karrieré

Pérmbajtje

meésimore

Pérvojat eté nxénit

Politiké
kurrikulare

Program mésimor
Qasje me né
gendér fémijén /
Qasje e bazuar né
kompetenca

Qéndrim

Rezultat i té nxénit

Meésimdhénie g€ plotéson nevojat e nxénésve népérmjet pérvojave té
ndryshme t€ t€ nxénit.

Njé praktiké né té cilén mésuesit dhe nxénésit ndajné njohurité e
shkathtésité e tyre dhe mbéshtesin t€ nxénit e njéri-tjetrit.

Njé€ mjedis arsimor i sigurt, gjithépérfshires, i shéndetshém qé bazohet
né t& drejtat e fémijéve.

Situata dhe procese qé sigurojné kushtet dhe mjedisin pér nxitjen e té
mésuarit tek nxénésit .

Njé€ deklaraté q€ pércakton masén né té cilén Eshté arritur rezultati i té
nxénit ose niveli 1 njohurive dhe i kompetencave kyce.

Shérbime dhe veprimtari g€ mbéshtesin individét e ¢do moshe dhe né
¢do moment pérgjaté jetés sé tyre, pér t€ béré zgjedhje né lidhje me
arsimin, trajnimin, profesionin dhe pér t€ menaxhuar karrierén e tyre.
Térésia e dijeve, informacionit, fakteve, situatave, veprimtarive etj., t&
grupuara né€ njé 1€nd€ ose fushé t&€ nxéni, q€ shérbejné si bazé pér
formimin dhe zhvillimin e njohurive té reja dhe kompetencave kyge.

Kushtet dhe situatat e t€ nxénit g€ u ofrohen nxénésve pér ndértimin e
njohurive t€ reja dhe kompetencave kyge.

Vendime, udhézime dhe orientime formale, t€ marra nga geveria apo
autoritetet arsimore pér hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e
kurrikulés.

Dokument qé pérmban synimet, objektivat dhe rezultatet e t€ nxénit,
metodologjité e té€ nxénit dhe vler€simit pér njé léndé té caktuar.
Qasje qé synon dhekrijon kushte qé pérmbajtjae nxénies dhe
veprimtarit€ mésimoret’i shérbejné formimit dhe zhvillimit té
njohurive t€ reja dhe kompetencave kyce t€ personit (grupit té
personave), népérmjet ndérveprimit me situatat né kontekst.

Pérgatitje ose gatishméri pér té€ perballuar e pér té trajtuar sfidat dhe
detyrat n€ njé¢ ményré té caktuar. Qéndrimet ndikohen nga njohurité
dhe vlerat dhe jan€ zakonisht shkaktare té sjelljeve (edhe pse lidhjet
mes géndrimeve dhe sjelljeve nuk jané drejtvizore).

Termi ka kuptim té dyfishté.

S€ pari, &shté deklaraté g€ pérshkruan até€ se ¢faré duhet t€ diné, t&
vlerésojné dhe t€ jené né gjendje t&€ b&jné€ si duhet nxénésit.

S€ dyti, u referohet njohurive té reja, kompetencave etj., g€ ndérton
dhe pérsos personi/grupi, pasi pérmbyll nivelin arsimor.

Rezultati 1 t&€ nxénit Eshté koncept ky¢ pér hartimin e mjeteve qé
mundésojné transparencén, krahasimin, transferimin dhe njohjen e
kualifikimeve né mes vendeve té ndryshme, né nivele t€ ndryshme.

Njé grup i sjelljeve dhe géndrimeve g€ ndikojné n€ ményrén se si
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Stile té nxéni

Standard

Strukturé e
kurrikulés

Shpérndarja e
kohés mésimore

Shkathtési

Tema
ndérkurrikulare

Té nxénit

Té€ nxénit e
nxénésve
nga njéri-tjetri

Té nxénit sistemik

Té nxénit
ndérveprues

Té nxénit
népérmjet TIK-ut

Té nxénit gjaté
gjithé jetés

Teknologjité e

nxénésit mésojné dhe bashkéveprojné me mésuesit dhe shokét. Stilet e
té mésuarit jan€ njoh€se, emocionale dhe sjellje fiziologjike qé
shérbejné si tregues se si nxénésit perceptojné, ndérveprojné dhe i
pérgjigjen mjedisit t€ t€ nxénit. Njé individ mund t€ keté disa stile té
nxéni, té cilat mund té ndryshojné me kalimin e kohés dhe né
pérputhje me detyrén.

Nivel i arritjes apo suksesit g€ pritet t€ arrihet prej nxénésve.

Struktura e kurrikulés shprehet né kornizén kurrikulare.

Kohét e caktuara pér nxénie, lénd€ t€ veganta, fusha té nxéni apo
veprimtari té tjera plot€suese, gjaté nj€ intervali t& caktuar kohor (ore
mésimi, jave shkollore, vit mésimor) sipas rregulloreve, kérkesave
dhe rekomandimeve zyrtare.

Kapacitet (mendor/fizik) i fituar pér t€ arritur rezultatet e
parashikuara, shpesh me shpenzim minimal t€ kohés ose t€ energjis¢,
ose té t&€ dyjave. Shkathtésia mund té€ jeté e p€rgjithshme ose e
vecante.

Tema madhore me t€ cilat pérballet shogéria dhe zhvillohen né fushat
e t€ nxénit. T¢ tilla jané: identiteti kombétar, qytetaria aktive, ¢éshtjet
gjinore, siguria dhe shéndeti mendor e fizik, zhvillimi i géndrueshém
et].

Proces i motivuar dhe i géllimshém me karakter vetjak ose shoqéror, i
ndértimit t€ njohurive té reja, kompetencave etj., nga personi
népérmjet reflektimit vetjak, rindértimit dhe ndérveprimit shogéror.
Zhvillohet n€ mjedise formale, joformale dhe informale.

Proces i t&€ nxénit g€ bazohet né shkémbimin e informacionit dhe
pérvojave ndérmjet nxénésve dhe q€ pasuron té nxénit.

Nj€ qasje qé€ synon té aktivizojé t€ gjitha aspektet e vetjake t&
nxénésve (intelektin, emocionet, imagjinatén, trupin) pér njé t€ nxéné
térésor efektiv.

Proces népérmjet t€ cilit nxénésit me nivele t€ ndryshme arritjeje
punojné sé bashku né grupe t€ vogla, pér njé qéllim t& pérbashkét.
Forma t€ t€ nx&nit formal dhe joformal népérmjet pérdorimit t€ TIK-
ut, t&€ réndésishme pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés, si dhe pér edukimin
né distancé.

T€ nxénit g€ realizohet gjaté gjithé jet€s mbi bazén e njohurive,
kompetencave kyce dhe kualifikimeve, dhe gé 1 zhvillon ato mé tej
pér géllime vetjake, profesionale dhe shogérore.

Njé térési mjetesh dhe burimesh teknologjike, té cilat pérdoren pér té
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informimit dhe
komunikimit (TIK)

Vleré

Veprimtari
plotésuese
kurrikulare

Veprimtari
pérmirésuese

Vetévlerésim i té
nxeénit

Vlerésim né arsim

Vlerésim
diagnostikues

Vlerésimi gjaté
nxeénies

Vlerésim i jashtém

Vlerésim i té nxénit

Vlerésim
pérmbledhés
Vlerésim i
nxénésve pér njéri-
tjetrin

transmetuar, mbledhur, krijuar dhe shkémbyer informacion. Kéto
mjete dhe burime teknologjike pérfshijné kompjuterét, internetin apo
pajisje té tjera digjitale.

Bindje g€ ruhet thell€ lidhur me ¢faré €shté e réndésishme ose e
déshirueshme. Ajo shprehet népérmjet géndrimeve dhe veprimeve
praktike t& personave.

Veprimtari t€ strukturuara mésimore, t€ qéllimshme g€ ndodhin jashté
kontekstit t€ 1€éndéve dhe fushaveté t& nxénit. Kéto veprimtari mund t&
pérfshijné projektet, sportet, punén vullnetare, fotografin€, dramén,
muzikén etj.

Veprimtari ose programe qé synojné t€ ndihmojné€ nxénésit me
véshtirési né t€ nxéné. Népérmjet tyre nxénésit tejkalojné véshtirésité
né t€ nxéné né ményré efektive.

Vlerésim nga i cili nxénési mbledh informacion dhe reflekton rreth t&
nxé&nit e tij; gjykon pér t&€ né raport me objektivat dhe kriteret e
vendosura; identifikon pérparésité e dobésité dhe 1 pérmiréson né
pérputhje me rrethanat. Eshté vlerésimi qé bén nxénési pér progresin e
tij bazuar né njohurité e reja dhe kompetencat kyce.

Proces népérmjet t€ cilit matet ose gjykohet pérparimi (progresi)dhe
nivelet e arritjeve t€ nxénésve, né€ pérputhje me kriteret specifike té
cilésisé.

Vlerésim gé identifikon nivelet e arritjeve t€ nxénésve, pér t&
orientuar mésimin drejt plotésimit nevojave té tyre pér nxénie.
Vlerésim i kryer gjaté gjithé procesit mésimor me géllim nxitjen e
procesit té t€ nxénit. Ky vlerésim formues e sheh t€ nxénit si proces e
jo vetém si rezultat.

Njé proces dhe metodé vlerésimi g€ e zhvillon dhe e pérdor njé
agjenci apo organ vlerésues (jo shkolla).Ky proces zakonisht pérfshin
testimin e standardizuar dhe shpesh shérben pér té klasifikuar
kandidatét pér mundésité e métejshme arsimore dhe pér géllime
certifikimi.

Vlerésim i arritjeve t€ nxénésve pér té siguruar informacion né lidhje
me progresin e tyre (arritjet e tyre n€ fusha t€ ndryshme té kurrikulés
/léndéve mésimore dhe zotérimin e kompetencave kryesore). Ky
proces shpesh pérfshin pérdorimin e testeve t€ standardizuara dhe
pérdoret pér géllime promovimi ose diplomimi.

Vlerésim qé pérmbledh pérparimin dhe arritjet e nxénésit n€ fund té
njé€ viti mésimor apo t& njé cikli.

Vlerésim i punés ose 1 detyrés s€ njé nxénési nga nxénés té tjeré.
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Vlerésim i
portofolit té
nxéneésit

Zbatim i
kurrikulés formale

Zhvillim i
kurrikulés

Vlerésim i koleksionit t€ detyrave t€ nxénésit (detyra ose puné me
shkrim, drafte, puné artistike, prezantime), t€ cilat pasqyrojné
njohurité e reja dhe kompetencat e nxénésit.

Procesi pérdorimit té€ kurrikulés formale né shkoll€ qé pérfshin
zhvillimin dhe pérmirésimin e kurrikulés n€ shkoll€, udhéheqjen e
shkoll€s, trajnimin e mésuesve né shérbim, pérgatitjen e teksteve t&
reja, materialeve dhe burimeve t€ t€ nxénit, si dhe t€ udhézuesve.
Cikli i ploté 1 planifikimit, 1 hartimit, 1 zbatimit, i vleré€simit dhe 1
rishikimit pér t€ siguruar qé kurrikula &shté e pérshtatshme dhe e
pérditésuar.
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